
AKTUALNO

Varovanje v Kiku  
neustrezno
Zaradi neustreznega varovanja v 
podjetju KIK Kemijska industrija 
Kamnik bi bila lahko ogrožena 
tudi življenja. Tako ugotavlja in-
špektor Vojko Kos z notranjega 
ministrstva.
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GORENJSKA

Drogba in Sneijder  
v Lescah
Na nogometnem igrišču v Lescah 
v teh dneh trenirajo nogometaši 
turškega Galatasarayja, med njimi 
sta tudi njihova največja zvezdni-
ka Didier Drogba in Wesley Sneij-
der. 
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KRONIKA

Po ropu zaklenila  
vrata
V sredo je neznana ženska oropala 
poslovalnico za odkup zlata Gold 
store v Kranju. Ko je dobila denar, 
je urno zapustila poslovalnico in 
ob odhodu zaklenila še vrata. Po 
trgovinah je bila istega dne na delu 
tudi tatinska trojica. 
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GG+

Velika družina je  
privilegij
Odraščanje z veliko brati in sestra-
mi je za otroka privilegij, poudar-
jata Metka in Jože Šolar, starša 
devetih otrok iz Topolj nad Selci. 
»Drug ob drugem se brusijo. Mo-
ramo se usklajevati, dogovarjati, 
marsikaj potrpeti,...«
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VREME

Sončno bo in zelo vroče. 
Verjetnost vročinskih 
neviht bo zelo majhna.

16/34 °C
jutri: sončno in vroče

66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – V samo petih te-
dnih, odkar sta se Tanja in 
Jurij Rebolj z banko pogodi-
la za posojilo (zanj jima jam-
či podjetniški sklad) in kupi-
la več kot sto let staro stavbo, 
iz poslopja leta 1906 zgrajene 
Stare pošte, v katerem je bila 
pred drugo svetovno vojno res 
pošta, njun projekt že dobiva 
pravo podobo. Zadnja grad-
bena dela še potekajo. Na dan 
našega obiska so v nekda-
nji lopi na dvorišču dokon-
čevali zunanje sanitarije za 
goste kampa na okoli 2700 

kvadratnih metrov zemlji-
šča. Tu bodo gostje lahko po-
stavili šotore ali se ustavlja-
li z avtodomi, za tiste z že-
ljo po več udobja pa je v pri-
tličju hostla dvanajst postelj. 
Gostje bodo imeli na voljo tri 
kopalnice, v hiši je tudi dru-
žabni prostor z jedilnico in 
kuhinja, kjer si bodo lahko 
turisti sami pripravljali zaj-
trk. »V shrambi bodo imeli 
na voljo kruh in nekaj dru-
gih osnovnih živil, tudi do-
mače marmelade, ki jih Ta-
nja sama pripravlja. Na re-
cepciji pa bodo lahko dobili 
tudi druge domače izdelke, 

od zeliščnih likerjev, narav-
nih sirupov in čajev do pol-
stenih copat in mil iz ovčje-
ga loja in zelišč. Pričakujem, 
da bodo svoje domače izdel-
ke pri nas ponujali tudi dru-
gi Jezerjani,« upa Jurij, ki 
verjame v dobro sodelova-
nje z Jezerjani. V vrhnjem 
nadstropju Stare pošte je 
zdaj družinsko bivališče Re-
boljevih (Tanja in Jurij imata  
hčerkico Živo), v prihodnje 
pa ga bodo lahko oddajali kot 
nadstandardni apartma, saj 
kak kilometer od hostla gra-
dita hišo.

Iz Stare pošte nastaja hostel
Naveličal sem se govorjenja, kaj bi bilo treba na Jezerskem storiti za oživitev 
turizma, in se lotil lastnega turističnega projekta, pravi Jurij Rebolj. Z ženo sta 
kupila Staro pošto in jo že skoraj docela preuredila v hostel s kampom.

Tanja in Jurij Rebolj s hčerko Živo pred hostlom Stara pošta / Foto: Gorazd Kavčič�5. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – V okviru projekta 
prenove so v Kranju najprej, 
v tako imenovani prvi fazi, 
ki je bila vredna 1,5 milijo-
na in s 85 odstotki sofinan-
ciranja z evropskimi sred-
stvi, obnovili Tavčarjevo 
ulico na delu med Poštno in 
Cankarjevo ulico ter Tomši-
čevo ulico na delu med Ga-
silskim trgom in Cankarje-
vo ulico. V sklopu obnove so 
uredili tudi podzemna eko-
loška otoka, na Gasilskem 
trgu in na Tavčarjevi ulici 
za tržnico. Okoli 7 milijo-
nov evrov pa je vredna dru-
ga faza prenove. 

Kranj ne bo več razkopan
Z današnjo slovesnostjo na Pungertu se uradno zaključuje obnova ulic starega Kranja, čeprav vsa dela 
še niso dokončana.

Gradbeniki so v zadnjih dneh hiteli z zaključnimi deli na ulicah starega Kranja, saj se danes 
začenja tudi tradicionalni Kranfest. / Foto: Gorazd Kavčič�5. stran

Simon Šubic

Kranj – V Zavodu za presta-
janje kazni Dob danes priča-
kujejo nekdanjega predse-
dnika uprave Merkurja Kor-
deža, ki je bil pred poldru-
gim mesecem zaradi pona-
rejanja listin in zlorabe polo-
žaja pri preprodaji trgovske-
ga centra Primskovo prav-
nomočno obsojen na šest 
let in pet mesecev zapora. 
Po poročanju medijev pro-
šnje za odlog zaporne kazni 
ni podal. Kordež se bo sicer 
že konec avgusta vrnil na lju-
bljansko okrožno sodišče, 
kjer bodo znova odločali o 
tem, ali je skupaj s soobtože-
nimi Milanom Jelovčanom, 

Janjo Krašovec in Otom Br-
glezom dolžan Merkurju 
povrniti dobrih devet mili-
jonov evrov škode. Višje so-
dišče je namreč v tem delu 
sodbo prvostopenjskega so-
dišča razveljavilo in jo vrni-
lo v ponovno odločanje, prav 
tako pa tudi obsodilno sodbo 
ljubljanskega okrožnega so-
dišča zoper nekdanjega čla-
na uprave Milana Jelovčana. 
Slednji je bil sicer na prvo-
stopenjskem sodišču obso-
jen na dve leti zapora. Poleg 
Kordeža bi morala iti v za-
por že pred časom tudi Janja 
Krašovec in Oto Brglez, a sta 
oba zaprosila za alternativno 
prestajanje zaporne kazni, o 
čemer sodišče še ni odločilo.

Kordež mora danes  
na prestajanje kazni
Šest let in pet mesecev dolgo zaporno kazen bo 
odslužil v zaporu na Dobu. 
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Knjigo prejme ŠTEFKA BERGANT iz Cerkelj na Gorenjskem.

Boštjan Bogataj

Naklo – Merkurjev poslov-
ni izid pred obdavčitvijo ob 
polletju znaša 46,6 milijo-
na evrov, vendar gre v veli-
ki meri na račun dokončne-
ga knjiženja dokapitalizaci-
je, ki je bila potrjena decem-
bra 2012. Ta dokapitalizacija 
je sicer zagotovila povečanje 
osnovnega kapitala in kapi-
talskih rezerv.

»Poslovanje v prvi polovi-
ci leta je bilo stabilno. Proda-
ja je bila sicer nekoliko niž-
ja od načrta, še posebej v pr-
vem četrtletju je nanjo moč-
no vplivala dolga zima, hkra-
ti je slovenski trg še vedno v 
upadu, kar se na področju 
trajnih dobrin pozna še po-
sebej izrazito,« pojasnjujejo 
v Merkurju, ki ga vodi Blaž 
Pesjak.

Evropsko združenje teh-
ničnih trgovcev EDRA tako 
ocenjuje, da je slovenski trg 
naredi sam  v prvi polovici 

leta v primerjavi z enakim 
obdobjem lani upadel kar 
za 13 odstotkov ali največ 
v Evropi. »Maloprodaja je 
kljub temu dosegla zasta-
vljene cilje, kar si štejemo 
za velik uspeh. Tako je bil 
april rekorden tako po viši-
ni prodaje kot po povprečni 
vrednosti nakupa,« pravijo 

v upravi. Pri veleprodaji so 
zaradi otežene likvidno-
sti izgubili delež prodaje, z 
že sklenjenim dogovorom 
o zagotavljanju likvidnosti 

pa se bo dvignila tudi vele-
prodaja.

V Merkurju pojasnjuje-
jo, da je do otežene likvi-
dnosti prišlo v začetku leta 

na račun plačila drugega 
obroka prisilne poravnave 
v višini 18 milijonov evrov 
in hkratne slabše prodaje 
v zimskih mesecih. Likvid-
nostne težave pa so nasto-
pile tudi ali predvsem na 
račun izpada načrtovane-
ga posojila v višini 16 mili-
jonov evrov, ki je bil pred-
viden že z načrtom finanč-
nega prestrukturiranja. 
Kot zapisano zgoraj, se je 
likvidnost nekoliko izbolj-
šala z dobro spomladan-
sko prodajo.

Zelo pomemben za pri-
hodnost Merkurja pa je ju-
nija dogovorjeni odlog pla-
čila vseh finančnih obve-
znosti (tako glavnice kot 
obresti) do bank in najemo-
dajalcev, ki letos zapadejo v 
plačilo. »Namen dogovora 
je olajšanje likvidnosti, saj 
bomo lahko več denarne-
ga toka namenili uravna-
vanju zalog. Skupni uči-
nek dogovora do konca leta 
znaša 12 milijonov evrov,« 
pojasnjujejo v Merkurju. 
Vse druge obveznosti teko-
če poravnavajo. V Merkur-
ju zagotavljajo, da se cene 
širokega nabora najbolj 
prodajanih artiklov niso in 
ne bodo spreminjale, dvig 
DDV pomembneje ne vpli-
va na prodajo.

Ob polletju z dobičkom
Merkur po kolapsu pred tremi leti in po leto kasneje izglasovani prisilni poravnavi letos posluje 
stabilno. Za nakup dela Merkurja se zanimajo trije kupci, ki so oddali nezavezujoče ponudbe.

»Postopki za prodajo dela Merkurja potekajo skladno z 
načrti in predvideno časovnico. Trenutno lahko povemo le, 
da smo prejeli tri nezavezujoče ponudbe, več informacij pa 
zaradi narave postopka ne moremo razkriti,« o morebitni 
prodaji (dela) Merkurja, ki ga je decembra lani napovedal 
predsednik uprave Blaž Pesjak (na sliki), odgovarjajo v 
nakelski družbi. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kamnik – »Varovanje objek-
tov stečajnega dolžnika (KIK 
Kamnik, op. a.) ni ustrezno. 
Nevarnost zaradi neustre-
znega varovanja nevarnih 
objektov eksplozivnih sred-
stev in smodnika je izjemno 
velika in zahteva hitro ukre-
panje,« je dejal Vojko Kos, 
inšpektor ministrstva za no-
tranje zadeve, na sestanku 
upniškega odbora pred pri-
bližno mesecem dni, zapi-
snik je objavljen na Ajpeso-
vih spletnih straneh.

Zapisnik se bere kot gro-
zljivka, saj nadalje navaja, da 
je v objektih KIK Kamnik v 
stečaju prišlo tudi do tatvine 
smodnika, saj je za varova-
nje poskrbljeno tako slabo, 
da lahko v nevarne objek-
te neovirano pride kdorkoli. 
Spomnimo, da je bil stečajni 
postopek oklican leta 2009, 
sledile so zahteve za uvedbo 

prisilne poravnave, vendar 
nikoli potrjene. 

Že na začetku postopka 
je stečajni upravitelj Gregor 
Erman ugotovil, da gre za 
specifično proizvodnjo ne-
varnih snovi, kjer bi bilo ob 
prekinitvi proizvodnje in po-
slovanja velik problem varo-
vanje, skladiščenje ter mo-
rebitno uničenje dela za-
log oziroma izdelkov. Po in-
špekcijskem nadzoru so v 
Kiku prejeli odločbo z roki 
za izvedbo ustreznih ukre-
pov, vendar ti niso bili reali-
zirani, zato je inšpektorat iz-
rekel globe. Te upravitelj ni 
plačal, zato je sodišče za Er-
mana določilo uklonilni za-
por, izognil se mu je s plači-
lom globe.

Še bolj pomembno je, da je 
varovanje še vedno neustre-
zno. Opravljati bi ga mora-
la varnostna služba z licen-
co. Upravitelj je na sestan-
ku pred mesecem pojasnil, 

da je na lokaciji Kika vsesko-
zi prisotna varnostna služ-
ba in da je od začetka steča-
ja ohranil popolnoma enak 
način nadzora in varovanja 
kompleksa do danes. »Sred-
stev v stečajni masi ni, zato 
ne morem realizirati vseh 
ukrepov, ki jih nalaga in-
špektorat,« pa pojasni nere-
alizacijo ukrepov inšpekto-
rata in tudi, da bo več sred-
stev ob prodaji premoženja 
in da ne ve več, kaj naj stori.

Varovanje naj ne bi bilo 
tako slabo in neodgovor-
no, saj je postavljena ogra-
ja, opravlja se videonadzor, 
prisotna je varnostna služ-
ba, ki opravlja obhode. Bolj-
šega varovanja, če je potreb-
no, stečajnik ne more zago-
toviti, saj ni denarja v ste-
čajni masi, premoženje bo 
morda lahko začel proda-
jati avgusta. Upniki so se 
strinjali, da v primeru ne-
uspešne prodaje skušajo te 

objekte (z vsebino) odstopi-
ti državi. Upravitelj pa naj bi 
pisno pozval državo, da vsto-
pi v varovanje objektov KIK 
Kamnik, kar omogoča tudi 
zakonodaja.

Ali bo Gregor Erman na-
šel kupca, je veliko vpraša-
nje. Pred letom je izvedel ne-
obvezujoče zbiranje ponudb 
za prodajo celotnega premo-
ženja podjetja v stečaju. Do-
bil je le dve resni ponudbi, 
med njima ena celo za brez-
plačen prevzem obveznosti, 
druga v višini 50 tisoč evrov. 
Po oceni ponudnikov na-
mreč stroški odvoza in uni-
čenja snovi ter ekološke sa-
nacije kompleksa presegajo 
vrednost premoženja. Prva 
cenitev premoženja se je si-
cer umerila pri osmih mili-
jonih evrov, sedanja izklicna 
cena naj bi znašala 1,7 mili-
jona evrov. Erman je sicer 
priznal dobre štiri milijone 
evrov terjatev.

Varovanje v Kiku neustrezno
Zaradi neustreznega varovanja v podjetju KIK Kemijska industrija Kamnik bi bila lahko ogrožena tudi 
življenja. Tako ugotavlja inšpektor Vojko Kos z notranjega ministrstva.

Zadnjo julijsko nedeljo pod Vršičem pri Ruski kapelici že vrsto 
let poteka spominska v spomin na več sto ruskih vojakov, ki 
so ob gradnji ceste čez prelaz pod plazom izgubili življenja. 
Slovesnost se bo začela v nedeljo ob deseti uri, organizatorji 
so veleposlaništvo Ruske federacije, Občina Kranjska Gora in 
Društvo Slovenija-Rusija. Častni pokrovitelj letošnje slovesnosti 
je zunanji minister Karl Erjavec. Sicer pa se program spominskih 
slovesnosti začenja že danes v Ljubljani s koncertom ruskih 
duhovnih pesmi v frančiškanski cerkvi. Jutri, v soboto, bodo 
v Ljubljani nastopili ruski gardisti in garda slovenske vojske, v 
Kranjski Gori pa bo ob 17.45 na trgu pred cerkvijo nastop pevcev 
iz Kranjske Gore in pevcev ruske pravoslavne cerkve, ob 18.30 
bo katoliška spominska maša s pravoslavno molitvijo v cerkvi 
v Kranjski Gori, ob pol devetih zvečer pa v dvorani Vitranc še 
nastop akademskega zbora Mihail Ivanovič Glinka iz St. Peters-
burga. V nedeljo bo po spominski slovesnosti pri Ruski kapelici 
sledilo družabno srečanje v Kranjski Gori. U. P.

Kranjska Gora

V nedeljo bo slovesno pri Ruski kapelici

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Organizatorji prireditev in koncertov imajo poleti polne roke 
dela in tako je tudi v Škofji Loki, kjer že nekaj let zapored pri-
pravljajo obsežen festival Pisana Loka, ki bo v staro mestno 
jedro in na dvorišče Škofjeloškega gradu pripeljal številne 
znane glasbenike. V treh avgustovskih koncih tedna se bo-
ste lahko udeležili koncertov: 10. avgusta Joe Cocker Tribute, 
11. avgusta Alenka Godec, 17. avgusta II. Loka blues fest, 18. 
avgusta Hamo & Tribute 2 love, 22. avgusta bo na sporedu 
gledališka predstava Zlata jesen, 23. avgusta Dan D »Tiho«, 
24. avgusta Jan Plestenjak in za zaključek festivala 25. avgusta 
Klapa Kambi iz Splita. Trem naročnikom Gorenjskega glasa 
bomo podelili po dve vstopnici za gledališko predstavo Zla-
ta jesen, ki bo v četrtek, 22. avgusta, ob 20.30 na dvorišču 
Škofjeloškega gradu. Nagradno vprašanje je: Kateri po vrsti 
je letošnji festival Pisana Loka? Odgovore s svojimi podatki 
najkasneje do srede, 7. avgusta, pošljite na naslov Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si. Za 
več informacij pa obiščite spletno stran www.pisanaloka.si, 
kjer boste našli koristne informacije o predprodaji vstopnic 
in celo ugodni paketni prodaji vstopnic.

Pisana Loka 2013

V nedeljo, 11. avgusta, bo Alenka Godec nastopila na 
Mestnem trgu.

Državni lastniki družbe Elan so skupaj s svetovalcem pri 
postopku prodaje KF Finance iz Ljubljane objavili poziv za 
zbiranje pisnih ponudb za dokapitalizacijo družbe in nakup 
večinskega lastniškega deleža v Elanu. Spomnimo, da so dr-
žavni PDP, Modra zavarovalnica in Triglav Naložbe enak po-
stopek peljali že lani, izmed zainteresiranih kupcev je na koncu 
ostal le angleški Argus Capital. Ta si je spomladi premislil in 
odstopil od nakupa. Kako uspešna bo nova prodajna pot, je 
za zdaj brez pomena ugibati, saj nad Elanom še vedno visi 
vrnitev nedovoljene državne pomoči v višini deset milijonov 
evrov, znesek pa se zaradi obresti povečuje. B. B.

Begunje

Nov poziv za prodajo Elana
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Ana Šubic

Žirovnica – Občina Žirovni-
ca je že lani asfaltirana 400 
metrov »cesarske« ceste od 
križišča s cesto v Vrbo do pri-
reditvenega prostora, letos 
pa še približno enako dolg 
odsek od križišča za Rodi-
ne do Šebata. A izkazalo se 
je, da bi za asfaltiranje mora-
li imeti soglasje kranjskega 
zavoda za varstvo kulturne 
dediščine (ZVKD), ki pa ga 
niso pridobili. Zavod je na-
mreč izdal negativno mne-
nje za odsek deželne ceste 
do Šebatove kmetije, za po-
seg na cesti Vrba–Breznica 
pa jih občina niti ni zapro-
sila za izdajo kulturnovar-
stvenih pogojev in soglasja, 
izvedena dela pa tako pred-
stavljajo nelegalen poseg, 
pravi vodja kranjskega zavo-
da Miloš Ekar. Deželna ce-
sta se je ohranila kot maka-
damska in sooblikuje pre-
poznavno prostorsko podo-
bo kulturne krajine, zato bi 
morala ohraniti primarni vi-
dez, pojasnjuje Ekar in do-
daja, da »bo treba poiskati 
ustreznejšo ureditev, glede 
na varstvene zahteve in eko-
nomske zmožnosti občine«.

Občina je cesto do prire-
ditvenega prostora asfalti-
rala zaradi vse večjega pra-
šenja kmetijskih površin in 
udarnih jam, je pojasnil žu-
pan Leopold Pogačar. Da po-
trebujejo soglasje, so izvede-
li šele, ko so jih zaradi prija-
ve občana poklicali z zavoda, 

je zatrdil: »Povedali so nam, 
da po njihovem asfalt ni pri-
meren za kulturno krajino, 
nakar smo na občini preve-
rili, kje z deželno cesto sploh 
posegamo vanjo. Izkazalo se 
je, da se je v času sprejema-
nja občinskega prostorske-
ga načrta območje kulturne 
krajine Studenčice razširilo, 
na kar nismo bili pozorni, 

mislili smo, da še vedno 
sega do konca naselja Smo-
kuč na južni strani deželne 
ceste. Ker je bil asfalt že po-
ložen, smo zavodu v dopisu 
obrazložili razloge za asfalti-
ranje in jih obvestili, da želi-
mo prihodnje leto asfaltirati 
še odsek do Šebata, saj je bila 
cesta zaradi prevozov mleka 
s tovornjaki ves čas polna 

udarnih jam, stroški vzdrže-
vanja pa visoki.«

Župan še pravi, da so za-
vod prosili tudi za soglasje 
k predvidenim delom, ker 
pa odgovora v predpisanem 
roku 30 dni ni bilo, so me-
nili, da je soglasje dano: »Ko 
se je asfaltiranje letos začelo, 
je verjetno isti občan kot lani 
ZVKD obvestil o delih. Izka-
zalo se je, da so spregledali 
naš dopis, in maja, pol leta 
po podani vlogi, smo prejeli 
negativno mnenje, asfaltira-
nje pa je bilo že zaključeno.« 
Na vprašanje, zakaj je zavod 
na prošnjo občine za soglas-
je odgovoril šele po pol leta, 
je Ekar odvrnil, da so dopis 
glede na samo vsebino in 
dikcijo razumeli kot vlogo 
za mnenje in ne kot zahte-
vo za izdajo kulturnovarstve-
nih pogojev ali soglasja.

Podoben zaplet se je zgo-
dil že leta 2009, ko je obči-
na Žirovnica brez pridobi-
tve kulturno-varstvenih po-
gojev in soglasja asfaltira-
la parkirišče pod Prešerno-
vo hišo v Vrbi. »Zavod je po-
seg prijavil inšpekciji, na-
kar je občina obljubila, da bo 
parkirišče sanirala v skladu 
z našimi navodili in ga de-
loma ozelenila, česar pa do-
slej ni naredila,« je še dejal 
Ekar. Župan odgovarja, da 
so parkirišče letos spomla-
di zasadili z avtohtonim sa-
dnim drevjem: »Popraviti 
moramo le še talne označ-
be, kar bomo storili prihod-
nje leto.«

Cesto asfaltirali brez soglasja
Občina Žirovnica bi za asfaltiranje »cesarske« ceste morala pridobiti soglasje zavoda za varstvo 
kulturne dediščine.

Z vidika varstva kulturne krajine bi »cesarska« cesta morala 
ohraniti svoj primarni videz in ostati makadamska, menijo 
na zavodu za varstvo kulturne dediščine. / Foto: Urša Peternel

Urša Peternel

Jesenice – V predoru Kara-
vanke je Družba za avtoce-
ste RS (DARS), ki upravlja 
slovenski del predora Kara-
vanke, v sredo zjutraj uvedla 
ukrep postopnega spušča-
nja tovornjakov in avtobu-
sov. Tovorna vozila nad 7,5 
tone in avtobuse tako po no-
vem v predor spuščajo posto-
pno, v smeri Avstrije jih pred 
cestninsko postajo Hrušica 

preusmerjajo na parkirišče 
cestninske ploščadi, kjer so 
s prometno signalizacijo vo-
deni do dozirnega semaforja 
na izvozu s parkirišča. Sema-
for nato vozila v enominu-
tnih časovnih intervalih spu-
šča na cestninsko postajo in 
v predor. »Namen sistema je 
povečanje prometne varno-
sti v predoru, kar pomeni, 
da bomo z nadziranim šte-
vilom navedenih vozil v pre-
doru omogočili višjo raven 

prometne varnosti in zmanj-
šali tveganja za nastanek ve-
čjih nesreč v predoru,« so po-
jasnili na DARS. ASFINAG, 
ki upravlja avstrijsko stran 
predora Karavanke, je tak sis-
tem uvedel že lani. 

A slovenski avtoprevozni-
ki novemu sistemu naspro-
tujejo. Kot nam je povedal 
eden večjih gorenjskih pre-
voznikov Sašo Bizjak iz pod-
jetja SIGR Bizjak z Jesenic, 
bo novi sistem povzročil 

kopičenje tovornjakov in av-
tobusov na voznem pasu av-
toceste, saj na parkirišču ni 
dovolj prostora. S tem se bo 
prometna varnost le še po-
slabšala, je dejal. Prevozni-
ki so zato že zahtevali odlog 
uvedbe novega sistema vsaj 
na slovenski strani predora.

Povprečno se skozi pre-
dor Karavanke dnevno pelje 
8155 vozil, od tega nekaj več 
kot tisoč tovornjakov, težjih 
od sedem ton, ter avtobusov. 

Skozi predor Karavanke na eno minuto
Po novem težke tovornjake in avtobuse skozi predor Karavanke spuščajo postopno. Prevozniki novemu 
sistemu nasprotujejo. Tovornjaki se bodo kopičili na voznem pasu avtoceste, opozarjajo.

V 58. letu starosti je umrl član jeseniškega občinskega sveta 
Vejsil Horvej Horozovič. V občinski svet je bil izvoljen na listi 
Slovenska nacionalna stranka (SNS), a je kasneje iz stranke iz-
stopil in je delal kot samostojni občinski svetnik. Zasebno se je 
zadnja leta ukvarjal z bioterapijami v društvu Bioenergija. U. P.

Jesenice

Umrl občinski svetnik Vejsil Horvej Horozovič V torkovi številki Gorenjskega glasa smo v članku z naslovom 
Harmonike preplavile Bled, ki se je začel na prvi in nadaljeval 
na četrti strani, pomotoma objavili napačno ime najmlajšega 
udeleženca srečanja harmonikarjev. To je bil Žan Papler iz 
Gorij in ne Žan Lenart, kot smo sprva dobili napačen podatek. 
Za napako se iskreno opravičujemo. Uredništvo

Popravek

Družba Atotech iz Podnarta je na agencijo za okolje naslovi-
la vlogo za spremembo okoljevarstvenega dovoljenja. Doku-
mentacijo si zainteresirani lahko ogledajo na spletni strani 
Agencije RS za okolje, Občine Radovljica, do 9. avgusta pa na 
sedežu Upravne enote Radovljica lahko vpišejo tudi pripom-
be. Podjetje je za spremembo okoljevarstvenega dovoljenja 
moralo zaprositi, ker je prišlo do večjih sprememb v obratu, 
po pojasnilu Vlaste Bohinc iz družbe Atotech je sprememba 
potrebna zaradi nadgradnje in posodobitve čistilne naprave. 
»Omenjena nadgradnja čistilne naprave predstavlja vzpo-
stavitev naprednega postopka čiščenja industrijske odpadne 
vode z UV-peroksid oksidacijo. Z uvedbo naprednega postop-
ka čiščenja in ločenim zbiranjem odpadne vode v proizvodnji 
je zagotovljeno doseganje strogih zakonsko določenih mejnih 
vrednosti pri odvajanju industrijske odpadne vode, določenih 
v okoljevarstvenem dovoljenju,« je pojasnila Bohinčeva. U. P.

Radovljica

Družba Atotech spreminja okoljevarstveno 
dovoljenje

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo je odobrilo 
dodatnih 3,2 milijona evrov za projekt Nordijski center Planica, 
smo izvedeli na ministrstvu. S tem je padla še zadnja ovira na 
poti k začetku prenove velikanke bratov Gorišek. Kot nam je 
povedal direktor Zavoda za šport Planica Jelko Gros, bodo le-
talnico začeli prenavljati v prihodnjih dneh, saj so že izdali sklep 
o izbiri izvajalca del. Tekmovanje v smučarskih poletih marca 
prihodnje leto bo, če bo šlo vse po načrtih, tako lahko potekalo 
na prenovljeni letalnici. »Čeprav je časa malo, bomo naredili 
vse, da bo tekmovanje lahko potekalo na prenovljeni napravi,« 
je dejal Gros. Namesto prvotno načrtovanih 42 milijonov evrov 
bo gradnja Nordijskega centra Planica zdaj stala 45 milijonov 
evrov, vzrok naj bi bili višji stroški dosedanjih del, večino denarja 
bo prispeval evropski sklad za regionalni razvoj. U. P.

Kranj

Planici dodatni milijoni, letalnica bo

Turistično društvo Žirovski Vrh vabi na tradicionalni Praznik 
žetve na Žirovskem Vrhu. Program se bo začel jutri, v soboto, 
ob 19.30 z domačo komedijo Polje, kdo bo tebe ljubil avtoric 
Antonije Oblak in Lucije Kavčič, po 21. uri pa bo sledila zabava 
z ansamblom Roka Žlindre. Še bolj pester program se obeta v 
nedeljo. Ob 10. in 12. uri pripravljajo demonstracijo gradbenih 
in gozdarskih strojev, ob 14. uri bo sledil prikaz kmečkih opra-
vil v povezavi z žetvijo, ob 15.30 pa šov Talent in pol z gosti. 
Po 17. uri bo za zabavo skrbel ansambel Naveza, ob 19. uri pa 
bodo domači igralci ponovili prej omenjeno komedijo. A. Š.

Žirovski Vrh

Ta konec tedna Praznik žetve

info@g-glas.si
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Lesce – V torek dvajset mi-
nut čez deseto dopoldne je 
turški avtobus z napisom 
Galatasaray 1905 na nogo-
metno igrišče v Lescah pri-
peljal člane najuspešnej-
še turške nogometne ekipe 
Galatasaray, ki so od pone-
deljka nastanjeni v hotelu 
Toplice na Bledu, dvakrat na 
dan pa trenirajo na leškem 
nogometnem igrišču. Med 
nogometaši sta tudi najve-
čja zvezdnika, 35-letni Didi-
er Drogba (sicer iz Slonoko-
ščene obale) in 29-letni ni-
zozemski nogometni zvezd-
nik Wesley Sneijder. Pred-
stavniki turškega kluba so si-
cer na začetku postavili zelo 
stroge zahteve glede varno-
sti oziroma prisotnosti (bo-
lje rečeno odsotnosti) gle-
dalcev na treningu, a so jih 
po besedah Darka Marolta, 
predsednika Nogometnega 
kluba Šobec Lesce, kasne-
je le nekoliko omilili. Tako 
so na dopoldanski trening 
spustili tudi novinarje, med 
njimi je bilo veliko turških, 
medtem ko naj bi bil popol-
danski del treninga povsem 

zaprt za javnost. A največja 
zvezdnika, Drogba in Sne-
ijders, sta za novinarje osta-
la nedosegljiva, med sedmo 
silo je klub poslal vratarja 
Fernanda Muslero.

Torkov dopoldanski tre-
ning je spremljalo nekaj de-
set radovednežev, med nji-
mi celo nekaj turistov z Ni-
zozemskega, ki so zvesti na-
vijači Wesleyja Sneijder-
ja, ter nekaj turško govore-
čih ljubiteljev nogometa. 

Najbolj očarani nad dogaja-
njem na zelenici pa so bili 
seveda otroci, ki so nestrpno 
čakali na konec treninga in 
morebitne avtograme. Ma-
tic, Luc in Jakob, sicer nav-
dušeni hokejisti, so poveda-
li, da bi jim največ pomenila 
prav avtograma Didija (Dro-
gbaja) in Sneijderja, a bodo 
zadovoljni, tudi če jim uspe 
dobiti kakšnega drugega ... 

Po besedah Darka Marol-
ta iz Nogometnega kluba 

Šobec Lesce so turški go-
stje imeli zlasti zahteve gle-
de urejenosti igrišča, želeli 
pa so tudi mir. Da so na Ble-
du in v Lescah zelo zadovolj-
ni, je potrdila tudi tiskovna 
predstavnica kluba Hande 
Sümertas, všeč jim je pod-
nebje, okolica in predvsem 
mir, ki ga imajo nogometa-
ši na Gorenjskem. Na Bledu 
so med drugim uživali tudi 
ob kopanju v jezeru in zapi-
sali: Idila v Sloveniji!

Drogba in Sneijder v Lescah
Na nogometnem igrišču v Lescah v teh dneh trenirajo nogometaši turškega Galatasarayja, med njimi 
sta tudi njihova največja zvezdnika Didier Drogba in Wesley Sneijder. 

Največja zvezdnika Drogba in Sneijder na treningu na leški 
nogometni zelenici / Foto: Tina Dokl

Ekipa Galatasarayja v Lescah trenira dvakrat na dan, dopoldne in popoldne.

Predsednik Nogometnega kluba Šobec Lesce Darko Marolt 
s tiskovno predstavnico Galatasaryja Hande Sümertas.

Mateja Rant

Bled – »Na podlagi dodat-
nih testiranj osebnostnih 
in vodstvenih lastnosti ter 
ujemanja s pričakovanim 
profilom delovnega me-
sta, ki jih je opravil zunanji 
specialist, je bil soglasno 
izbran kandidat Janez Re-
sman,« je glede izbire no-
vega direktorja Infrastruk-
ture Bled pojasnil direk-
tor blejske občinske upra-
ve Matjaž Berčon. Za to me-
sto sta se sicer potegovala še 

dva kandidata, in sicer Anže 
Urevc in Simon Zore.

V tem času je občina že 
poravnala tudi svoj dolg do 
omenjenega javnega pod-
jetja, ki je nastal za zimsko 
pluženje. »Občina je naje-
la trimesečno premostitve-
no posojilo v višini 250 tisoč 
evrov in poravnala svoje za-
padle obveznosti,« je razlo-
žil Berčon. Pojasnil je še, da 
bo Infrastruktura Bled v le-
tošnji poletni sezoni še na-
prej upravljala tudi Stražo, 
saj zasebnega ponudnika, 

ki ga je občina iskala z raz-
pisom, še niso izbrali. Rok 
za zbiranje dopolnjenih po-
nudb so namreč na podlagi 
konkurenčnega dialoga na 
željo kandidatov podaljšali 
do konca julija. »V letošnji 
poletni sezoni kot običaj-
no obratuje Infrastruktu-
ra Bled in plačuje najemni-
no, kot bi jo zasebni par-
tner,« je pojasnil Berčon in 
dodal, da predvidevajo, da 
bo novi upravljavec Stražo 
prevzel v začetku novem-
bra, saj največ pričakujejo 

prav od zimske sezone, ki je 
obenem povezana z nalož-
bami v nove programe. V to 
naj bi novi upravljavec v pr-
vih treh letih vložil pribli-
žno tristo tisoč evrov. »Gle-
de na to, da se partnerstvo 
sklepa za 15 let, torej ni nič 
zamujenega. Bolj pomemb-
no je, da se posvetimo vsebi-
ni,« je poudaril Berčon. De-
jal je še, da bo občina konce-
sijsko dajatev v višini 35 ti-
soč evrov v celoti namenjala 
za ohranjanje vrednosti ob-
stoječih naprav.

Novega direktorja izbrali soglasno
Predvidoma s prvim avgustom bo vodenje Infrastrukture Bled prevzel Janez Resman. Novega 
upravljavca Straže še izbirajo.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V mladinskem 
oddelku škofjeloške knjižni-
ce na terasi na Nami poleti 
potekajo zanimive knjižno-
-likovne delavnice.

Nanjo vsako sredo prihaja 
od 10 do 15 otrok, ki ustvar-
jajo skupaj z likovno peda-
goginjo in ilustratorko Sašo 
Ambrožič. Slednja likovne 
delavnice v knjižnici vodi že 
dvanajst let, od aprila do ok-
tobra tudi po enotah, sedaj 
pa nov mladinski oddelek 
omogoča tudi organizacijo 
različnih delavnic v osred-
nji knjižnici. Poletna je lite-
rarno in likovno obarvana. 
Otroci so prebrali zbirko lo-
ških legend Lojzeta Zupanca 

Kamniti most, sedaj pa po 
pripovedkah ustvarjajo sli-
ke. Najprej jih skicirajo na 
papir, nato pa prenesejo na 
zid terase in jih obarvajo z 
akrilnimi barvami. Vsak od 
ključnih prizorov ima na 
ograji svoje mesto: škof, ki 
je padel s Kamnitega mostu, 
je denimo narisan na me-
stu, ki gleda proti Kamnite-
mu mostu, ajdovska deklica 
bo na skrajnem vzhodnem 
delu v smeri Crngroba. Vse 
povezuje »zelena nit«, barva 
škofjeloškega gričevja, pove 
Saša Ambrožič. Otroci bodo 
na delavnicah, ki bodo pote-
kale še do 15. avgusta, doce-
la poslikali in olepšali doslej 
sive zidove terase »knjižnice 
z razgledom«.

Poslikali bodo 
teraso knjižnice
Otroci bodo na delavnicah polepšali doslej sive 
zidove terase škofjeloške knjižnice.

Najmlajša udeleženka likovne delavnice v škofjeloški 
knjižnici, sedemletna Lejla Vita Rihtaršič, je narisala prizor 
s pastirčkom, ki je obglavil zmaja.

Danica Zavrl Žlebir

Reteče – »V Retečah pri 
Škofji Loki so že pred me-
seci začeli urejati kanaliza-
cijo in vodovod, kar nas ve-
seli. Pretekli mesec so z za-
ščitno ograjo ogradili grad-
bišče čistilne naprave, s či-
mer so zaprli oz. močno zo-
žali priljubljeno sprehajalno 
pot domačinom. Pretekli ko-
nec tedna sta se tam zgodili 
dve nesreči (zdrs po  pobo-
čju gozda), žrtev je bila tudi 
moja žena, ki si je pri reše-
vanju poškodovala palec na 
levi roki. Verjamem, da je iz-
vajalec del zaščitil gradbišče 
po vseh predpisih in pravil-
no, vendar omenjeni odsek 
ostaja zelo nevaren,« nam 
je sporočil bralec iz Gorenje 
vasi-Reteč.

Na Občini Škofja Loka smo 
se po prejetem sporočilu 

pozanimali, kako so zavaro-
vana gradbišča in kakšne iz-
kušnje imajo z morebitni-
mi nezgodami. »Gradbišče 
nove centralne čistilne na-
prave v Retečah je po zagoto-
vilih nadzornika gradbišča 
ustrezno (fizično) zavaro-
vano. Varovalna gradbiščna 
ograja je prekinila nekdanjo 
poljsko pot, zato prehod po 
njej ni več mogoč in je pre-
povedan. Krajane pozivamo, 
da zaradi zagotovitve varno-
sti upoštevate varnostni re-
žim na območju gradbišča 
čistilne naprave,« odgovarja 
Jernej Tavčar iz službe za od-
nose z javnostjo škofjeloške 
občine. Tavčar še dodaja, da 
doslej na naslov pristojnih 
občinskih služb ali nadzor-
nika gradbišča niso preje-
li nobene pritožbe oziroma 
obvestila o tem, da bi se tam 
pripetila kakšna nezgoda.

Nevarno gradbišče  
v Retečah?
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Podbrezje – Ema Pirih živi v 
stari nizko pritlični hiši s 177 
kvadratnimi metri površine, 
ki ji jo je pred leti z darilno 
pogodbo zapustila njena se-
daj že pokojna mama. Zra-
ven je garaža (70 kvadratnih 
metrov), ki jo ima v dosmr-
tni uporabi Emin brat. Za-
radi garaže je njeno premo-
ženje tolikšno, da ji po lani 
sprejeti socialni zakonodaji 
ne pripada več socialna po-
moč. Tako je ostala brez vira 
preživljanja, saj je že dobro 
desetletje brezposelna.

Pravi, da zaradi težav z 
nogami (v mladosti je pre-
živela kar šest operacij) tež-
ko dela, pa tudi sicer velja za 
težko zaposljivo osebo, saj je 
končala le osnovno šolo pod 
posebnimi pogoji. Kakšno 
delo pa bi vendarle sprejela, 
če bi bilo le blizu njenemu 
domu. Sedaj občasno po-
maga komu na vrtu ali nji-
vi v zameno za hrano. Nekaj 
pomoči je deležna od dobrih 

ljudi, sicer pa z grenkobo 
ugotavlja, da so dobre duše 
silno redke.

»Od družine se ne morem 
nadejati pomoči, niti od bra-
ta, ki ima koristi od garaže. 
Plačuje mi le vodo, vse druge 
komunalne storitve in dru-
ge položnice pa moram po-
kriti sama. Položnic od tega 
meseca ne morem poravna-
ti, ker nimam denarja. Če bi 
dobila socialno pomoč, bi to 
rešilo mojo stisko, saj sem 
vajena živeti skromno. Spo-
mladi sem vložila prošnjo 
za izredno socialno pomoč, 
a do danes ni bilo nobenega 
odgovora,« je pripovedovala 
Pirihova. »Vem, da moram 
nekaj storiti glede premo-
ženja, saj ne morem čaka-
ti, da se socialna zakonoda-
ja spremeni. Garaže ne mo-
rem prodati (brat je noče od-
kupiti) niti oddati v najem, 
lahko jo le podarim. Odloči-
la sem se, da jo z darilno po-
godbo dam nečaku, tako mi 
bo od premoženja ostala le 
hiša in bom potem vendarle 

lahko prejemala socialno po-
moč. Ker nimam potomcev, 
mi je čisto vseeno, če se mi 
potem država usede na pre-
ostalo premoženje v zame-
no za prejemanje socialne 
pomoči.«

Ema v podaritvi garaže 
vidi rešitev, vendar pa ta po-
stopek ne poteka brez stro-
škov. Kako bo prišla do de-
narja? »Za pomoč bi rada 
prosila vaše bralce, naj mi 
pomagajo zbrati tisoč evrov 
za stroške in da bi mi še 

nekaj ostalo za položnice 
in za življenje. V zameno 
sem pripravljena opravljati 
kako delo, denimo negovati 
ostarele in onemogle. S tem 
imam veliko izkušenj, saj 
sem devet let negovala po-
kojno mamo, preden so jo 
sprejeli v dom,« dodaja Ema 
Pirih. Tisti, ki ji želijo po-
magati, jo dobijo na naslovu 
Podbrezje 104. Za vsako po-
moč bo hvaležna, saj pravi, 
da se bo potem morda ven-
darle obdržala nad vodo.

Garažo bo podarila
Pisali smo že o stiski Eme Pirih iz Podbrezij, ki ji zaradi lastništva garaže ob domači hiši ne pripada 
socialna pomoč. Sedaj se je odločila, da bi garažo podarila in si s tem izboljšala možnosti za pridobitev 
socialne pomoči.

Ema Pirih / Foto: Tina Dokl

»Finančno je projekt velik 
zalogaj, v katerega sva šla s 
precejšnjim tveganjem. Ve-
liko sva razmišljala o njem 
in izdelala poslovni načrt, 
ki je naposled prepričal tudi 
bankirje in poslovni sklad. 

A to je šele prvi korak, na-
daljnji so delovanje hostla, 
marketing, privabljanje go-
stov prek internetnih stra-
ni, skratka preživetje,« raz-
mišlja Jurij Rebolj, ki je za 
sedaj še obdržal službo v 
Logatcu, v prihodnje pa ra-
čuna, da bo družina lahko 

živela od turizma. Kamp, v 
katerem pričakujejo kole-
sarje, motoriste, mlade po-
potnike, družine in druge, 
bo lahko odprt le v polet-
nih mesecih, s hostlom pa 
želijo preživeti čez vse leto, 
pozimi denimo s turisti, ki 
jih privlači smučarski tek. 
»Hostel bo baza, okoli kate-
rega se bodo dogajale druge 
dejavnosti, denimo kolesar-
stvo, pohodništvo, zeliščar-
stvo ...,« razmišljata Rebo-
ljeva in spet računata na so-
delovanje drugih ponudni-
kov jezerskega turizma.

Ob hostlu sta Reboljeva 
uredila teraso z gostinsko 
ponudbo. Z lesenim pode-
stom je nekoliko dvignjena 
od tal, goste pa pričakujejo 
lesene mize in klopi. Dreves 
na tem mestu niso posekali, 
obdržali so jih, da bodo po-
nujali senco utrujenim po-
potnikom. Terasa je dodana 
vrednost, sta prepričana Re-
boljeva. Na eni strani meji 
na travnik, kjer se pase škot-
sko govedo, z nje pa je lep 
razgled na slikovito jezersko 
okolico in mogočne vrhove. 
Poleg lepote pa bo na Jezer-
skem treba še nekaj več, da 
bodo prihajali gostje, navrže 
Jurij Rebolj, na Jezerskem 
znan po mnogih idejah, po-
vezanih s turizmom, sicer 
pa tudi občinski svetnik.

Iz Stare pošte nastaja hostel
�1. stran

Terasa, dodana vrednost hostlu in kampu / Foto: Gorazd Kavčič

Še zadnja dela pri zunanjih sanitarijah / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj ne bo več razkopan

Drugo fazo je s 4,8 milijo-
na podprla Evropa, 730 tisoč 
je državnega denarja, preo-
stalo pa financira kranjska 
občina.

Prenovitvena dela v dru-
gi fazi trajajo že več kot dve 
leti, tako da so mnogi že na-
veličani razkopanega me-
sta. »Med izvedbo del je bilo 
potrebnega ogromno uskla-
jevanja tako med lastniki 
in uporabniki objektov in 
krajevno skupnostjo na eni 
strani kot tudi med različ-
nimi izvajalci na drugi stra-
ni. Vedno smo namreč stre-
meli k temu, da smo z deli 
čim manj moteči za okolico, 
in upamo, da nam je v večji 
meri to tudi uspelo,« poja-
snjujejo odgovorni na kranj-
ski občini.

Naj spomnimo, da so v 
zadnjih dveh letih obnovi-
li Glavni in Trubarjev trg, 
Cankarjevo, Vodopivčevo in 
Poštno ulico, most čez reko 
Kokro na Poštni ulici, vrt pri 
gradu Khislstein ter otroško 
igrišče na Pungertu. Trenu-
tno obnovitvena dela poteka-
jo še na kostnici ter pri ure-
ditvi dostopa do rovov pod 
kokrškim mostom. Po no-
vem so asfalt zamenjale gra-
nitne plošče iz pohorskega 

tonalita, ponekod pa so ob-
stoječ asfalt zamenjali z no-
vim. Obnovili so tudi vse in-
stalacije, poleg tistih, ki jih 
je obnovila občina, so jih ob-
novili tudi vsi drugi (plin, 
elektrika, telefon in T-2).

Ves čas obnove ulic so po-
tekala tudi arheološka izko-
pavanja, ki so bila zaključe-
na v drugi polovici  prejšnje-
ga meseca.

»Projekt je v večji meri 
zaključen, za mesec avgust 
ostaja še dokončanje del na 
kostnici, ureditev dosto-
pa do rovov, dokončanje del 
na Khislsteinu ter monta-
ža nove ograje na mostu čez 
Kokro. Poleg tega bomo v 
času do konca avgusta, ko 
bodo zaključena vsa dela, 
izvedli še nekaj manjših po-
pravil na tlakih,« pojasnjuje-
jo pri kranjski občini in do-
dajajo, da za obnovo skrbijo 
Gorenjska gradbena družba 
kot izvajalec gradbenih del, 
podjetje PJP iz Slovenske 
Bistrice kot arheolog, podje-
tje Mineral za polaganje ka-
menja in mačjih glav, Dom-
plan Kranj za strokovni nad-
zor, podjetje Vigred za jav-
no razsvetljavo, Komunala 
Kranj za montažna dela na 
vodovodu, podjetje Coston 
za klopi in MS Cvek za sadi-
tvena dela.

�1. stran
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 27. 7.
18.15, 21.15 WOLVERINE
19.00, 21.00, 23.10 OČIŠČENJE
13.20, 16.20, 18.35, 20.45, 23.00 
ODRASLI 2
21.10, 22.55 NAPAD NA BELO HIŠO
16.40 PR' KONC SVETA
12.30, 13.30, 14.30, 16.30 TAD JONES IN 
ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA
20.50 DRZNI PAR
18.30 OGNJENI OBROČ
15.50 OGNJENI OBROČ, 3D
18.25 OSAMLJENI JEZDEC

13.40 KRILA, sinhro.
13.00, 16.00 POŠASTI Z UNIVERZE, 3D, sinh.

Nedelja, 28. 7.
18.15, 21.15 WOLVERINE
19.00, 21.00 OČIŠČENJE
13.20, 16.20, 18.35, 20.45 ODRASLI 2
21.10 NAPAD NA BELO HIŠO
16.40 PR' KONC SVETA
13.30, 14.00, 16.00 TAD JONES IN ISKA-
NJE IZGUBLJENEGA MESTA
20.50 DRZNI PAR
18.30 OGNJENI OBROČ
15.50 OGNJENI OBROČ, 3D
13.40 KRILA, sinhro.
13.00, 16.00 POŠASTI Z UNIVERZE, 3D, sinh.

KINO SPORED

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Priročnik je  
odličen 
pripomoček 
za odkrivanje 
živobarvnih 
alpskih cvetlic. 
Planinske in 
gorske cvetlice 
so pregledno 
razvrščene po 
barvi in obliki 
cvetov zato je 
prepoznavanje 
preprosto in 
zanesljivo.

                        + poštnina

14
EURRedna cena pripročnika je 16,90 EUR.

Če ga kupite na Gorenjskem glasu je cena le
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Samo Lesjak

Kranj – Razstava obsega 
glavne karakteristike Kla-
dnikovega dosedanjega bo-
gatega umetniškega opusa. 
Avtor namreč kontinuirano 
sledi nekaterim procesom 
neoavantgarde, katere teme-
lje in izhodišča je v sklopu t. 
i. vizualne in konkretne po-
ezije, ki združuje literarne 
in likovne komponente – z 
umetnikoma Francijem Za-
goričnikom ter Nejčem Sla-
parjem v skupini Studio Si-
gnum – postavil že konec 
sedemdesetih let prejšnje-
ga stoletja.

Tudi v najnovejši Kladni-
kovi razstavi, simbolično 
imenovani po Lorcovi poe-
mi Zeleno, ki te hočem ze-
leno, odsevajo principi futu-
rizma, dadaizma in nadrea-
lizma. »Gre za stalnice av-
torjevih galerijskih projek-
tov, v katerih uporablja t. i. 
ready-made postopek – re-
cikliranje oziroma vključe-
vanje odvrženega gradiva 
v likovne objekte. Ti imajo 

obliko kolaža, kreativnega 
postopka združevanja iz-
rezkov iz časopisov in revij, 
fotografij, plakatov in foto-
kopij, s katerimi avtor pro-
izvede neločljiv preplet po-
dob in besede,« je Kladni-
ka predstavil kustos Gorenj-
skega muzeja, umetnostni 
zgodovinar in kritik Damir 
Globočnik.

Pri tem Kladnik osebno-
-izpovedne komponente po-
vezuje z udarno provokativ-
nostjo in družbenokritično 
angažiranostjo. Prav to ve-
lja tudi za tokratno razsta-
vo, ki je nastala po daljšem 
ustvarjalnem razmisleku. 
Izhodiščna tema so posledi-
ce vojaškega genocida v Sre-
brenici, ki smo mu bili pri-
ča v bratomorni balkanski 
vojni – ena izmed največjih 
tragedij na sodobnih evrop-
skih tleh, katere rane so od-
prte še danes. Ciklus štiri-
najstih kolažev se ujema s 
številom postaj Kristusove-
ga Križevega pota, ikono-
grafskega motiva zahodne-
ga krščanstva in globokega 

simbola trpljenja. Avtor je 
podobe žalujočih mater ob 
krstah združil s podobami 
znanih zgodovinskih oseb-
nosti politike in pop-kul-
ture, pa tudi s fotografija-
mi las tnih znancev in celo 
sebe, s čimer je jasno izrazil 
zavezujoč spomin in moral-
no odgovornost nas samih.

In prav v tem moramo 
videti etično razsežnost 

Kladnikovega likovno-umet 
-niškega ustvarjanja: z ak-
tom kontinuiranega ustvar-
janja avtor ohranja kompo-
nento ne-pozabe, moralno 
vpetost nas vseh v tok zgo-
dovine. Kladnikov umetni-
ški opus je zato namerno 
nezaključen projekt, ki sko-
zi misel in spomin odpira 
prostor svobode sodobnega 
subjekta.

Avantgardne podobe spomina
V razstavnih prostorih kranjskega gostišča Stari Mayr se je predstavil umetnik Živko Kladnik.

Podobe, ki ne zbledijo: umetnik Živko Kladnik / Foto: Samo Lesjak
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Od danes, petka, 26. julija, do nedelje, 28. julija, bo v organi-
zaciji Makedonskega kulturnega centra sv. Cirila in sv. Metoda 
iz Kranja potekala prva slikarska kolonija. Povabljeni umetniki 
so: Zmago Puhar, Boge Dimovski, Franc Bešter, Boni Čeh, 
Brigita Požegar, Irena Jeras Dimovska, Agata Pavlovec, Mito 
Gegič, Tina Dobrajc, Nejč Slapar, Rado Dagarin in Anamarija 
Dimovska. Dela, nastala na koloniji pod vodstvom Bogeta Di-
movskega, bodo na ogled na razstavi 29. avgusta v društvenih 
prostorih MKC sv. Cirila in sv. Metoda v Kranju. S. L.

Kranj

Umetniki, zbrani na koloniji

Alenka Brun

Kranj  – Tudi letos so do-
mišljiji pustili prosto pot 
in v Kranju so se v ponede-
ljek spet srečali trije velika-
ni – pesnik France Prešeren 
ter velikana likovne in foto-
grafske umetnosti Kranja, 
baročni slikar Leopold La-
yer in izumitelj fotografije 
na steklo Janez Puhar. Ro-
jeni so bili med letoma 1752 
in 1814, umrli pa med leto-
ma 1828 in 1864, v starosti: 
France 49, Janez 50 in Leo-
pold 77 let. Tokrat so jih do-
bro upodobili Bojan Bešter, 
Bojan Pretner in Mitja Ba-
kun, v vlogi Julije pa je na-
stopila Sandra Mladenovič.

Idejna mati dogodka je Pe-
tra Puhar Kejžar, gledališko 
improvizacijo na ulicah Kra-
nja pa prirejajo v čast oble-
tnice pomembnega dne za 
Kranj, 22. julija 1846, ko je 
dunajska sodna oblast konč-
no, na šesto prošnjo, France-
tu Prešernu odobrila lastno 
odvetniško pisarno v Kranju. 
Dan je bil tako kar trojno uso-
den za Kranj: danes se po-
naša z nazivom Prešernovo 
mesto; datum pomeni sim-
bolno prelomnico za razvoj 

slovenskega prava in s tem 
samobitnosti; in je velik dan 
za pesnika in slovensko kul-
turo, saj je cenzurni urad na 
Dunaju Prešernu dovolil izid 
Poezij, prve knjige slovenske 
poezije svetovnega formata.

Na nenaključno srečanje 
Prešerna, Layerja in Puhar-
ja pred Prešernovo hišo so 

bili tokrat povabljeni fo-
tografi, ki so poskrbeli za 
portretiranje velike trojice, 
na koncu pa je sledil foto-
grafski ex tempore v orga-
nizaciji Fotografskega dru-
štva Janez Puhar Kranj ozi-
roma projekcija fotograf-
skih izdelkov v stolpu Škr-
lovec, izbor najboljših ter 

družabno srečanje v Layer-
jevi hiši. Med sodelujoči-
mi fotografi Foto društva 
Janez Puhar je žirija izbra-
la najbolj izvirno, najboljšo 
in najbolj prešerno fotogra-
fijo. Prva je uspela Simonu 
Krejanu, druga Alešu Ko-
movcu in tretja Vitomirju 
Pretnarju.

Layer, Puhar in Prešeren
22. julija 2013. Leopold Layer in Janez Puhar sta se ustavila pod oknom Prešernove hiše v Kranju in 
Franceta povabila na sprehod po mestnih ulicah ter seveda na kozarec rujnega. Ni šlo brez Prešernove 
Julije. Baje naj bi pri prespala pri Francetu, ker so šli njeni starši na počitnice …

Sprehod kranjskih velemož v družbi Julije je po mestnih ulicah pritegnil precej pozornosti. 
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Druga slovenska poletna glasbena akademija v organizaciji 
Chopinovega zlatega prstana se je v sredo zaključila z gala 
koncertom v Baročni dvorani Radovljiške graščine. Akademije 
se je udeležilo veliko število, tako tujih kot domačih, mladih 
glasbenikov, ki so pripravili vrsto koncertov. Zaključni gala 
koncert je kot poklon G. Verdiju vseboval arije in duete iz pri-
ljubljenih oper in operet, violinske bisere, svetovne uspešnice 
ter muzikal. S. L.

Radovljica

Slavnostni zaključek poletne akademije
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Zavrč
    nedelja, 28. 7.  2013, ob 18.00, ŠC Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Zavrč, ki bo v nedeljo, 28. julija 2013, ob 18. uri  
na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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plavalnoPRVENSTVO SLOVENIJE
MOŠTVENO IN POSAMIČNO ZA DEČKE IN DEKLICE

O B Č I N A 
K A M N I K

svečana otvoritev 
petek ob

od 26.07.do 28.07.2013 // bazen Kamnik

16:50

17:00finale vsak dan ob
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Vilma Stanovnik

Kranj – »V ekipi za poletno ve-
liko nagrado je s 24 leti naj-
starejši Tomaž Naglič, torej 
peljemo zelo mlado ekipo. V 
Hinterzartnu bosta manjka-
la Robert Kranjec in Jurij Te-
peš. Nista v slabi formi, pri-
družila se bosta v Wisli. Ho-
teli smo dati priložnost neka-
terim, ki so se izkazali na ce-
linskem pokalu, predvsem 
Roku Justinu in Nejcu Dež-
manu,« je pred včerajšnjim 
odhodom na prvo prizorišče 
letošnjega tekmovanja za po-
letno nagrado v smučarskih 
skokih povedal glavni trener 
Goran Janus in pojasnil, da 
je glede proračuna s strani 
Smučarke zveze vse urejeno 
in da glede denarja ne bo te-
žav. Podobno je z motivacijo.

»V letošnji poletni sezoni 
je dvanajst posamičnih te-
kem, poleg tega bosta še dve 

mešani in ena ekipna tek-
ma. To je veliko, zato bomo 
tudi menjali tekmovalce. 
Konkret ni cilji so uvrstitve 
petkrat do desetega mesta in 
petkrat do petnajstega me-
sta. Zame bo najpomemb-
nejše, da obdržimo kvoto 

šestih tekmovalcev za zimo,« 
je tudi povedal Janus.

Sicer pa danes v Nemčiji 
tekma najprej čaka dekleta, 
jutri bo na sporedu mešana 
tekma, v nedelje pa bodo na 
posamični preizkušnji na-
stopili še fantje.

»Letos so motivi zelo vi-
soki. V športu veliko filozo-
fije ni. Tisti, ki dela in gra-
di, bo prišel visoko. Za zdaj 
je v ekipi le pet tekmovalk, 
saj je Anja Tepeš poškodova-
na. Na voljo imamo sicer na-
stop s šestimi tekmovalka-
mi. Mednarodna smučarska 
zveza je spremila pravilo, ki 
preprečuje nastop Emi Kli-
nec. Sedaj se je najnižja sta-
rostna doba dvignila s 15 na 
16 let. Ema bo lahko nastopa-
la šele po novem letu,« je po-
vedala glavni trener skakalk 
Jože Berčič.

Vodstvi moške in žen-
ske ekipe sta se odločili, da 
bodo v Hinterzartnu nasto-
pili Urša Bogataj, Katja Po-
žun, Maja Vtič, Eva Logar, 
Špela Rogelj, Peter Prevc, 
Matjaž Pungertar, Andraž 
Pograjc, Nejc Dežman, To-
maž Naglič, Jaka Hvala in 
Rok Justin. 

Ema bo še čakala 
Danes se bo v Hinterzartnu začelo tekmovanje za poletno nagrado v smučarskih skokih, predstavila se 
bodo tako naša dekleta kot fantje, ki bodo nastopili v pomlajeni postavi, zaradi novih pravil pa še ne bo 
tekmovala odlična skakalka žirovske Alpine Ema Klinec.

Ema Klinec, sicer članica Alpine iz Žirov, bo v svetovnem 
pokalu lahko začela nastopati šele prihodnje leto. 
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Jože Marinček

Domžale, Kranj – Nogome-
taši Domžal bodo srečanje 
v Novi Gorici igrali že jutri. 
Ob 20. uri bodo gostje tre-
nutno tretjeuvrščene Gorice, 

ki je v prvem krogu presene-
tila v Kranju in Triglav pre-
magala z 0 : 1. Verjeti pa je, 
da bo Stevan Mojsilović, tre-
ner Domžal, našel pravo for-
mulo za boj proti domačemu 
moštvu. Poleg tekme v Novi 

Gorici bosta jutri na sporedu 
še dve tekmi. Ob 17.30 se bo-
sta pomerila Maribor in Luka 
Koper, v Celju pa Celje in Ru-
dar iz Velenja. 

Dve tekmi tretjega kroga 
sta na sporedu v nedeljo. Ob 
18. uri bo Triglav na igrišču v 
športnem centru Kranja za-
čel tekmo proti novincu v ligi 
Zavrču. »Čaka nas zanimiv 
obračun proti novincu Zavr-
ču. Zavrč se je v prvih dveh 
tekmah pokazal kot zelo do-
bro moštvo, zato se zaveda-
mo, da nas čaka težko delo, 
saj so naše želje povezane s 
prvo zmago v novi sezoni,« 
je povedal trener Dušan Ko-
sić. Triglav žal na tej tekmi ne 
bo mogel računati na pomoč 
Klemena Šturma, ki je tre-
nutno na tedenski preizku-
šnji v Španiji. Klemenova od-
sotnost se bo še kako pozna-
la, saj je bil na zadnji tekmi 
v Domžalah, ko smo igra-
li 2 : 2, naš najboljši igralec. 
Dogovor, da gre na to preiz-
kušnjo, je bil sprejet že pred 
dvema mesecema, ko še ni-
smo vedeli, kakšen bo raz-
pored. Dogovora pa se mo-
ramo držati. Morda pa bo na 
tej tekmi za nas po poškodbi 
že nastopil Adnan Redžič,« 
je še dodal Dušan Kosić.

Zadnja tekma 3. kroga se 
bo v nedeljo začela ob 20.30, 
igrala pa bosta Olimpija in 
drugi novinec v ligi, Krka.

Triglav želi do prve zmage
V 3. krogu prve slovenske nogometne lige bodo nogometaši Domžal 
gostovali v Novi Gorici, Kranjčani pa bodo doma gostili Zavrč.

Trener Triglava Dušan Kosić se zaveda, da jih na poti  
do prve zmage čaka težko delo. / Foto: Tina Dokl

Včerajšnji rekreativni turnir mešanih trojk je bil uvod v letošnje 
državno prvenstvo v odbojki na mivki, ki bo potekalo danes 
na dveh prizoriščih, in sicer na igriščih RC Bor v Preddvoru, 
kjer bo odigrana večina dvobojev v skupinah, in seveda na 
tradicionalnem centralnem igrišču na ploščadi Mestne ob-
čine Kranj. Živahno bo zlasti v Kranju, kjer se jutri od 16. ure 
naprej obetajo obračuni za medalje. Tudi letos se je organi-
zatorjem pridružila zavarovalnica Vzajemna, ki bo od vsakega 
sklenjenega zavarovanja v času prvenstva podarila pet evrov 
Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj in na ta način 
podprla humanitarno akcijo Zmagamo, ko pomagamo. Prav 
tako v promocijskem šotoru vabijo na brezplačen sladoled in 
izdelavo spominske fotografije. V. S.

Kranj

Odbojkarji na mivki zbrani v Kranju

Do začetka EuroBasketa je le še dober mesec, v Rogaški Slatini 
pa so se prejšnji teden začele priprave naše članske reprezen-
tance. Izbranci Božidarja Maljkovića se bodo navijačem pred 
domačim prvenstvom predstavili na dvanajstih tekmah, kar 
deset pa jih bodo odigrali na domačih tleh. Prva bo na spo-
redu že danes ob 20.45 v Domžalah, gostje naših pa bodo 
Ukrajinci. V. S.

Domžale

Prva pripravljalna tekma košarkarjev

Na blejskem golfskem igrišču se prihodnji teden začenja tra-
dicionalni teden golfa. Letos bo potekal že štiridesetič, med 
31. julijem in 4. avgustom pa se obeta kar pet turnirjev. Ob 
turnirjih bo vseh pet dni potekal tudi bogat spremljevalni pro-
gram, od posebnih golfskih masaž do predstavitev golfske 
opreme, manjkalo pa ne bo niti dobre glasbe. V. S.

Bled

Teden golfa

Jutri bo v Kranju tudi kolesar-
ski dan, saj KK Sava pripravlja 
dirko Po ulicah Kranja, ki se 
bo začela ob 8. uri s prvim 
startom za kategorije dečk-
ov. Po dečkih bodo ob 9.45 
tekmovali še mlajši mladinci, 
vrhunec tekmovalnega dne 
pa se bo začel ob 12. uri, ko 
bodo na startu člani na dirki 
za 45. VN Kranja. Ko bodo 
člani zapustili Kranj bo ob 
12.15 dirka za starejše mladin-
ce, ob 13.30 pa še dirka otrok. 
Člani se bodo v mesto spet 
pripeljali okoli 15.30, predvi-
den prihod v cilj pa je okoli 
16. ure. Ob koncu dirke se bo 
mogoče  zapeljati s Tadejem 
Valjavcem, ki bo na dirki kon-
čal bogato športno pot. V. S

Kranj

Start točno opoldne
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Preizkusite se 
v pripravi mila, 
balzama za 
ustnice ali celo 
kreme za obraz in 
videli boste, da ni 
tako zapleteno, 
kot se vam 
morda zdi. Doma 
pripravljene 
izdelke lahko 
vedno poklonite 
kot lično darilo, 
ob katerem 
boste občutili 
neizmeren ponos 
in srečo, saj bo to 
darilo najboljše, 
kar lahko daste.

Mehka vezava  
s špiralo.

                        + poštnina

10
EUR

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Kranj – V sredo dopoldne 
je neznana ženska oropala 
poslovalnico za odkup zla-
ta Gold store pri Globusu v 
Kranju. Prav nič bojazljivo je 
okoli 10.40 z orožjem v roki 
vstopila v poslovalnico in od 
zaposlene zahtevala denar. 
Ko ga je prejela, je posloval-
nico urno zapustila, ker pa 
je prodajalki vzela tudi klju-
če, je ob odhodu še zaklenila 
vrata poslovalnice. Po naših 
informacijah so kriminalisti 
in policisti sicer takoj skrb-
no prečesali stari del Kranja 
in okolico Globusa, pokuka-
li so tudi v mestno knjižni-
co, a o roparki ni bilo več ne 
duha ne sluha. »Obraz sto-
rilke je bil prekrit z ruto in s 
sončnimi očali, na glavi pa je 
imela še modro kapo. Z de-
janjem si je pridobila majh-
no protipravno premoženj-
sko korist,« je sporočil Bo-
jan Kos, predstavnik za od-
nose z javnostmi na Policij-
ski upravi Kranj.

V eni uri v dve trgovini

V sredo so gorenjski po-
licisti obravnavali tudi tatvi-
no in poskus tatvine v dveh 
trgovinah. V enem primeru 
so trije neznanci, dva moška 
in ženska, vsi tuje narodno-
sti, okoli 18. ure vstopili v tr-
govino s prehranskimi izdel-
ki v Kranju. Dva sta ogovorila 

prodajalko in tako želela pri-
tegniti njeno pozornost, tre-
tji pa je medtem z roko se-
gel v sosednjo blagajno, da 
bi pobral denar. A prodajalka 
je bila očitna dovolj pozorna, 
zato se jim grda namera ni po-
srečila in so raje hitro zbežali.

Štirideset minut kasne-
je je trojica neznancev s po-
dobnimi nameni vstopila v 
eno od trgovin s prehranski-
mi izdelki v Tržiču. Polici-
ja sumi, da gre za iste storil-
ce. »Najprej so si ogledovali 
prostor v trgovini, potem pa 
je neznani storilec izkoristil 
nepazljivost trgovke, saj je s 
skritega mesta vzel ključ, z 
njim odklenil blagajno in si 

prilastil gotovino,« je poja-
snil Kos. Tudi v tem prime-
ru so tatovi zbežali.

Opisani tatvini sta tipična 
primera, kako se storilci, ka-
dar »delajo« v paru ali celo 
večjem številu, pripravlja-
jo na izvršitev kaznivega de-
janja. Njihov glavni namen 
je pritegniti pozornost pro-
dajalca, da lahko pajdaš ne-
ovirano krade. Podobne ta-
tvine pa se v zadnjem ob-
dobju vrstijo tudi v stano-
vanjskih hišah. »Pomemb-
no je, da ljudje znajo prepo-
znati priprav ljalna dejanja 
in da kazniva dejanja pre-
prečujejo. To lahko storijo s 
tem, da imajo predmete, ki 

so najpogosteje predmet na-
pada, na primer denar v bla-
gajnah, vrednejše stvari ipd., 
ves čas pod nadzorom in se 
v pogovorih ne pustijo zme-
sti oziroma zavesti. Zave-
dajo naj se tudi, da t. i. skri-
tih mest praktično ni, sploh 
ne za storilce, ki so bolj ve-
šči izvrševanja kaznivih de-
janj. Tudi sicer pa se je skri-
vanje ključev v praksi že več-
krat pokazalo za neprimer-
no, ker so to običajno mesta, 
ki jih storilci, tudi tisti manj 
vešči tatvin, najprej preveri-
jo,« opozarja Kos. Predpra-
žnik ali cvetlični lonček torej 
nista najbolj primerni mesti 
za skrivanje ključev ... 

Po ropu zaklenila vrata
Poslovalnico za odkup zlata v Kranju je v sredo sredi dopoldneva oropala neznana ženska. Po trgovinah 
je bila istega dne na delu tudi tatinska trojica. 

Roparka je ob odhodu še zaklenila vrata poslovalnice za odkup zlata. 

Policisti so ta teden obravnavali dva primera ugriza živali. 
V sredo popoldne je na Jesenicah nezavarovan pes, ki ga je 
sprehajal 36-letni domačin, ugriznil manjšega psa, v Žejah 
pri Naklem pa sta včeraj zgodaj zjutraj nezavarovana psa na 
dvorišču oškodovanke preganjala zajca. Policisti bodo v obeh 
primerih v prekrškovnem postopku ugotavljali odgovornost 
lastnikov oziroma skrbnikov psov. Za lastnika, ki ne zagotovi 
fizičnega varstva psa, je predpisana globa od 200 do 400 
evrov. Če gre za nevarnega psa, ki zaradi svoje neobvladljivosti 
ogroža okolico oziroma kaže napadalno vedenje do človeka, 
ali za psa, ki ugrizne človeka ali žival, se lastnik kaznuje z globo 
od 800 do 1.200 evrov, so pojasnil na policiji. S. Š.

Jesenice, Žeje

Nezavarovani psi grizli

Zaradi neprilagojene hitrosti je v sredo na Zgornji Sorici z 
motorjem po cesti padel 57-letni avstrijski državljan,v Zalem 
Logu pa je v torek iz istega razloga mladoletna kolesarka iz 
okolice Škofje Loke trčila v ograjo. Oba sta se huje ranila. 
Zaradi nepravilne strani vožnje s kolesom pa sta ta teden po 
cesti padli 54-letna Tržičanka (v Križah) in 79-letna kolesarka 
iz okolice Radovljice (v Lipnici). Laže sta se ranili. S. Š.

Kranj

Padli po cesti

V torek dopoldne se je v Spodnjih Gorjah zgodila prometna ne-
sreča, v kateri se je huje ranil 49-letni domačin. Policisti so ugo-
tovili, da je med urejanjem zelenice nenadoma stopil na cesto, 
po kateri je v tistem trenutku pravilno pripeljal voznik manjšega 
tovornega vozila, ki se trčenju ni utegnil več izogniti. S. Š.

Spodnje Gorje

Nenadoma stopil na cesto

Simon Šubic

Ljubljana – Policijski notra-
nji nadzor po tragediji pred 
vrtcem na Rodici, kjer je ju-
nija Andrej Alibabič ustre-
lil ženo Danijelo Alibabič, je 
pokazal, da policija sicer tra-
gičnega dogodka ne bi mo-
gla preprečiti, vseeno pa je 
v preteklosti storila prema-
lo za zaščito žrtve pred nasil-
nim možem. Kot so pojasnili 
na generalni policijski upra-
vi, so nadzorniki na podlagi 
razpoložljive dokumentaci-
je in opravljenih razgovorov 
ugotovili, da so policisti na 
dan dogodka storili vse, da 
takega razpleta ne bi bilo. Do 
tragedije je namreč po njiho-
vih ugotovitvah prišlo zaradi 
spleta različnih okoliščin, ki 
jih ni bilo mogoče predvide-
ti niti preprečiti. Toda Dani-
jela Alibabič je v preteklosti 

policiste zaradi nasilja bole-
stno ljubosumnega moža že 
večkrat zaprosila za pomoč, 
nadzorniki pa so ugotovi-
li določene pomanjkljivo-
sti pri policijskem obravna-
vanju teh primerov, zato so 
ljubljanski policijski upravi 
predlagali ustrezne ukrepe.

Pomanjkljivosti so odkri-
li v dveh letošnjih postop-
kih policistov, ker so polici-
sti nepravilno obravnavali 
prijavi, v katerih niso ugota-
vljali vseh okoliščin oziroma 
zbrali vseh obvestil. V enem 
primeru je Danijela Aliba-
bič prijavo umaknila, polici-
sti pa niso preverili vzroka za 
umik prijave. Poleg tega niso 
podali predloga za uvedbo 
upravnega postopka o odvze-
mu orožja pri upravni eno-
ti, saj je Andrej Alibabič po-
sedoval registrirano orožje. 
Na policiji pa pripominjajo, 

da oškodovanka v postop-
kih s policisti ni izpostavljala 
strahu, ogroženosti oz. ogro-
žanja z orožjem, prijavo pr-
vega prekrška je umaknila, 
zakonskih pogojev za izrek 
prepovedi približevanja pa ni 
bilo. Na podlagi ugotovitev 

so policijski upravi predlaga-
li, da prouči morebitno od-
govornost policistov ter da 
se ugotovitve nadzora obrav-
navajo in vključijo v procese 
usposabljanja in v izhodišča 
za ukrepanje v primerih na-
silja v družini v prihodnje.

Tragedije se ni dalo preprečiti
Policijski notranji nadzor je pokazal, da junijske tragedije pred vrtcem Rodica ni bilo možno predvideti 
in je preprečiti, bi pa v preteklosti policisti lahko storili več za zaščito žrtve družinskega nasilja. 

Umora in samomora pred vrtcem Rodica v Domžalah se 
ni dalo preprečiti, so pa policisti pomanjkljivo obravnavali 
pretekle prijave družinskega nasilja. / Foto: T. K.

Simon Šubic

Kranj – Od ponedeljka do 
včeraj so dežurni gorski re-
ševalci z brniškega letališča 
štirikrat poleteli v gore, da so 
pomagali planincem, ki so 
se znašli v težavah. Že v po-
nedeljek ob 8. uri so izvede-
li, da se je v jugozahodni ste-
ni Grintovca huje ranila pla-
ninka. 41-letni planinki iz 
okolice Ljubljane, ki je bila 
pri hoji nepazljiva, pri padcu 
pa si je huje ranila nogo, so 
ponudili prvo pomoč, nato 
pa jo odpeljali v dolino. Tja 
so morali istega dne s poli-
cijskim helikopterjem pre-
peljati tudi 35-letno alpinist-
ko iz okolice Ptuja, ki je med 

plezanjem v navezi v sever-
ni steni Šite padla in se prav 
tako huje ranila.

V torek popoldne so se v 
težavah znašli štirje planin-
ci, ki jih je na poti proti vrhu 
Male Mojstrovke ujela ne-
vihta. Aktivirali so reševal-
ce Gorske reševalne službe 
Kranjska Gora in helikopter 
Slovenske policije z dežurno 
ekipo za reševanje v gorah. 
S pomočjo vitla so jih nepo-
škodovane dvignili v heli-
kopter in prepeljali na Vršič. 
V sredo zgodaj popoldne si 
je pri Kredarici planinka po-
škodovala nogo. Tudi ponjo 
je odletela dežurna ekipa in 
jo prepeljala v jeseniško bol-
nišnico. 

S helikopterjem po planince
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Kranj – Med lastniki pa je v za-
dnjih mesecih završalo, bolj 
natančno, približno polovici 
lastnikom je bilo dovolj izsi-
ljevanja upravitelja cone, to je 
Planike Kranj v stečaju, in so 
najeli odvetnico, s katero želi-
jo priti hitreje do rešitve spo-
ra. »Vsilili so nam nov vodo-
vod, brez plačila priključni-
ne pa naj bi nas konec julija 
kar odklopili. Enako je z novo 
elek trično napeljavo, morda 
v prihodnje tudi javno raz-
svetljavo,« ne more verjeti iz-
siljevanju Branko Erjavec iz 
podjetja Rdeča raketa.

Vse omenjene težave in 
druge nepravilnosti, na kate-
re skupaj s kolegi opozarja že 
dlje časa, so sicer načeloma 
že rešene, še nekaj časa pa 
bodo lastniki med seboj re-
ševali sporno prodajo funk-
cionalnih zemljišč. Upravi-
telj Planike v stečaju se je na-
mreč odločil, da proda ne le 
celotne travnike v coni, am-
pak tudi ceste, dvorišča. »Gre 
za funkcionalna zemljišča in 
ceste, kar smo z nakupom 
poslovnih prostorov po na-
šem mnenju že kupili, ena-
ko tudi drugo infrastruktu-
ro. Tovrstnih težav nismo 
pričakovali,« pove Erjavec. 
Meni, da je bila prodaja posa-
meznim podjetjem navadno 

zavajanje. Ti sicer preostalim 
podjetnikom, ki uporablja-
jo dvorišča pred svojimi vrati 
in seveda tudi dovozne ceste, 
ne nagajajo in jim ne zapira-
jo dostopa. A bi se lahko zgo-
dilo tudi to. 

Eden od podjetnikov, ki je 
kupil zemljišča, a ne želi biti 
imenovan, je povedal, zakaj 
so se odločili za nakup: »S 
tem smo si kupili mir, zago-
tovljen dovoz in parkiranje. 
Nikomur ne želimo omeje-
vati njihove pravice do upo-
rabe teh površin, želimo pa 
si več reda. O tem se bomo 
morali v prihodnje še dogo-
voriti.«

Infrastrukturo že kupili

Kot je zapisano zgoraj, je 
približno polovica lastnikov v 
Planiki najela odvetnico. Ma-
teja Likozar Rogelj je težave 
z novim vodovodom in gro-
žnjami Planike po odklopu 
v začetku avgusta predstavi-
la predstavnikom Mestne ob-
čine Kranj. »Moje stranke so 
z nakupom nepremičnin ku-
pile tudi del omrežja, vendar 
jih o investiciji prej ni nih-
če niti obvestili niti niso bile 
stranke dogovora med me-
stno občino in Planiko, ki je 
gradila omrežje,« pojasnju-
je Rogljeva. Težava je pred-
vsem v plačilu priključnine, 

ki je nekateri ne želijo plača-
ti, saj naj bi omrežje plačali 
že z nakupom nepremičnin, 
morda še večja težava pa je, 
da nov vodovodni sistem ni 
zgrajen do konca.

Po sestanku na občini la-
stniki vztrajajo: da morajo 
imeti tudi po 1. avgustu vsi 
lastniki na območju Plani-
ke nemoteno preskrbo s pi-
tno vodo, da morajo imeti vsi 
pravico pridobiti vodovodno 
soglasje Komunale Kranj 
za priključitev obstoječega 

objekta brez zahteve po pla-
čilu finančnih obveznosti, 
da lastniki ne prevzema-
jo odgovornosti zagotovi-
tve požarne varnosti z vodo 
ter tudi, da se bodo vsa raz-
merja med lastniki poslov-
nih prostorov Planika, Me-
stno občino Kranj in stečaj-
nim upraviteljem Planike 
urejali naknadno in postopo-
ma. Vse našteto naj bi spreje-
la tudi Mestna občina Kranj, 
vendar nam tega pri načel-
niku urada za gospodarstvo 

in gospodarske javne službe 
Mitji Pavlihi ni uspelo izve-
deti, saj so telefonski klici od-
zvanjali v prazno.

Usluga lastnikom

Težave nekaterih lastnikov 
tako pri vodovodu (in dru-
gi infrastrukturi) kot tudi ra-
zloge za prodajo funkcional-
nih zemljišč smo preverili pri 
upravniku območja Planike 
Antonu Hudobivniku. Pre-
usmeril nas je na stečajnega 
upravitelja Andreja Marinca. 

»Lastnikom sem naredil uslu-
go in šel v gradnjo dela primar-
nega vodovoda, ga financi-
ral vnaprej, sedaj pa je težava 
v plačilu stroškov. Očitno bo 
Planika na ta račun nekaj iz-
gubila, saj smo založili 40 ti-
soč evrov,« odgovarja stečaj-
nik, ki sicer ocenjuje, da je po-
stopek tik pred zaključkom.

Povedal je še, da se je želel s 
kupci poslovnih prostorov ra-
ziti v dobrih odnosih, zato se je 
tudi odločil za investicijo, ki la-
stnikom omogoča kakovostno 
oskrbo z vodo, nikomur ni gro-
zil, jih je le obvestil. Tudi zato, 
ker je Planika v stečaju na ra-
čun dotrajanega vodovoda 
mesečno plačevala tudi po dva 
tisoč evrov za porabljeno vodo, 
svojih prostorov na tem obmo-
čju pa praktično nima več.

In prodaja funkcionalnih 
zemljišč? »Zelo smo se mu-
čili s prodajo, saj kupca ni in 
ni bilo. Na koncu smo ga našli 
in prodali najboljšemu ponu-
dniku, prej se ni javil nihče,« 
je vse, kar je povedal Andrej 
Marinc. Na Ajpesovi spletni 
strani je prejšnji teden obja-
vil sklep sodišča, ki dovolju-
je novo prodajo manjših ze-
mljišč. Ali gre tudi v tem pri-
meru za funkcionalna zemlji-
šča, ni znano, je pa ena od par-
cel velika zgolj štiri kvadratne 
metre, zanjo naj bi Planika 
prejela 40 evrov kupnine. 

Negotovost po zaključku stečaja
Stečajni postopek Planike se po napovedih upravitelja Andreja Marinca zaključuje. Pred skoraj desetletjem propadlo obutveno podjetje je dalo priložnost za 
razvoj približno petdesetih podjetij, ki delujejo na območju nekdanje tovarne v Kranju. Novi lastniki pa se sedaj srečujejo s težavami pri urejanju območja.

Boštjan Bogataj

Kranj – S podpisom krovne 
pogodbe o finančnem pre-
strukturiranju so banke upni-
ce Savi do konca prihodnjega 
leta omogočile odlog na od-
plačilo glavnic po obstoječih 
posojilih. Sava se je obvezala, 
da bo v tem obdobju redno od-
plačevala del obresti po dogo-
vorjeni obrestni meri, med-
tem ko bo del odloženih obre-
sti zapadel v plačilo ob koncu 
pogodbenega obdobja.

Uprava Mateja Narata se je 
zavezala tudi za nadaljnje do-
sledno uresničevanje začrtane 
strategije v smeri dezinvestira-
nja finančnega premoženja 
družbe, zniževanja stroškov 
in izboljševanja uspešnosti 

poslovanja. Prestrukturira-
nje ročnosti finančnih ob-
veznosti je namreč del Stra-
tegije poslovno-finančnega 

prestrukturiranja Save do 
konca leta 2014, sprejete sep-
tembra 2011, in eden ključ-
nih pogojev za njen uspeh. 

Sedanja uprava je petletni 
mandat nastopila konec marca 
2011, ko so finančne obvezno-
sti poslovne skupine Sava zna-
šale 433 milijonov evrov, v dveh 
letih pa jim jih je uspelo zniža-
ti za 138,5 milijona evrov oziro-
ma tretjino. Konec marca letos 
je imela skupina še 294 mili-
jonov evrov obveznosti. Zgolj 
lani so v Savi plačali kar za 21 
milijonov evrov obresti. Skle-
nitev dogovora je pomemben 
dosežek, saj vzpostavlja teme-
lje za finančno stabilnost druž-
be in omogoča nadaljnje stra-
teške premike za znižanje za-
dolženosti, obnovo dobičkono-
snosti ter ustvarjanje dolgoroč-
ne vrednosti za delničarje Save.

Vodstvo Save se bo sedaj 
bolj posvetilo konsolidaciji 

poslovanja bančnih naložb, ki 
ostaja med pomembnimi ci-
lji nove Save. Na mestu je zno-
va vprašanje povezovanja Go-
renjske banke in Abanke. »Ob 
pozitivnih učinkih združeva-
nja obeh bank pričakujemo 
tudi povečanje vrednosti na-
ložb, kar pa bo osnova za na-
daljnje razdolževanje in dose-
ganje vzdržne ravni zadolže-
nosti,« napovedujejo v Savi. 
Ali bo družba sodelovala pri 
novi dokapitalizaciji Abanke, 
iz njihovega odgovora ne mo-
remo razbrati, saj pojasnjuje-
jo, da bo Sava pri dokapitaliza-
ciji in drugih naložbenih odlo-
čitvah ravnala skladno z okviri, 
ki jih družbi postavlja z banka-
mi dogovorjen reprogram kre-
ditnih obveznosti .

V preteklih dneh je podo-
ben sporazum o reprogra-
mu posojil z bankami upni-
cami sklenila tudi hčerinska 
družba Sava Turizem in s 
tem dogovorila pogoje obroč-
nega odplačevanja obstoječih 
kreditnih obveznosti družbe. 
Sporazum je sklenjen za ob-
dobje 60 mesecev. Spomni-
mo, da so dejavnost Turizem 
v Savi lani združili v enotno 
družbo Sava Turizem.

Lani so po združevanju dvi-
gnili uspešnost poslovanja, 
letos pa ugotavljajo, da so se 
razmere dodatno zaostrile. 
Razlog je močan upad kupne 
moči, ki se odraža zlasti na do-
mačem in na nekaterih tradi-
cionalnih trgih, zato tržne ak-
tivnosti usmerjajo na trge, ki 
jih je kriza manj prizadela. 
Hkrati izvajajo racionaliza-
cije in novi razvojni projek-
ti za krepitev ponudbe. »Oce-
njujemo, da uvedba višjega 
DDV ne bo odločujoče vpli-
vala na obisk v naših kapaci-
tetah. Zvišanja cen naših sto-
ritev ne predvidevamo,« zago-
tavljajo v Savi.

Sava končno sklenila dogovor z bankami
Uprava družbe Sava z Matejem Naratom na čelu je ta teden z Novo Ljubljansko banko (in s tem tudi drugimi bankami upnicami) 
sklenila pogodbo o finančnem prestrukturiranju.

Matej Narat / Foto: Gorazd Kavčič

Ali se bo stečajni postopek res zaključil v prihodnjih tednih, ni znano. Mateja Likozar 
Rogelj je v imenu približno polovice lastnikov pred sodiščem sprožila postopek določitve 
funkcionalnih zemljišč za objekte v Planiki. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Nevladne organizaci-
je – zveza lastnikov gozdov, 
kmetijsko gozdarska zbor-
nica, zadružna zveza, zdru-
ženje predstavnikov agrar-
nih skupnosti in zveza slo-
venske podeželske mladine, 
so oblikovale skupno stališče 
do predlaganih in že spreje-
tih zakonskih rešitev, ki bodo 
vplivale na položaj lastnikov 
gozdov oz. kmetijskih gospo-
darstev, ki se ukvarjajo (tudi) 
z gozdarsko dejavnostjo. Kar 
zadeva zakon o davku na ne-
premičnine, menijo, da bi 
gozdove morali izvzeti iz ob-
davčenja oz. jih obdavčiti le 
v višini sedanje pristojbine 
za vzdrževanje gozdnih cest. 
Pri tem se sklicujejo na to, 
da je gospodarjenje z gozdo-
vi močno omejeno, še pose-
bej na območju Triglavskega 
narodnega parka, krajinskih 
parkov, v primestnem okolju 
in na območju Nature 2000, 
da gozd daje zavetje in hra-
no divjadi, ki je sicer državna 
lastnina, in da mora lastnik 
tudi drugim dopustiti po goz-
du prosto gibanje, čebelarje-
nje, lov in nabiranje gozdnih 
sadežev. Lastniki gozdov v 
Sloveniji bi bili po obdavči-
tvi na slabšem in manj kon-
kurenčni tudi v primerjavi s 
tujino. Medtem ko je v Slove-
niji za obdavčitev gozdov pre-
dlagana 0,5-odstotna davčna 
stopnja, v Avstriji pa znaša od 
0,16 do 0,2 odstotka. 

Nesorazmerje pri 
katastrskem dohodku 

Različne omejitve, ki vpli-
vajo na razpolaganje z goz-
dom kot lastnino in na 

gospodarjenje z gozdovi, je 
treba upoštevati tudi pri no-
vem izračunu katastrskega 
dohodka (KD), kot ga ureja 
novi zakon, menijo v nevla-
dnih organizacijah, kjer se 
zavzemajo za to, da bi KD 
prav zaradi omejevanja la-
stninske pravice zmanjša-
li za določen delež. Nerazu-
mljivo se jim zdi tudi veli-
ko nesorazmerje med KD za 
gozd in KD za kmetijska ze-
mljišča. Po novih izračunih 

je ponekod KD za gozd kljub 
nižji boniteti tudi desetkrat 
višji od KD za kmetijsko ze-
mljišče.

Prevoznice ne bodo 
dosegle namena

Spremenjeni zakon o 
gozdovih je uzakonil slede-
nje lesu z uporabo t. i. pre-
voznic. Nevladne organiza-
cije prevoznicam za les vna-
prej ne nasprotujejo, vendar 
pa jih v takšni obliki, kot so 

predvidene, ne podpirajo, 
saj ne bodo dosegle svoje-
ga namena in bodo povzro-
čile dodatne stroške in ve-
čjo birokratizacijo gozdar-
stva. Moti jih tudi to, da sis-
tem ni enoten za državne in 
zasebne gozdove, da podje-
tjem, ki so registrirana v tu-
jini, ne bo treba uporablja-
ti prevoznic in da so prevo-
znice obvezne tudi pri pre-
vozu lesa za lastno upora-
bo. V nevladnih organizaci-
jah so prepričani, da bi bolj-
šo sledljivost lesa dosegli v 
okviru sistema certifikaci-
je FSC in še posebej PEFC, 
ki bo v kratkem uvedena za 
vso Slovenijo.

Kar zadeva zakon o divja-
di in lovstvu, zahtevajo spre-
membo zakona, s katero bi 
rešili problematiko škode po 
divjadi, ki postaja vse hujši 
problem na podeželju.

Grozijo z nepokorščino
»Če se bodo davčni pritiski in neupravičene obtožbe o nezakonitem poseku lesa nadaljevali, se bomo 
prisiljeni odločiti za državljansko nepokorščino, v okviru katere bomo omejili komercialne dejavnosti 
(lov, nabiranje gozdnih sadežev, organiziranje turistične dejavnosti), ki jih v naših gozdovih izvajajo 
drugi,« so zagrozili v nevladnih organizacijah.

Nevladne organizacije zahtevajo, da se lastnikom gozdov omogoči poleg pridobivanja 
dohodka od lesa tudi izkoriščanje drugih gozdnih dobrin – nabiranje gozdnih sadežev, lov 
in turizem. / Foto: Tina Dokl

V nevladnih organizacijah so prepričani, da je državni 
zbor spremenil zakon o gozdovih zaradi obtožbe, da 
lastniki gozdov na leto nezakonito posekajo približno 
milijon kubičnih metrov lesa. Od zakonodajalca 
zahtevajo pojasnilo, od kod izvor teh podatkov, saj 
uradni podatki zavoda za gozdove kažejo, da je bilo v 
petih letih (2007–2011) nezakonito posekanega »le« 
288 tisoč kubičnih metrov lesa.

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je na javni razpis 
Tehnična pomoč čebelarjem, po katerem je bilo na razpola-
go 340 tisoč evrov denarja, prejela 282 vlog, od tega 237 za 
sofinanciranje čebelarske opreme in 45 za pomoč čebelar-
jem začetnikom. Prejšnji petek je vlagateljem izdala odločbe, 
pri tem pa je le dvanajstim odobrila sofinanciranje opreme 
v znesku 11.727 evrov in triintridesetim začetnikom pomoč 
v višini 31.766 evrov. Večino vlog za sofinanciranje opreme 
(198) je zavrnila zaradi nepravočasnega poročanja o stanju 
števila čebeljih družin na dan 31. oktober 2012. Na ministrstvu 
za kmetijstvo in okolje so se odločili, da bodo predvidoma 
v začetku avgusta objavili nov razpis, a tokrat izključno za 
sofinanciranje čebelarske opreme. C. Z.

Kranj

Zavrnili večino vlog, kmalu nov razpis

Bohinjska kmetijska svetovalna služba vabi vse, ki jih zanima-
jo postopki izdelovanja sirov in skute, na enodnevni sirarski 
tečaj. Tečaj bo v petek, 9. avgusta, z začetkom ob pol desetih 
dopoldne na planini Zajavornik. Cena tečaja je 32 evrov. Prijave 
zbirajo do 5. avgusta na telefonski številki 04/535 36 17 (Ana 
Beden, Tatjana Grilc). Število udeležencev je omejeno na deset. 
Če bo zanimanje večje, bodo avgusta pripravili še en tečaj. C. Z.

Srednja vas v Bohinju

Sirarski tečaj na planini Zajavornik

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Skupina poslan-
cev Slovenske ljudske stran-
ke (SLS) je v državni zbor že v 
začetku junija vložila predlog 
za spremembo in dopolnitev 
zakona o Kmetijsko gozdar-
ski zbornici Slovenije, pred 
kratkim pa je o njem dala 
svoje mnenje tudi vlada. SLS 
pred laga, da bi kot kriterij za 
obvezno članstvo poleg višine 
katastrskega dohodka upo-
števali še vpis v register kme-
tijskih gospodarstev (s tem 
bi se število članov zmanjša-
lo za približno trideset tisoč, 
s 118 na 78 tisoč), v enem letu 
po uveljavitvi zakona pa naj 
bi izvedli še posvetovalni re-
ferendum o obveznem ali 
prostovoljnem članstvu. Ker 

zbornica opravlja tudi neka-
tere javne naloge na podro-
čju kmetijstva, SLS predla-
ga, da bi veljalo financiranje 
po dvanajstinah, dokler vla-
da ne bi dala soglasja k nje-
nemu programu in finanč-
nemu načrtu. Vlada podpira 
predlagane spremembe za-
kona, pri tem pa državnemu 
zboru predlaga, da bi iz zako-
na črtali določbo o referendu-
mu in da bi financiranje na-
log javne službe v primeru, ko 
vlada še ne bi sklepala o pro-
gramu in finančnem načrtu 
zbornice, potekalo na podla-
gi sklepa ministra. Vlada gle-
de referenduma meni, da je 
voljo članov o obveznem ali 
prostovoljnem članstvu mo-
žno ugotoviti v okviru delova-
nja same zbornice.

Vlada podpira spremembe, 
ne pa referenduma

Cveto Zaplotnik

Kranj – Sindikat kmetov Slo-
venije (SKS) je v ponede-
ljek zaradi nezadovoljive-
ga odziva ministrstva za fi-
nance na zahteve glede ob-
davčitve kmetijskih nepre-
mičnin sklical razširjeni se-
stanek protestnega odbora 
SKS, ki so se ga poleg čla-
nov sindikata udeležili tudi 
predstavniki drugih kme-
tijskih nevladnih organiza-
cij in okoliški kmetje. Na se-
stanku so oblikovali skupno 
pogajalsko skupino, zahteve 
za pogajanja in vsekmečki 

protestni odbor, v katerem 
so predstavniki osmih kme-
tijskih nevladnih organiza-
cij. Zahtevajo troje. Prvič: 
kmetijska in gozdna zemlji-
šča ter zemljišča, ki so po na-
menu kmetijska, in kmetij-
ski objekti s pripadajočim 
zemljiščem naj se izvzame-
jo iz predloga zakona o dav-
ku na nepremičnine. Dru-
gič: država naj s spremembo 
zakona o dohodnini in zako-
na o davku na dodano vred-
nost ukine prag za obvezno 
knjigovodstvo in za vstop 
v sistem DDV in kmetom 
omogoči, da se za to odločajo 

prostovoljno. Tretjič: v osno-
vo za obdavčitev prejemkov 
za ukrepe kmetijske politi-
ke (subvencij) naj se vklju-
či le 30 odstotkov obdavčlji-
vih prejemkov. Protestni od-
bor je zagrozil, da bodo kme-
tje s traktorji zasedli ceste, če 
bo predlog zakona o davku 
na nepremičnine, kakršne-
ga bodo poslali v medresor-
sko usklajevanje, še vedno 
vključeval obdavčitev kme-
tijskih in gozdnih zemljišč 
ter kmetijskih objektov. 

Pogajalska skupina se je 
v torek sestala s predstav-
niki ministrstva za finance, 

obe strani sta predstavili svo-
ja stališča, znova pa se bosta 
sestali septembra, še preden 
bo šel zakon v medresorsko 
usklajevanje. V sredo je bila 
obdavčitev v kmetijstvu tudi 
ena od tem sestanka predse-
dnice vlade Alenke Bratušek 
s predstavniki kmetijskih or-
ganizacij. Dogovorili so se o 
oblikovanju ekspertne sku-
pine, ki bo do konca septem-
bra usklajevala zakonske re-
šitve. V skupini bodo pred-
stavniki kmetijskega in fi-
nančnega ministrstva,  kme-
tijskih organizacij in kmetij-
skega inštituta. 

Opozorilo: traktorji so že prižgani
Kmetje bodo s traktorji zasedli ceste, če bo država vztrajala pri napovedani obdavčitvi nepremičnin.
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Od petka do petka
Pahor gostil Hollanda, obsojena 
tudi Šrot in Bavčar, požar v 
Gorenju Surovini ... Stran 12

Po svetu
Kitajci kot najbolj številna nacija 
so postali tudi najbolj množična 
skupina turistov. Stran 13

Zanimivosti
Tokrat je bila naš cilj Črna prst 
(1844 metrov) – botanični vrt 
Julijskih Alp. Stran 15

Ana Šubic

Selška dolina slovi po števil-
nih velikih družinah, mednje 
pa sodijo tudi Šolarjevi v Topo-
ljah nad Selci. Starša Metka in 
Jože izhajata iz velikih družin 
in sta od nekdaj vedela, da bo-
sta tudi sama imela več otrok. 
»Pri nas je bilo šest otrok, pri 
Jožetu eden manj, zato se 
nama velike družine ne zdijo 
nobena posebnost,« pove Met-
ka, ki izvira z bližnje Golice. Po 
poroki z Jožetom se je preselila 
k Soršk  v Topolje, mlada dru-
žina pa se je kaj kmalu zače-
la povečevati. Mislila sta sicer, 
da bosta imela pet, šest otrok, 
a jih imata danes devet, enega 
dojenčka pa sta izgubila zaradi 
prirojene srčne napake. »Vsa-
kega sva sprejela z ljubezni-
jo, sva odprta za življenje in se 
trudiva živeti za vrednote, ki so 
vredne življenja,« pove Metka.

Najstarejša je 25-letna hči 
Marjeta, ki končuje študij glas-
bene pedagogike, 23-letni Jer-
nej pomaga očetu pri prevo-
zih lesa, 20-letna Lucija je štu-
dentka delovne terapije, leto 
mlajši Valentin dijak srednje 
strojne šole, 16-letni Vid obi-
skuje srednjo gozdarsko šolo, 
leto mlajši Lenart bo jeseni 
prestopil prag biotehniške gi-
mnazije v Strahinju, najmlaj-
ši trije – Ana (12), Neža (10) in 
Ožbolt (7) pa so še osnovnošol-
ci. »Všeč mi je, da imam toli-
ko bratov in sester. Ni ti dolg-
čas, lahko se igraš z njimi, po-
magajo ti, je pa res, da ti včasih 
tudi težijo ,« je prednosti in 
slabosti velike družine našte-
la Ana. Starša sta prepričana, 
da je odraščanje z veliko brati 
in sestrami za otroke privilegij. 

»Drug ob drugem se brusijo. 
Moramo se usklajevati, dogo-
varjati, marsikaj potrpeti, od-
puščati drug drugemu in spre-
jeti druge takšne, kot so. Vsak 
se mora truditi, da lahko živi v 
tej skupnosti in da lahko dru-
gi živijo ob njem. To je pogoje-
no z vsem, kar jih čaka v življe-
nju – s službo, z bodočimi dru-
žinami,« pravi mama Metka.

Čeprav časi niso lahki, nista 
starša nikoli obžalovala odlo-
čitve za veliko družino. Nji-
hov glavni dohodek je manj-
ša hribovska kmetija na 700 
metrih nadmorske druži-
ne. »Imamo osem glav živi-
ne, prašiča, zajce in kokoši ter 
nekaj gozda. Kmetija je pre-
majhna, ni za preživetje, am-
pak bolj za životarjenje,« pri-
zna oče, ki se, da družina pre-
živi, ukvarja še s prevozi lesa. 
Otroci veliko oblačil ponosijo 
drug za drugim. »Precej smo 
jih tudi dobili od drugih, pa 
zaradi tega ne hodijo naoko-
li slabo oblečeni ali strgani,« 
pravi Jože, njegova žena pa 
pristavi, da se vsi trudijo čim 
več hrane pridelati doma: »To 
je bolj zdravo, pa še prihrani-
mo precej, zaradi česar si lah-
ko privoščimo marsikaj dru-
gega.« Starša jezi odnos dr-
žave, ki klesti socialne pravice 
in uvaja nove davke, ki naj bi 
kmete še dodatno obremeni-
li. »Že tako velike družine pla-
čamo več davka, ker toliko več 
kupimo. Ne pravim, da mi je 
država dolžna ne vem kaj dati, 
ker imam devet otrok, želim 
le, da bi mi omogočila, da 
lahko s poštenim delom pre-
živim,« pojasnjuje Jože, ki 
meni, da ob takšni državni po-
litiki mladi kmalu ne bodo več 

imeli nobenega interesa osta-
ti v višje ležečih vaseh in obde-
lovati kmetije.

Že zjutraj diši po kolaču

Sama otroke že od majhne-
ga navajata na delo na kmeti-
ji in pomoč v gospodinjstvu. 
»Jaz pometam pred hišo, gra-
bim, pobiram krompir, po-
spravljam igrače ,« našte-
va najmlajši Ožbolt. Neža gre 
rada v hlev in skrbi za zajce, 
skupaj z Ano sta se to pole-
tje izkazali tudi pri pletju ko-
renja in pese  Medtem Lu-
cija na mizo postavi sveže pe-
čen marmorni kolač, pa če-
prav je ura komaj pol osmih 
zjutraj. »Pri nas ves čas pe-
čemo. Tudi drugi otroci, Lu-
cija je pa sploh nadarjena za 

peko,« jo pohvali mama. Kot 
pravi, so bili že majhni otro-
ci zraven pri delu, ko so dovolj 
zrasli, pa so tudi sami popri-
jeli zanj: »To je naš način živ-
ljenja. Mislim, da je to prava 
pot. Eden od otrok nama je že 
rekel: hvala, ker sta me naučila 
delati.« Pralni stroj se vrti dva- 
do trikrat na dan, s tem da si 
starejši že sami perejo oblači-
la. »Na začetku sicer obarvajo 
kakšno oblačilo, a se hitro na-
vadijo. Po koncu osnovne šole 
jih začnemo navajati na samo-
stojnost. Ko bodo šli na svoje, 
bo prepozno,« je dejal Jože. 
»Hlev jim lahko povsem zau-
pava, da si privoščiva tudi ka-
kšen vikend zase,« jih je po-
hvalila mama. Tudi na morje 
se odpravijo, niso sicer skupaj 

prav vsi naenkrat, temveč se 
izmenjajo, saj mora biti vsaj 
nekdo doma, da skrbi za hlev.

Umetnost starševstva

Šolarjevim ni nikoli dolgčas. 
No, le najmlajši Ožbolt potar-
na, da se včasih vseeno dol-
gočasi in si mora družbo poi-
skati v vasi. Ja, čeprav ima po 
štiri brate in sestre, se včasih 
zgodi, da ni popoldne niko-
gar doma. Starejši otroci pri-
dejo domov kasneje, mlajši pa 
obiskujejo glasbeno šolo. Star-
ša namreč pri vseh spodbujata 
glasbeni talent. Kako uskladiti 
vožnjo na dejavnosti in druge 
obveznosti, je trenutno Metki-
na največja mora. Domov se ji 
vmes ne splača voziti, zato se 
morajo zelo usklajevati, da jim 

popoldne ostane kakšna uri-
ca. »Zdi se nama prav, da otro-
kom pomagava prepoznati po-
tenciale in jih usmeriti na pra-
vo pot,« še povesta starša. Otro-
kom sicer želita v prvi vrsti pri-
vzgojiti krščanske vrednote: 
»Vsi izhajamo iz njih, le da so 
jih ljudje precej oklestili. Nava-
java jih še na poštenost, delav-
nost in medsebojno pomoč,« 
doda Metka. Jože poudari, da 
imata vedno v mislih, da otroci 
niso njuna last, temveč so jima 
le dani v varstvo in vzgojo: »Na-
jina dolžnost je, da jih usposo-
biva za življenje.« Otroci se ne 
obnašajo vedno po njunih na-
črtih in željah, a jih moraš tudi 
takrat sprejemati in imeti rad, 
je še dejala Metka: »To je za 
naju umetnost starševstva.«

Velika družina je privilegij
Odraščanje z veliko brati in sestrami je za otroka privilegij, poudarjata Metka in Jože Šolar, starša devetih otrok iz Topolj nad Selci.  
»Drug ob drugem se brusijo. Moramo se usklajevati, dogovarjati, marsikaj potrpeti, odpuščati drug drugemu in sprejeti druge takšne, kot so.«

Družina Šolar iz Topolj nad Selci ima kar enajst članov. / Foto: Andrej Tarfila 
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V Londonu so po tednih 
nestrpnega pričakovanja v 
navzočnosti obeh staršev 
»povili« prestolonasledni-
ka in verjetnega kralja Veli-
ke Britanije, ki je tretji v vr-
sti za prestol. Na dečka so 
ponosni vsi, starša, kraljeva 
družina in številni sorodni-
ki po materini strani, Lon-
don, državljani, celo vladi je 
rojstvo prišlo še kako prav. V 
trenutku, ko Cameron tako 
zelo potrebuje prijazne, po-
zitivne, spodbudne vesti, da 
bi nekako obvladal trmaste, 
snobovske in destruktivne 
konservativce, ki ga stiska-
jo, ko hočejo za vsako ceno 
referendum, da bi odloči-
li ostati ali oditi iz EU, je ve-
seli dogodek odtegnil pozor-
nost od skrbi in problemov. 
Rojstvo malega princa je 

raznežilo širšo EU, našo šir-
šo, s krizo obremenjeno ce-
lino, imperij – Commonwe-
alth, in marsikaterega smr-
tnika po svetu. Prav neverje-
tno je, kako en sam kraljev-
ski porod omehča, razneži, 
zbliža in v trenutku počlove-
či in poveže milijone in mi-
lijarde ljudi. Ob tem pa jih še 
usmeri v prihodnost.

Te dni sem obiskal nekaj 
norveških mest, od večjih do 
najbolj prometno oddaljenih 
vasi s komaj 150 prebivalci. 
Tudi Lofote, otočje, ki oživi v 
času ribolovne sezone in po-
leti zaradi prihoda turistov, 
sem videl. Dve leti je minilo 
od morilskega pohoda, ko je 
storilec na otoku Utoya pred 
Oslom, preračunljivo pokon-
čal 69 mladih ljudi. Napad je 
skupaj terjal 77 žrtev.

Čeprav je Norveška bogata 
država, z neizmernimi zalo-
gami plina in nafte, ima naj-
dražje gorivo v Evropi. Lju-
dje se zaradi tega ne pritožu-
jejo, živijo skromno, asket-
sko. Vedo, da je treba zasluž-
ke vlagati v prihodnost, v na-
ložbe, v zavarovanje za pri-
mere, ko se lahko blaginja 
čez noč spremeni v najhujše 
preizkuse za preživetje skup-
nosti. Potomci Vikingov se 
stoletja zavedajo krutosti na-
rave, podnebja, morja, člove-
ške majhnosti in minljivosti. 
Zato so med seboj tako zelo 
povezani in solidarni. V pre-
stolnici je priseljencev 25 od-
stotkov, v Bergnu, ki je drugo 
mesto po velikosti, pa 10 od-
stotkov. Družba se spremi-
nja, hitro se razvija na bolje. 
Dobro jim gre. Priseljenska 

politika vlade je bila izgovor 
storilca za okrutno kazno-
vanje podmladka vladajo-
če stranke. Brezumni pokol 
pa ni prestrašil ne vlade, ne 
stranke, ne mladih, ne javno-
sti in ne družbe. Ne dovoli-
jo, da bi jim kdorkoli onemo-
gočal prihodnost, o kateri so 
dosegli široko družbeno so-
glasje. Na 21 let zaporne ka-
zni je bil obsojen storilec, ki 
mu hote ne omenjam imena. 
Najbolj ga kaznujejo z igno-
riranjem njegovih ciljev, ko 
živijo po svoje in zase. Tudi 
v Sloveniji s pomočjo norve-
škega sklada pomagajo mar-
sikateri občini razvijati po-
membne programe in naci-
onalno kulturno dediščino.

Premier Stoltenberg je v 
ponedeljek pozval Norveža-
ne k enotnosti in zvestobi 

temeljnim vrednotam nor-
veške družbe. »Nikoli se ne 
smemo odreči vrednotam, 
ki so bile napadene 22. juli-
ja – humanosti, različnosti, 
solidarnosti in odprti druž-
bi. So naše najmočnejše 
orožje in obramba pred na-
siljem. Norveška mora ostati 
odprta demokracija, v kate-
ri bodo vsi ljudje živeli brez 
strahu,« je dejal. Potrebova-
li bi vsaj malo norveškega 
hladnega razuma, optimiz-
ma, trme, vztrajnosti in po-
nosa, da bi lažje premago-
vali krizo doma ob spozna-
nju, da nam nihče ne more 
vzeti naše boljše prihodno-
sti. Tako malo je treba stori-
ti, potrebujemo le preskok v 
glavah, da bi tudi sami pri-
spevali k bolj pozitivnemu 
vzdušju.

O dveh kraljevinah
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

Hollande na obisku v 
Sloveniji

Francoski predsednik Fran-
cois Hollande je včerajšnji 
obisk začel na Brdu pri Kra-
nju, kjer se je kot poseben 
gost udeležil srečanja predse-
dnikov osmih držav zahodne-
ga Balkana in Evropske unije, 
t. i. procesa Brdo. Po plenar-
nem srečanju je poudaril, da 
je Francija »bila, je in bo« pod-
pornica zahodnega Balkana v 
EU, svojo vlogo v regiji pa bo še 
okrepila. Slovenski predsed-
nik Borut Pahor je dodal, da 
se bo proces Brdo nadaljeval, 
zato so se predsedniki že dogo-
vorili, da bo naslednje srečanje 
na Hrvaškem. Ob gostitelju 
Pahorju se je francoski pred-
sednik kasneje ločeno srečal 
še s premierko Alenko Bratu-
šek in predsednikom držav-
nega zbora Jankom Vebrom. 
Kot so pojasnili v uradu pred-
sednika republike, je bil obisk 
pomemben za krepitev sode-
lovanja na vseh ravneh in po-
glabljanje strateškega partner-
stva, sklenjenega leta 2011, obe 
strani pa sta si izmenjali tudi 
stališča do možnosti tesnejše-
ga sodelovanja med državama 
v evropskih zadevah, poveza-
nih z reševanjem finančne in 
gospodarske krize, širitvijo EU 
in aktualnimi mednarodnimi 
temami, kot so razmere v juž-
nem Sredozemlju. Francija je 
sicer drugo največje gospodar-
stvo v območju evra s 66 mi-
lijoni prebivalcev in sodi med 

pet najpomembnejših trgo-
vinskih partneric Slovenije, s 
katero smo imeli lani 2,1 mili-
jarde evrov velik obseg blagov-
ne menjave.

Požar razdejal obrat za 
predelavo odpadkov

Kar tri dni so gasilci potre-
bovali, da so po uničevalnem 
nedeljskem požaru v Gore-
nju Surovini na Teznem v 
Mariboru dokončno pogasi-
li tudi vsa manjša žarišča po-
žara deponije odpadkov. Po-
žar je v hali za predelavo od-
padkov izbruhnil v nedeljo 
okoli 13. ure, ponoči pa se je 
nato razširil še na bližnjo de-
ponijo odpadkov. Maribor-
ski kriminalisti so tako s po-
močjo policijskih forenzikov 
vzrok za požar začeli ugotav-
ljati šele v sredo, a so morali 
preiskavo kmalu prekiniti in 
jo preložiti za nekaj dni, ker 
sta kovinska konstrukcija in 
streha objekta grozili, da se 
bosta podrli in ju je zato po-
trebno odstraniti. Požar, ki 
ga je v treh dneh krotilo sku-
pno štiristo gasilcev, je po be-
sedah direktorja podjetja Go-
renje Surovina Jureta Fišerja 
v celoti razdejal njihov obrat 
za predelavo plastike in pa-
pirja. Povsem je zgorela tudi 
sončna elektrarna na strehi 
hale za predelavo odpadkov, 
tam naj bi pravzaprav požar 
po prvih ugibanjih tudi iz-
bruhnil, gasilci pa so ob tem 
opozorili na zahtevnost gaše-
nja fotovoltaičnih modulov. 
Njihovo gašenje je namreč 

zelo nevarno, ker kljub pretr-
ganim vezem še vedno odda-
jajo električno energijo, do-
kler imajo vir svetlobe. Ga-
silci so ob tem opozorili, da 
je imelo Gorenje Surovina 
prešibko hidrantno omrežje, 
neprehodne dostopne poti, 
med posameznimi deli proi-
zvodnje pa ni imelo pregrad, 
ki bi preprečile širjenje poža-
ra, zato se je ta kasneje tudi 
razširil v sosednjo deponijo 
odpadnega materiala. Škoda 
še ni ocenjena, bo pa zagoto-
vo velika, vendar pa po oce-
nah direktorja ne bo usodno 
vplivala na usodo podjetja s 
330 zaposlenimi. Po prvih 
ocenah je bila v požaru pov-
zročeno tudi za okoli sto ti-
soč evrov škode javni gasilski 
službi. Po zatrdilih mestne 
oblasti do nevarnega onesna-
ženja zraka ali vode ni prišlo.

Obsojena tudi Šrot  
in Bavčar

Zadnji teden je precej od-
mevala tudi sodba ljubljan-
skega okrožnega sodišča, ki 
je nekdanjega predsednika 
uprave Istrabenza Igorja Bav-
čarja in nekdanjega direktorja 
Pivovarne Laško Boška Šrota 
zaradi domnevno spornega tr-
govanja z delnicami Istraben-
za obsodilo na večletne zapor-
ne kazni. Sodišče je Šrota spo-
znalo krivega storitve kaznive-
ga dejanja zlorabe položaja pri 
gospodarski dejavnosti ter mu 
prisodilo pet let in deset mese-
cev zapora, Bavčarju pa je za 
kaznivi dejanji napeljevanja k 

zlorabi položaja in pranja de-
narja izreklo sedemletno za-
porno kazen. Nekdanji Istra-
benzov svetovalec Kristjan 
Sušinski bo moral zaradi pra-
nja denarja v zapor za tri leta 
in šest mesecev, njegov brat 
Nastja Sušinski, sicer nekda-
nji predsednik uprave Maksi-
me Holdinga pa je bil zaradi 
pranja denarja in zlorabe po-
ložaja obsojen na tri leta in de-
vet mesecev zapora. Vsi obso-
jeni morajo plačati še po 35 ti-
soč evrov denarne kazni, Bav-
čar mora tudi vrniti dobrih 
21 milijonov evrov nezakoni-
to pridobljenih sredstev, Kri-
stjan Sušinski pa 3,5 milijo-
na evrov. Sodišče je Pivovar-
no Laško s premoženjskim 
zahtevkom v višini 25,4 mili-
jona evrov napotil k pravdi. Po 
mnenju sodnega senata pre-
prodajo 7,3-odstotnega lastni-
škega deleža Istrabenza od Pi-
vovarne Laško do Microtru-
sta ni mogoče razumeti dru-
gače kot resnega poslovnega 
namena za pridobitev premo-
ženjske koristi. Bavčar in Šrot, 
ki sta pričakovala oprostilno 
sodbo, sta nad sodbo razoča-
rana in sta že napovedala, da 
se bosta nanjo pritožila na viš-
je sodišče. Povsem drugačne-
ga mnenja je bil tožilec, ki je 
dejal, da je bila sodba pravič-
na in utemeljena, vodenje za-
pletenega sodnega postopka 
pa je označil kot izjemno do-
bro. Obenem ocenil, da se je 
na sojenju pokazalo, da nad-
zorni sveti niso opravljali svo-
jega dela, zato bodo postopki 
stekli tudi v tej smeri. 

Pahor gostil Hollanda
Slovenijo je včeraj obiskal francoski predsednik Francois Hollande, kar je bil prvi uradni obisk 
predsednika Francije v Sloveniji. Vzrok požara v predelovalnici odpadkov v Mariboru še ni znan. 

Francoski predsednik Francois Hollande se je včeraj 
udeležil tudi srečanja predsednikov osmih držav zahodnega 
Balkana na Brdu pri Kranju. / Foto: Tina Dokl

S požarom v podjetju Gorenje Surovina se je v treh dneh 
trudilo okoli 400 gasilcev. / Foto: T. K. 

Igor Bavčar in Boško Šrot (na sliki) se bosta na sodbo 
ljubljanskega sodišča pritožila. / Foto: T. K. 
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Pregledovanje koledarja 
prireditev, ki jih julija in av-
gusta prirejajo slovenska dru-
štva na Koroškem, nas znova 
prepričuje, kako bogata, vse-
stranska in kakovostna je kul-
turna dejavnost Slovencev na 
Koroškem. Gledališke pred-
stave, tabori (nekateri od njih 
tudi ob toplem Jadranu v Slo-
veniji in na Hrvaškem), kon-
certi in najrazličnejše družab-
ne prireditve se kar vrstijo. Če 
kaj nepreklicno drži, potem je 
to dejstvo, da je kultura hrbte-
nica ohranjanja slovenske na-
rodne zavesti in besede na Ko-
roškem.

Slovenska prosvetna zveza 
je tudi letos vabila mlade v Ne-
rezine na jadranskem otoku 
Lošinj na desetdnevne ustvar-
jalne počitnice. Kar 42 deklet 
in fantov je pililo znanje slo-
venščine v jezikovnih delav-
nicah in uživalo v drugih kul-
turnih in tudi zabavnih dejav-
nostih. Za uk slovenščine sta 

skrbeli učiteljici slovenščine 
Mateja Rihter in Petra Rajk, 
za druge dejavnosti pa štu-
denta Pedagoške akademi-
je v Celovcu Sara Krištof in 
Janko Sima. Slovensko pro-
svetno društvo v Šentjanžu/
St. Johann pa je bilo organi-
zator tradicionalnega tambu-
raškega festivala. Niti hud na-
liv ni mogel preprečiti izje-
mnega vzdušja, za katerega 
so poskrbeli tamburaši, pevci 

in plesalci iz Slovenije, Hr-
vaške in Koroške. Iz Sloveni-
je so bili v Šentjanžu tambu-
raši iz Kranja, med nastopa-
jočimi pa je bila tudi domača 
tamburaška skupina. Ta glas-
bena zvrst ima v Šentjanžu in 
v nekaterih drugih koroških 
krajih (Loče, Železna Kapla, 
Šmihel) spoštovanja vredno 
tradicijo. V Vogrčah pa so na 
prostem na farovškem dvori-
šču pred polnimi tribunami 

še naprej igrali komedijo Je-
ppe s hriba.

Marsikaj zanimivega in 
vrednega ogleda pa se bo še 
dogajalo. Včeraj je prišla v 
Mladinski center na Rebr-
ci/Rechberg pri Železni Ka-
pli prva skupina 60 deklet in 
fantov, starih od 6 do 12 let, 
ki bodo do sobote (jutri) so-
delovali na 35. Tednu mla-
dih umetnikov. V začetku 
prihod njega tedna pa pride 
na Rebrco druga skupina. 
Ustvarjalnost mladih bo na 

ogled v soboto, 3. avgusta, od 
10. ure dalje. Mladinskemu 
centru, ki ga vodi neuničljivi 
kapelski župnik Polde Zun-
der, pomagata pri organizaci-
ji še Krščanska kulturna zve-
za in Katoliška otroška mladi-
na. V nedeljo, 28. julija, pa ste 
vabljeni v Sveče/Suetschach 
v Rožu, kjer se bo ob 18. uri 
v galeriji pokojnega kipar-
ja Franca Goršeta začela tra-
dicionalna mednarodna sli-
karska kolonija. Trajala bo do 
prihodnje sobote, 3. avgusta.

Slovenci v zamejstvu (361)

Poleti vlada kultura

Na tamburaškem festivalu so nastopili tudi domačini, 
tamburaši iz Šentjanža.

Kmetje in vsi, ki ste radi v prijetni družbi, ste v 
nedeljo, 28. julija, vabljeni v Bilčovs/Ludmannsdorf na 
tradicionalni Kmečki praznik in na srečanje kmetov iz 
petih dežel, ki ga organizira Skupnost južnokoroških 
kmetov. To je močna stanovska organizacija, ki ima 
v koroški kmetijski zbornici kar tri svetnike. Ob pol 
enajstih bo maša v prireditvenem prostoru, nato pa 
se bo začel uradni in nato družabni del s kulturnim 
programom in plesom.

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Kitajci kot turisti

Do leta 2020 naj bi števi-
lo Kitajcev, ki bodo enkrat na 
leto odšli v tujino na počitni-
ce, naraslo na okrog dvesto mi-
lijonov. Ta množica je po eni 
strani blagoslov za turistična 
gospodarstva dežel, ki jih obi-
skujejo, po drugi strani pa se 
ti novopečeni turisti še ne zna-
jo primerno obnašati. Pravilo v 
turizmu je: »Ko si v Rimu, se 
obnašaj kot Rimljan.« Nedav-
no je celo novi kitajski premi-
er Vang Jang opozoril na »ne-
civilizirano vedenje« nekaterih 
turistov in to je v državi sproži-
lo pravi vihar. »Na javnih kra-
jih povzročajo neznosen hrup, 
na pomembnih arheoloških 
najdiščih čečkajo svoja ime-
na na starodavne stavbe, pri 
prečkanju ceste ne upošteva-
jo rdeče luči in pljuvajo dobe-
sedno povsod. Takšno vede-
nje povzroča veliko škodo ce-
lotni državi in ima zelo nega-
tiven vpliv,« je opozoril premi-
er. Predstavnik kitajskega zu-
nanjega ministrstva pa je do-
dal: »V zadnjih letih potuje vse 
več Kitajcev, zato si želimo, da 
bi prek turizma okrepili prija-
teljske odnose z drugimi drža-
vami, hkrati pa upamo, da bo-
ste kot turisti spoštovali lokalna 
pravila in navade in upoštevali 

bonton.« Podobno ugotavlja 
Liu Simin, raziskovalec v turi-
stičnem središču kitajske aka-
demije za družbene vede. »Če 
smo povsem realni, imajo naši 
turisti precej nizko stopnjo za-
vedanja, kakšno je civilizira-
no obnašanje  Potovanja so 
novo, do zdaj neznano razkoš-
je za Kitajce. Množica ljudi si 
zdaj lahko privošči, da potuje, 
s tem pa se je razvilo tudi tek-
movanje med znanci in sosedi, 
saj se želijo čim bolj postavlja-
ti pred drugimi, kje vse so bili. 
Mnogi pa so prvič zunaj svoje 
države in s tem povsem brez 
znanja o navadah in kulturnih 
normah, ki veljajo v tujini.« S 
Kitajci kot turisti bo torej treba 
še nekoliko potrpeti, hkrati pa 
si jih je treba kot takih samo že-
leti. (Vir: MMC RTV SLO)

Chomsky proti Žižku

Intelektualna scena na sve-
tovni levici je v znamenju be-
sednega obračuna dveh nje-
nih velikanov. Z besedami sta 
se znova udarila ameriški ling-
vist Noam Chomsky in sloven-
ski filozof Slavoj Žižek. Zače-
lo se je konec lanskega leta, ko 
je prvi v nekem radijskem in-
tervjuju označil pokojna fran-
coska filozofa Jacquesa Lacana 
in Jacquesa Derridaja in tudi 
slovenskega filozofa Slavo-
ja Žižka za »prazne pozerje«. 

Zanje naj bi bilo značilno, da 
svoje trivialne ideje oblečejo v 
obskurne in napihnjene fra-
ze, ki navidez zvenijo globo-
ko, v resnici pa so le puhlice z 
ambicijo, da bi bile kultne. »V 
tem ni nikakršne teorije, vsaj 
ne v takšnem smislu kot teori-
jo poznajo vsi, ki imajo zvezo 
z znanostjo ali nekim drugim 
resnim področjem,« je zatrdil 
Chomsky. Žižek mu je odgo-
voril pred nekaj tedni v pogo-
voru na kolidžu Birckbeck v 
Londonu. »Z globokim spo-
štovanjem do Chomskega je 
moja poanta v tem, da je bil 
prav on, ki je vedno poudarjal, 
da je treba biti empiričen in to-
čen, v nasprotju z nekakšnimi 
norimi lacanovskimi špekula-
cijami, pogosto sam v empirič-
ni zmoti  Spomnim se pri-
mera, ko je zagovarjal prote-
ste Rdečih Kmerov, ob tem pa 
je napisal nekaj besedil, v kate-
rih je trdil, da je šlo zgolj za za-
hodnjaško propagando in da 
Rdeči Kmeri le niso tako stra-
šni. Ko je bil pozneje primo-
ran priznati, da Rdeči Kmeri 
le niso bili najboljši fantje v ve-
solju, je bila njegova obramba 
šokantna. Chomsky je v resni-
ci trdil, da je imel v tistem tre-
nutku popolnoma prav glede 
na informacije, ki jih je imel. 
Jaz zavračam tak način raz-
mišljanja.« Peter Thompson 
je ob tem v časniku Guardian 

zapisal, da gre za novo pojavno 
obliko starega spora med teo-
retiki in empiristi, med konti-
nentalno tradicijo zastavljanja 
ontoloških vprašanj, kateri pri-
pada Žižek, in anglosakson-
sko tradicijo empiričnega do-
kazovanja z uporabo domnev-
no znanstvenih metod.

Na poteh v Južno 
Ameriko

V ponedeljek se je papež 
Frančišek podal na svoje prvo 
veliko potovanje, v domačo 
Južno Ameriko, na srečanje 
mladih katoličanov v Riu. Tu 
želim spomniti še na eno ne-
davno potovanje iz Evrope v 
isto smer. Na incident, ki se 
je zgodil, ko sta Francija in 
Portugalska prepovedali pre-
let letalu, s katerim se je iz 
Moskve v Bolivijo vračal njen 
predsednik Evo Morales, prvi 
Indijanec na tem položaju. 
(Tisti, ki je na svojo inavgura-
cijo leta 2006 povabil tudi Ja-
neza Drnovška. Se ga še spo-
minjate na fotografiji v in-
dijanski opravi?) Morales je 
moral prisilno pristati v Ma-
dridu in na Dunaju, preden 
je lahko nadaljeval polet. Po-
sumili so, da je v njegovem 
letalu tudi Edward Snowden, 
informacijski Robin Hood  
Res, dolga je roka ZDA, a La-
tinska Amerika se ji ne poda!

Kitajci prihajajo
Kitajci kot najbolj številna nacija na svetu so postali tudi najbolj množična skupina turistov. Prehiteli so 
Američane in Nemce; samo lani je v tujino potovalo več kot 83 milijonov Kitajcev in ti so zapravili kar 
102 milijardi dolarjev …

Kitajski turisti iz matice pred muzejem v mestu Tajpej na 
otoku Tajvan / Foto: Wikipedia

Noam Chomsky (na sliki) in Slavoj Žižek sta najvidnejša 
intelektualca na levi svetovni sceni. / Foto: Wikipedia

Predsednik Evo Morales in njegova ministrica za kulturo v 
indijanski opravi, aprila 2011 / Foto: Wikipedia
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Neprecenljivo 
Tiste dni je bilo morje 

naše igrišče. Po toploti je že 
skoraj spominjalo na kopel 
v banji. Otroci so se preme-
tavali kot razigrani delfini in 
še nas, odrasle, navdušili, da 
smo plavali, se potap ljali in 
skakali v vodo. Spomnim se, 
da sem takrat prvič s hvale-
žnostjo pomislila na mor-
je in se počutila povezano z 
vso to globino. 

Do takrat se mi je vedno 
zdelo, da bo iz tistega čr-
nega pod morjem kar ne-
kaj skočilo in me zagrabilo 
za nogo. Čeprav sem vede-
la, da je samo trava, so bile 
tiste črne lise vedno nekaj 
strašljivega. No, saj vem, da 
ste vi bolj pogumni. Jaz pa 
sem potrebovala otroški pre-
boj, da sem razumela, kako 
se počuti riba v vodi. Iz vode 
je krasen razgled. Čeprav so 
tisti na kopnem prepričani, 
da je ravno obratno. 

Mojo pozornost je prite-
gnilo veselo grgranje, ki pa 
ni prihajalo iz otroških ust. 
Starejši gospod je v vodo ne-
sel svojega sina. Fant se ga je 
oklepal in njegovo telo je bilo 
kot posušena rastlina, zakriv-
ljena in tanka. Pa vendar se 
je očetov prijem prilegal vsej 
občutljivosti sinovega telesa 
in nesel ga je kot svoj najve-
čji ponos. Skupaj z velikim 
obročem za plavanje ga je po-
ložil v vodo in veselo grgranje 
je postalo še bolj glasno. Po-
stala sta ribi v vodi. Nasmeh-
nila sem se jima in oče je hva-
ležno vrnil nasmeh. Fant je 
bil star okoli trideset let. De-
lal je kot policist in najbrž je 
bil njegov oče že prej pono-
sen nanj. Prometna nesreča 
je bila kriva za nastalo stanje. 
Kdo, zakaj in kako sploh ni 
važno. Otrok je otrok. 

Neprecenljivo je, če star-
ši lahko damo, kar otroci 

potrebujejo. Pogosto se sre-
čujem s starši, ki imajo otro-
ke s posebnimi potrebami. 
Tudi sama sem mama otro-
ka s cerebralno paralizo. Zato 
vem, kako je, ko prideš na pla-
žo z otrokom, ki ima telešček 
malo postrani, roki maha-
ta vsaka po svoje in oči bega-
jo sem in tja. Če pride en sam 
takšen otrok, bo plaža še pre-
živela. Ko pride skupina tak-
šnih otrok, pa je že načet du-
ševni mir dopustnikov. Najde 
se tudi kakšen gospod, ki pra-
vi, da mu takšni otroci kvari-
jo razgled. 

Ampak, čigavo je morje? 
Čigav je prostor? Kdo dolo-
ča omejitve? Kako naj preži-
vi manjšina, če to določa ve-
čina? Čigavi so ti otroci? Mar 
niso vsi naša skrb ravno zato, 
ker jim ni dano, da bi sami 
poskrbeli zase? Kako naj se 
zagrebejo za najlepše košč-
ke plaže, če sploh ne morejo 

do tja? Kam naj zaparkirajo 
svoj invalidski voziček, če ne 
morejo med brisačami? Naj 
kar povozijo vsa ta popolna 
telesa, ki jih gledajo pomilo-
valno, oh ubogi, a ravno tu-
kaj bi bil? Saj vidiš, da je tu-
kaj že moj maltežan  

Neprecenljivo je, če delamo 
prostor za drugačne. V srcu, v 
glavi in v okolju. Za starša je 
neprecenljiv iskren nasmeh, 
ki ga namenite njemu in otro-
ku. Mar sploh veste, kako malo 
nasmeškov dobijo ljudje, ki so 
drugačni? Ali veste, da bi vča-
sih kar znoreli zaradi pomilo-
valnih pogledov. Ali ste pomi-
slili, da so se nekateri nehali 
smejati zato, ker se to ne spo-
dobi, če imaš otroka na inva-
lidskem vozičku. O, da. Lahko 
si v depresiji. Lahko se zapiješ. 
Ne spodobi pa se, da si vesel. 
Tudi sama sem nekaj let misli-
la tako. Potem pa sem nekega 
dne na neki plaži gledala tega 

našega velikega dekliča, kako 
nerodno leze v vodo in vpije od 
veselja. In sem ugotovila, da je 
kraljica s to svojo cerebralno. V 
svojem nepopolnem telesu je 
bolj srečna kot mnogi v svojih 
popolnih. Zato, ker ji ni mar. 
Tako pravim tudi staršem. 
Hodite ponosno, kajti samo 
vi veste, česa ste sposobni. Vi 
ste tisti, ki boste naredili pro-
stor za svojega otroka. Na pla-
ži, v družbi, v gledališču. Mo-
goče bo njegov smeh bolj gla-
sen od drugih. Lahko da bo 
njegovo slinjenje zmotilo fino 
gospo, ki se bo obrnila stran. 
Ampak prostora je vedno do-
volj za vse. V njem se lahko iz-
gubimo, najdemo, povežemo 
ali samo smo. Z nasmeški, ki 
opogumljajo, je lažje najti svoj 
kotiček. Z roko, ki se ponudi 
v pomoč, je laže nesti breme. 
Poglejmo danes malo okrog 
sebe in dajmo to neprecenlji-
vo, kar je v nas.

Damjana Šmid

moj pogled

Ne prvič, ne zadnjič, 1. del

Ko se normalni ženski – zmeša
Lenka me je »našla« šele tedaj, ko ji je umrla stara mama in je pri njej odkrila škatlo s skrbno izrezanimi »usodami«, ki so bile shranjene verjetno zato, da 
bi jih še kdo kdaj vzel v roke. In se iz njih česa naučil.  Lenka si je zadnji hip, preden je mislila šaro vreči v peč, premislila. Lotila se je branja in ob soočanju z 
življenjskimi potmi drugih pozabila na lastne težave.

»Če sem iskrena, na neki 
način zavidam starejšim od 
mene. Kljub grdim rečem, ki 
so se jim dogajale, so imeli na 
voljo dosti več časa kot mi, vse 
je potekalo bolj počasi, zlago-
ma, lahko so razmišljali in se 
jim ni bilo treba odločati v tre-
nutku,« mi reče namesto poz-
drava, ko se srečava.

V isti sapi je razlagala, da 
svoje življenje deli na tri ob-
dobja: prvo, ko je bila pod ma-
mino komando, drugo, ko se 
je podrejala možu, in tretje, 
ko je končno odrasla in posta-
la samostojna. Potem omeni, 
takole mimogrede, da bi jo, če 
bi živela pred dvesto leti, verje-
tno zažgali na grmadi in jo ob-
sodili čarovništva.

Največjo napako je storila – 
vsaj tako misli – v času vojne 
za svobodno Slovenijo.

»To so bili zelo čustveni 
časi, ko je za takšne, kot sem 
bila jaz, veljalo, da smo posta-
le malo manj pazljive. Doma 
sem imela odtujenega moža, 
nenehno sva se prepirala. Če 
je kdo od naju odprl usta, sva 
se zmerjala in si govorila grde 
reči. Na srečo sva večino časa 
molčala, pa ne zaradi naju, 
temveč zaradi otrok. Tam, kjer 
sem takrat delala, smo imeli 
skladišče, ki so ga varovali te-
ritorialci. Seveda, večino dne-
va niso imeli kaj početi, mi v 
pisarnah pa tudi ne – pa smo 
se družili ob kavi in kozarčku, 
klepetali in se imeli fino. Med 
njimi je bil tudi Jani, lušten, 
simpatičen možakar, padel 
mi je v oči, jaz pa njemu. Za-
čela sva se dobivati še potem, 
ko je bilo desetdnevne negoto-
vosti konec. Kmalu sva ugoto-
vila, da naju druži zelo podob-
na usoda. Njegova žena je bila 
enaka nočna mora kot moj 
partner, oba sva se počutila ne-
srečno in zanemarjeno, logič-
no, saj so bili »domači skoki« 
v posteljo precej redki. Kdo pa 
bi se zvečer razdajal tistemu, 
če se čez dan dere nate?« se je 
nasmehnila.

Ni trajalo dolgo, komaj do 
zime, ko sta se že preselila na 
svoje, v želji, da začneta novo 
in lepše življenje. Žal pa ni 

bilo vse tako enostavno, kot je 
bilo videti na začetku. Treba 
je bilo razdeliti premoženje, 
otroke, čustva. Tukaj pa se je 
malo zapletlo.

»Skupaj sva imela kar pet 
otrok. On je imel iz dveh za-
konov tri, jaz pa dva. Neka-
ko sem računala, da bosta pri 
naju moja dva, a je on vztrajal, 
da pripelje s seboj vsaj tistega, 
ki ga je imel v prvem zakonu. 
Mati zanj ni želela več slišati, 
druga žena pa še manj. Stano-
vanje, ki sva ga najela, je bilo 
majhno, drug drugemu bi – 
tako sem predvidevala – hodi-
li po glavi, tako da najini načr-
ti niso rodili pametnih sadov. 
Želela sva najeti hišo, a za kaj 
takega nisva imela dovolj viso-
kih prihodkov. Ob vsem, kar 
se je dogajalo, je tudi najina 
ljubezen začela dobivati prve 
razpoke. Kadar sem bila jezna 
nanj, sem nehote pomislila, da 
pravzaprav rinem z dežja pod 
kap. Da ga zelo malo poznam, 
da ima kar precej napak, ki mi 
niso bile všeč. A sem bila trma-
sta, nisem videla rdeče cunje, 
ki mi je bingljala pred nosom. 
Sodelavke v službi so me sva-
rile, češ naj premislim, a sem 
le stiskala ustnice in bila pol-
na zamere ob njihovih svari-
lih. Tudi potem, ko me nekoč 
na cesti ustavi njegova dru-
ga žena in me lepo prosi, naj 
ne razdiram njunega zakona, 
me ni premaknilo. Ko ženska 

vidi mojo dvignjeno glavo, se 
obrne in reče, da se ji zdi, da 
se bom morala tudi jaz nava-
diti na to, da pri Janiju ne bom 
edina. Sama pri sebi sem zače-
la preklinjati in jo pošiljati v tri 
krasne, ampak – moja trma je 
zmagala. Žal.«

Tako se je v dvosobno sta-
novanje vselilo pet ljudi, ki 
na sobivanje niso bili pri-
pravljeni. Niti v enem kotič-
ku ni bilo zasebnosti, drug 
drugemu so hodili po glavi, 
imeli so tudi povsem različ-
ne prehranske navade. Len-
ka in Jani sta morala spati 
na kavču v dnevni, vendar se 
otroci zvečer kar niso znali 
zmigati k počitku, tako da je 
trpelo tudi tisto edino, kar je 
pri njima še kolikor toliko do-
bro funkcioniralo – postelja.

»Kadar je bilo kaj narobe, 
da sem bila tečna ali živčna, 
sta jo moja otroka brez besed 
pobrala k očetu, ki je, seveda, 
komaj čakal na takšne trenut-
ke. Sinova je imel zelo rad, po-
grešal ju je, obenem pa mu je 
godilo, da sta pri njem iskala 
zatočišče. Ne vem sicer, koli-
ko ju je k temu, da se prese-
lita nazaj, spodbujal, a pov-
sem nedolžen verjetno ni bil. 
In tako se je že po nekaj me-
secih hišica iz kart začela po-
dirati: moja otroka sta se žele-
la vrniti k očetu, Janijev sin, 
ki je vse skupaj opazoval, pa 
se je le prizanesljivo smejal. 

Kar mi je šlo, odkrito poveda-
no, zelo na živce. Potem se mi 
je nekega dne, bili smo ravno 
pri kosilu, dobesedno utrga-
lo. Pogrešala sem svoja fan-
ta, Jani je med jedjo kadil, nje-
gov sin pa imel na ušesih slu-
šalke, ker je bil nor na muzi-
ko. Verjemite, takšnega ži-
vljenja si pa res nisem pred-
stavljala! Začela sem jezikati, 
povzdignila sem glas, Jani se 
ni le branil, tudi on mi je vra-
čal besedne udarce nazaj, po-
tem pa me je trdno prijel za 
roko, da sem zatulila od bole-
čine. Obsedela sem z odprti-
mi usti, mulc je vstal od mize, 
rekoč, no, se je že spet zače-
lo, Jani je prav tako planil po-
konci, me objel, češ da ni mi-
slil nič hudega «

Njena ljubezen, ki se je tako 
strastno in divje začela, se je 
začela počasi razbijati na košč-
ke. Nič več ni bilo tako, kot je 
bilo. Zmeraj, ko je pogledala 
na roko, kjer modrica še lep 
čas ni izginila, se je spraševa-
la, kje je imela pamet.

Kadar je imela »slabe tre-
nutke«, je razmišljala, da ji 
tudi ob možu ni bilo prav nič 
hudo. Da je bil sicer čudaški, 
tih, da je kot moški ni več pri-
vlačeval, vendar je imela ob 
njem socialno varnost, zme-
raj dovolj denarja, ne pa, da 
se ji položnice že dva mese-
ca nabirajo v predalu, ker jih 
ne more plačati.

»A poti nazaj ni bilo. Ko sem 
se »prebudila«, sem ugotovila, 
da sem izgubila vse, kar sem 
imela. Tudi oba otroka, ki sta 
po vrnitvi k možu na novo za-
živela, celo njun uspeh v šoli 
se je čudežno izboljšal. Jani se 
je sicer nenehno smukal oko-
li mene, mi nosil darila, hodila 
sva na izlete, na večerje, a sem 
se ga bala. Pred očmi sem ime-
la njegov pogled, ko me je za-
grabil za roko in me hotel uto-
piti v žlici vode. Tudi njegovi do-
tiki in objemi mi niso več toli-
ko pomenili kot pred tem. Mi-
slila sem, da se bo dalo pogovo-
riti z možem, da se vrnem na-
zaj, a je le zmajal z glavo, ko sem 
mu omenila to možnost. Nobe-
ne tolažbe nisem dobila niti pri 
sodelavkah, saj so me svarile, 
naj bom previdna, ko je bil še 
čas. Tako se je zgodilo, da se je 
silna ljubezen, za katero sem 
mislila, da je edinstvena, sesu-
la v prah prej, preden je minilo 
leto, kar je zagorela. Z Janijem 
sva se usedla za mizo in se po-
govorila, da greva narazen. On 
je obdržal stanovanje, jaz pa 
sem se žalostna in ponižana 
preselila na svoje. Ne povsem 
slučajno v neposredno bližino 
hiše, ki je bila nekoč moj dom. 
Tako sem lažje popravljala na-
pako, zločin pravzaprav, kar 
sem storila svojima otrokoma. 
Strašno dolgo časa je trajalo, da 
sta mi spet vsaj malo zaupala.« 

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Mont Ventoux (Vetrov-
na gora) je bil tudi letos, na 
100. Kolesarski dirki Tour de 
France, eden od etapnih ci-
ljev. 1912 m visok osamljen 
masiv na jugu Provanse pri-
vlači ljudi že od davnine. Za 
Kelte je bil nekoč sveta gora, 
26. aprila 1334 pa se je nanj 
»prostovoljno« povzpel pe-
snik Francesco Petrarca s 
svojim bratom in vzpon v 
latinščini navdušeno opi-
sal v dolgem pismu prija-
telju, zgodnjemu humani-
stu Dionigiju di Borgo San 
Sepolcru. Nekateri ga ima-
jo zato za začetnika alpiniz-
ma. Mont Ventoux ima očit-
no čarobno privlačnost, saj 
je postal nadvse priljubljen 
motiv velikega slikarja Pau-
la Cezanna (1839–1906). 

Boter modernega slikarstva, 
kakor mu radi pravijo, je ve-
čino svojega življenja preži-
vel na posestvu, nedaleč od 
mesta Aix-en-Provence, kjer 
so nastala njegova najbolj-
ša dela, nenadkriljiva tihoži-
tja, Mont Ventoux v vsakem 
vremenu in osupljivih nian-
sah, gole kopalke, sijajni por-
treti in bogastvo provansal-
ske narave. Dolgo je trajalo, 
da si je veliki impresionist 
utrdil sloves, danes pa nje-
gove slike dosegajo vrtogla-
ve vsote. Lani naj bi bilo v Ka-
tar prodano njegovo platno 
Kvartopirca za 190 milijo-
nov evrov!!! Cézanne je imel 
rad domače jedi z veliko zele-
njave, enolončnice, skuhane 
v težkih glinenih loncih in se-
veda čašo rdečega. A ker si ga 

tisti za volanom ne smejo pri-
voščiti, osvežujoča limonada 
s čajem.

Provansalska enolončnica

(Daube en provencal) 
Za 4–6 oseb potrebujemo: 

1,5 kg govedine za golaž, 200 g 
slanine, 50 g masla, 2 žlici oljč-
nega olja, 2 žlici moke, 2 pa-
radižnika brez peščic, provan-
salska zelišča, sol, poper, 10 
dag črnih razkoščičenih oliv;

za marinado zmešamo: 
1 steklenico dobrega rdečega 
vina, 2 žlici olja, 2 žlici vinske-
ga kisa, 2 rdeča korena, 2 če-
buli, 1 koreninico peteršilja, 2 
olup ljena stroka česna, 2 klinč-
ka, timijan, lovorov list.

Meso narežemo na 3–4 cm 
velike koščke. Za marinado 

zmešamo vino, olje in kis v 
glineni skledi; korenje zre-
žemo na kolobarje, čebulo 
na četrtinke in vanje zabo-
demo klinčka, dodamo olu-
pljena stroka česna in preli-
jemo čez meso. Nato doda-
mo še dišavnice, pokrijemo 
skledo in damo na hladno 
vsaj za 8 ur. Naslednji dan 
meso dobro odcedimo. Ze-
lenjavo iz marinade, razen 
korenja, drobno zrežemo. 
Na maslu opečemo na tan-
ko narezano slanino, doda-
mo meso, povaljano v moki 
in prepražimo. Dodamo olu-
pljen paradižnik brez soka 
in peščic in narezano zele-
njavo, prelijemo s precejeno 
marinado, pokrijemo poso-
do in dušimo na majhnem 
ognju približno 4 ure. Po 

potrebi dodamo malo vode 
ali čiste zelenjavne juhe. Pol 
ure, preden je kuhano, doda-
mo kolobarčke korenja, oli-
ve, provansalska zelišča, do-
solimo in popramo. Postre-
žemo z bageto ali polnozrna-
tim kruhom.

Limonada s pomarančo 
in zelenim čajem

Za 4 velike kozarce potre-
bujemo: 1 l zelenega čaja, 16 
kock ledu, 6 pomaranč, 2 limo-
ni, 3 cm naribanega ingverja.

Pomaranče in limoni izti-
snemo v vrč in dolijemo ze-
leni čaj. Ingver naribamo. V 
vsak kozarec damo na dno 
ingver, 4 kocke ledu, prelije-
mo z limonado in okrasimo 
z lističem mete.

Mont Ventoux in gole kopalke

Jelena Justin

Naš današnji cilj je z bo-
hinjske strani videti strm, 
skalnat, a njena južna, pri-
morska stran daje precej 
drugačen videz, saj je zara-
di visoke trave in ugodne kli-
me tu mogoče videti najlep-
še, kar se med gorskimi cve-
tlicami da videti. Upraviče-
no so ji obiskovalci dali vzde-
vek botanični vrt. Ja, tokrat 
se bomo povzpeli na Črno 
prst, ki je ime dobila po skla-
du črnega škriljavca malo 
pod vrhom.

Ne, ne bomo se povzpeli 
iz Bohinja, kljub temu da bo 
izhodišče Bohinjska Bistri-
ca oz. tamkajšnja železni-
ška postaja. Usedli se bomo 
na vlak, ki pelje proti Novi 

Gorici, se zapeljali skozi bo-
hinjski predor do prve po-
staje, do Podbrda, in začeli 
vzpon. Z železniške postaje 
se spustimo v središče Pod-
brda, kjer je tudi prvi planin-
ski smerokaz za vas Trtnik. 
Nadaljujemo po vzpenjajoči 
se asfaltirani cesti približno 
en kilometer, ko nas marka-
cije usmerijo na ožjo stezo, 
ki nas višje pripelje spet do 
ceste in v vas Trtnik. V vasi 
nadaljujemo do stanovanj-
ske hiše, kjer je markacija, 
se povzpnemo po njihovih 
domačih stopnicah in str-
mo, strmo zagrizemo v sa-
dovnjak nad hišo. Ko pot 
preide v gozd, deloma po-
stane manj strma in se viš-
je priključi kamnitemu ko-
lovozu. Zavijemo desno in 

sledimo kolovozu, ki obča-
sno vodi čez strma pobočja. 
Širok kolovoz se vzpenja po 
pobočju Kalarskega brda in 
nas pripelje na Kalarsko se-
dlo, kjer je razpotje poti; Kal, 
Kacenpoh in Črna prst. Na-
daljujemo desno proti Črni 
prsti, še malce po kolovo-
zu, nato pa pot spet prei-
de v gozd in se strmo vzpe-
nja. Sledijo okljuki, kar olaj-
ša strmi vzpon. V tem delu 
poti gremo mimo nekaj fe-
nomenalnih ogromnih mo-
žicev in dosežemo razgle-
dno klop, ki ponuja počitek. 
Višje je še ena klopca, rahlo 
stran s poti, s čudovitim raz-
gledom na Koblo in greben 
Soriške planine. Iz gozda 
nas pot pripelje na vse bolj 
razgledno travnato pobočje, 

ki je v teh dneh pravi bota-
nični raj. Turške in kranjske 
lilije, alpska možina, dlakavi 
sleč ali rododendron, kima-
stoplodni šipek, pogačice, 
planinske spominčice, sr-
častolistna mračica, kukavi-
ce, gorski glavinec itd. Pravi 

raj na zemlji. Prek travnika 
nas v okljukih pot pripelje 
do sedla med Črno prstjo in 
Rušnim vrhom. Planinsko 
kočo Zorka Jelinčiča dose-
žemo v 15 minutah.

S Črne prsti se nam odpre 
razgled na celotne Julijske 
Alpe; vse tja od Debele peči 
na vzhodu prek Viševnika 
do Triglava, Kanjavca, Man-
garta. Če imamo srečo, vidi-
mo nekje daleč daleč v da-
ljavi celo Krn. Pogled na jug 
in jugovzhod je pogled pro-
ti Poreznu, Soriški plani-
ni, Ratitovcu v ozadju. Pod 
nami se odpre Podbrdo.

Ker nas avto čaka na že-
lezniški postaji v Bohinjski 
Bistrici, sestopimo na drugo 
stran gore. Tik pod sedlom 
se usmerimo desno in gre-
mo v smeri Planine za Črno 
goro. Tudi tukaj je botanični 
vrhunec. Sestopamo skozi 
Žrelo in nadaljujemo proti 
Kobli, na razcepu poti pa se 
usmerimo levo proti Planini 

za Črno goro. Ko doseže-
mo planino, jo obhodimo 
po zidanem nasipu. Plani-
na je močno zaraščena. Zi-
dani nasip, ki se izteka v glo-
bok utrjen graben, ki poteka 
skozi Jato, je iz časa gradnje 
znamenitega bohinjskega 
predora, saj so skrbeli za od-
tekanje meteornih voda, da 
voda ne bi udrla v predor. 
Tehnika, ki jo lahko le obču-
dujemo, stara več kot sto let. 
Pot se začne strmeje spušča-
ti, in ko dosežemo nekdanji 
Dom dr. Janeza Mencinger-
ja, na cesti zavijemo desno, ji 
nekaj časa sledimo, nato pa 
nas smerokaz usmeri levo. 
Sledi strm sestop proti Bo-
hinjski Bistrici, mimo voja-
škega pokopališča. Ja, lepa 
tura je bila, čeprav je bil se-
stop v Bistrico malce dolg. 
Se je vleklo!
Nadmorska višina: 1844 m
Višinska razlika:
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Črna prst (1844 m)

Botanični vrt 
… Julijskih Alp bo tokrat naš cilj. Gora, ki s svojo južno stranjo pogleduje 
na Primorsko, medtem ko njeno severno obličje gleda na Gorenjsko. Ime je 
dobila po črnem škriljavcu.

Alpska možina / Foto: Jelena Justin Jajčasti repuš / Foto: Jelena Justin

Kranjska lilija / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»Povabili so nas nekaj čla-
nov DSP-ja, da pripravimo 
proslavo ob Cankarjevi roj-
stni letnici. In šli smo na 
Vrhniko. Če se temu lahko 
tako reče, ker smo se vsaj ne-
kateri tako opotekali, da ni 
bilo za nikamor. Zdi se mi, 
da sva prednjačila z Dane-
tom Zajcem, z njim v zvezi 
se pa spomnim še Katarine 
Marinčič, ki sva jo dobila na 
piko. Ženska pač, pa nič sla-
bega o njej, in naj mi opro-
sti, da jo sploh omenjam, 
kot tudi njen soprog, ki je bil 
takrat navzoč. Upam, da sta 
še skupaj, toda že on naju je 
tako zabodeno gledal, kot da 
ne bi vedel, kje se ga glava 
drži, ko sva z Zajcem rinila 

v njo. V koga pa naj bi, če je 
bila med nastopajočimi edi-
na ženska. Saj ni bilo prvič. 
Enkrat sva skupaj brala v 
Novi Gorici. Tistega nasto-
pa sem se spomnil, ker je bil 
navzoč, mislim, bral je, tudi 
Ivo Svetina, ki sili v ospred-
je. Takrat je bil še razposa-
jen fant. Vinsko seveda in 
tudi na druge načine, moral 
pa bi ob tej priliki navesti, da 
sem bil takrat edinkrat, reci-
mo na branjih, v družbi Ed-
varda Kocbeka. Da o mla-
dem Kocbeku ne govorimo. 
O njem bi se pa lahko raz-
prostrlo posebno poglavje, 
toda to ni namen teh stav-
kov. Ga pa prisrčno pozdra-
vljam, bil pa je v tisti družbi 
tudi Dane Zajc. Bil sem še 
rosno mlad in gledal sem ga. 

Ko je brala Ifigenija Zago-
ričnik, se ni mogel zadrža-
ti. Med vsako besedico, ki jo 
je izrekla, da ne rečem med 
verzoma, ker brala naj bi pe-
smi, je iz Zajca padlo: Po-
fukaj me!  Seveda je bil vin-
sko razpoložen, prekleto pi-
jan, kdo pa ni bil, razen sta-
rejšega Kocbeka morda, in 
nikoli se ne bom otresel ob-
čutka, da je Ifigenija Zago-
ričnik brala izredno dolgo in 
kot da bi lahko brala ves dan, 
vso noč, le da bi slišala iz ob-
činstva med svojimi vzdihi 
vzdih Daneta Zajca, ki se ni 
spreminjal in je bil eden in 
isti. Pofukaj me! «

Milan Kleč je pravi poseb-
než med slovenskimi pesni-
ki in pisatelji. Te smo nava-
jeni soditi po njihovih delih, 

ob tem pa so nas zmeraj za-
nimale tudi podrobnosti iz 
njihovega življenja, zlasti ti-
ste bolj žgečkljive. Klečeva 
knjiga se bere kot ura anato-
mije, ponuja nam vpogled v 
anatomijo življenja zdaj ali 
še nedavno živečih literatov 
in drugih oseb, ki krožijo 
v orbiti slovenske literatu-
re. Ura anatomije postane 
ura resnice, razkriva nam, 
da naši literati niso kaka po-
svečena duhovna bitja, ka-
kršne so nam nekoč slika-
le učiteljice v osnovni šoli. 
So bitja, ki tudi seksajo, se 
pri državnem koritu grebe-
jo za razne podpore, štipen-
dije, knjižnična nadomesti-
la, točke in nagrade  Knji-
go je ilustriral Marko Der-
ganc.

Nove knjige (183)

Ura resnice

Milan Kleč, Ura resnice, Študentska založba, Ljubljana, 
2013, 198 strani, 24 evrov, www.studentskazalozba.si

Miha Naglič

Slovenske dežele so že 
dolgo krščanske in človek 
bi pričakoval, da se njiho-
vi prebivalci slej ko prej rav-
najo po tistem, kar je zapo-
vedano v desetih božjih za-
povedih. No, saj večina naj-
brž tudi se, a nekateri pač 
ne. V zadnjih letih je še po-
sebej očitno, tako rekoč v 
nebo vpijoče dejstvo, da se 
v naših krajih na veliko kra-
de in tako krši sedma od de-
setih zapovedi. Zato je bila 
prejšnji teden posebej spod-
budna novica, da sta bila dva 
od velikih kombinatorjev – 
Igor Bavčar in Boško Šrot – 
na sodišču spoznana za kri-
va. Sodba sicer še ni pravno-
močna, a nakazuje nov pre-
mik v pravično smer. Držav-
ni tožilec Jože Kozina, ki je 
pred njima »zašil« že go-
renjskega rojaka Bineta Kor-
deža, s svojimi uspehi na so-
dišču vzbuja upanje, da bo 
na tehtnico pravice postavil 
še koga od teh, ki so s svojim 

ravnanjem naklepno oško-
dovali gospodarske družbe 
oziroma nekdanje družbe-
no premoženje. Tožilec na-
poveduje, da so zdaj po veli-
kih tajkunih na vrsti tisti, ki 
naj bi jih nadzorovali, pa so 
jim v resnici držali vreče, s 
katerimi so kradli.

Te reči so tem hujše, ker 
se ne krade samo v gospo-
darstvu, ampak tudi v tistih 
družbenih dejavnostih, ki 
smo jih imeli za bolj čiste. 
V zdravstvu, denimo. Dani-
jel Bešič Loredan, sloviti ki-
rurg iz Valdoltre, ki mu je 
prekipelo in odhaja v Švico, 
je pred kratkim izjavil: »Ni-
sem opustil misli na Slove-
nijo. Slovensko oblast obvla-
dujejo stari udbovci, njihovi 
potomci in priskledniki. Tre-
ba je uporabiti njihove meto-
de, da bodo vrnili vsaj del de-
narja, ki so ga pokradli. Al-
ternativa sedanjemu je sku-
pina neodvisnih ljudi, ki že-
limo priti do bolnih korenin, 
jih izrezati in posaditi nova 
drevesa. Naš vodja v prizade-
vanjih utegne biti Igor Šol-
tes. Ljudje imajo usodo v svo-
jih rokah. Če v enem letu v 
Sloveniji ne bo večjih spre-
memb, bo njenega intelek-
tualnega potenciala konec.« 

Z zdravnikovo diagno-
zo se je mogoče strinjati, 
a jo je treba dopolniti. Naj-
prej spomnimo na dejstvo, 
da se v Sloveniji v časih, ko 
je bila še pod kontrolo udbe, 
še zdaleč ni kradlo toliko kot 
v zadnjih letih. Komunisti 
so kradli svojim razrednim 
nasprotnikom, ki so jim za-
plenili premoženje. A to naj 
bi počeli za blagor skupno-
sti (to početje kljub razredni 

posvečenosti ni bilo nič 
manj kraja). Nad takratnim 
finančnim poslovanjem je 
bedela slovita SDK, organi-
zacija, kakršno bi potrebo-
vali tudi danes. Plače vodil-
nih so bile komaj kaj višje od 
drugih. Mož, ki je bil okrog 
1960 direktor Alpine in je 
zdaj že med pokojnimi, mi 
je svoj čas pripovedoval, da 
je bila njegova plača le trikra-
tnik plače »navadnih« delav-
cev  Hočem reči, da tudi v t. 
i. udbovskih časih ni bilo vse 
samo slabo.

Ne upam si soditi, v koli-
kšni meri slovensko oblast 
dejansko obvladujejo »stari 
udbovci, njihovi potomci in 
priskledniki«. Do neke mere 
jo najbrž res, a tudi te trdi-
tve ne bi absolutiziral. V za-
dnjih desetih letih smo ime-
li dvakrat vlado, ki je bila po 
svojih besedah izrazito anti-
udbovska, a se je prav v času 
prve Janševe vlade razboho-
tila najhujša tajkunizacija. 
Začela se je pa, resnici na lju-
bo, že pod vlado Janeza Dr-
novška, ko je njegov prijatelj 
Jože Mermal »prihvatiziral« 
BTC. Nedavno je bilo reče-
no, da so imenovani in nje-
gova ekipa kredite, ki so jih 
najeli, da bi se polastili svoje 
družbe, medtem že vrnili in 
zdaj z delnicami bogato slu-
žijo. In ne nazadnje: sedmo 
zapoved so, sodeč po izku-
šnjah mariborske nadškofi-
je in IOR (vatikanske banke) 
kršili tudi v krogih, kjer bi jo 
morali najbolj spoštovati  
Tako nam ne preostane dru-
gega, kot da jo znova in še 
bolj spoštujemo, vsak sam 
pri sebi in na skupni, držav-
no pravni ravni.

Ne kradi!
mihovanja

Ta čas zori kosmulja, kiselkast, rahlo kosmat plod rastline iz družine ribezov. Če se nam 
zahoče rdečih, rumenih ali zelenih sadežev, se moramo varovati neprijetnih trnov. Kosmulja 
z naše fotografije raste na vrtu Petre Karničar pri gorniškem centru na Jezerskem, v še 
posebej trdih razmerah. D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič  

Na Bledu se je minuli konec tedna zbralo več kot štiristo harmonikarjev, med katerimi so 
pozornost vzbujali zlasti najmlajši, saj so v rokah raztegovali mehove harmonik, ki so bile 
skoraj večje od njih. Takole se je na srečanje harmonikarjev v družbi očeta Tineta odpravil 
tudi sedemletni Mark Berger iz Tržiča. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

O
rganizatorji 
sejma pravi-
jo, da je ideja 
zrasla iz zami-
sli, da bi pre-

dramili Kamnik in ponudili 
roko ustvarjalcem, ki so tako 
lahko predstavili svoja dela.

Na prvem sejmu je bila ve-
čina ustvarjalk iz Kamnika, 
njegove ožje in širše okolice, 
pa tudi iz Ljubljane. Nekate-
re so si stojnico delile. Tako je 
bilo bolj živahno.

Kamničanka Esma Ra-
kovič je, ko so bili otroci še 
majhni, izdelovala igrače, po-
hištvo, preproge, zavese, no-
tranjo opremo za hiše majh-
nih in malo večjih punčk. 
Ljubiteljstvo je z leti prera-
slo v resen hobi. Ob pogledu 
na njene izdelke pomisliš na 
svet priljubljene punčke Bar-
bi. Esma je stojnico delila z 

domačinko Cvetko Ščavni-
čar, njenim vezenjem in ple-
tenimi izdelki.

Zelo udarno je bila videti 
stojnica Eve Hager, ki jo veči-
na pozna po njenem glasbe-
nem udejstvovanju, redki pa 
vedo, da je dekle še trenerka 
plavanja, novinarka in obe-
nem tudi umetnica. Ustvar-
ja izdelke iz usnja, kot so tor-
bice, drzni ovratniki, korzeti. 
Uporablja posebno tehniko: 
brez ravnil, niti in šivanke, le 
usnje in nete. Kreirati je zače-
la, ko je potrebovala stvari za 
odrski nastop, in jih je eno-
stavno začela izdelovati.

Veste, kaj so djindjule? 
Enisine so simpatične, roč-
no narejene. Nakit, ki zago-
tovo pride do izraza na žen-
ski, saj uhane opaziš že od 
daleč. Enisa Kunšič pravi, da 
za izdelavo enega kosa nakita 
včasih porabi tudi dvajset ur.

Mati in hči, Spasija in Ma-
rija Mitrevska iz Domžal, sta 

s kvačkanimi klobučki živah-
nih barv zadeli žebljico na 
glavico; Aleksandra Žitnik iz 
Godiča pa je ena tistih, ki jo je 
hobi tako prevzel, da je izde-
lovanje srebrnega nakita po-
stalo njena strast. Uhani go-
vorijo zgodbo o naravi, drev-
ju, listih.

Kamničan Florjan Koželj 
šteje devetdeset let, tako da 
je tokrat na stojnici njegov 
med prodajala Ivanka Uča-
kelj. Gozdnega in mešanega. 
V primerjavi z lani je bila le-
tošnja sezona boljša, smo mi-
mogrede izvedeli.

Stojnico sta si delili tudi 
Martina Kvas in Dragica 
Žagar, zanimivi obeski za 
ključe in punčke iz slane-
ga testa pa so bili izdelki, ki 
so nas pritegnili h Kamni-
čanki Neži Grkman. Nje-
no otroško navdušenje nad 
barvami in oblikami je rav-
no tako z leti preraslo v re-
sen konjiček.

Kamničanka Monika Kra-
šovec pa razmišlja in obe-
nem upa, da bo enkrat v pri-
hodnosti imela nekje trgovi-
nico, v kateri bo prodajala po-
leg nakita in zanimivo upora-
bljenih gumbov tudi tortice 
in piškote, ker jo peka tudi ve-
seli. Oblikuje za mlade, gle-
da malce tudi na svoj stil, ide-
je dobiva sproti. Ujete male 
tortice in posebni, barviti losi 
na okrasnih verižicah so pri-
povedovali posebno zgodbo. 
Monikin moto je, da so po-
membne male stvari, trenut-
ki, ki nam lepšajo življenje.

In otroci? Ti so se v času 
sejma veselo zabavali v gu-
sarskem razpoloženju, z nji-
mi so sodelovali tudi očetje, 
mame pa so si med stojni-
cami vseeno na hitro pogle-
dale, če bi morda dobile kaj 
uporabnega, kar bi polepša-
lo njihov dom, ali le kos na-
kita zase, uhane za najmlaj-
šo hčer.

KO HOBI POSTANE STRAST
Kamnik je gostil prvi sejem unikatnih izdelkov, ki so ga poimenovali Diversity - exspress yourself. 
Umetniški sejem je potekal na Glavnem trgu v središču Kamnika, v dopoldanskih urah pa ga je 
spremljal pester gusarski program, namenjen otrokom.

Gusarsko dopoldne je v Kamniku lepo dopolnilo prvi sejem unikatnih izdelkov. / Foto: Tina Dokl

Monika Krašovec / Foto: Tina Dokl

Eva Hager in Enisa Kunšič / Foto: Tina Dokl

Neža Grkman / Foto: Tina Dokl

Aleksandra Žitnik / Foto: Tina Dokl

Marija in Spasija Mitrevska / Foto: Tina Dokl
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Prišel je čas, ko boste morali izpolniti svojo obljubo, ki ste 
jo dali že pred časom. Ker boste od tega imeli tudi sami kar 
nekaj koristi, bo veselje večstransko. Nekdo, od kogar tega 
sploh ne pričakujete, vas bo ob koncu tedna presenetil.

Bik (22. aprila–20. maja)
Lepa beseda lepo mesto najde. To naj vam bo vodilo v 
prihodnjih dneh. Kaj kmalu boste ugotovili, da se tudi na 
tak način dajo rešiti težave. Pri zapravljanju bodite zmer-
ni, saj so pred vami izdatki, za katere še ne veste.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Velikokrat se žrtvujete za blagor drugih. Tudi tokrat boste 
poskušali, a se boste še pravi čas izognili. Poslovno boste 
zasedeni od jutra do večera in iz finančnega vidika kasne-
je dobite potrditev. V ljubezni bodite potrpežljivi.

Rak (22. junija–22. julija)
Ta teden ne boste ničkaj ustvarjalni in se boste samo de-
lali, da delate. V resnici boste čisto nekje drugje, enkrat 
na peščeni plaži, drugič na vrhu Triglava. Svojo dvolič-
nost boste tako dobro skrivali, da tega ne bo nihče opazil.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo dale veliko misliti. 
Pomembni dogodki se vam bodo začeli vrstiti drug za 
drugim. Komaj boste kos položaju, a uspeh bo kljub vse-
mu na vaši strani. Neka bližnja oseba vas bo zelo pogre-
šala, zato je ne puščajte preveč ob strani.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Ste močni in odporni v različnih smereh, a tokrat bo 
breme prehudo tudi za vas. Pustite prijateljem, da vam 
pomagajo in kaj storijo namesto vas. To ne bodo uslu-
ge, le povračilo za vse tisto, kar ste vi naredili za njih v 
preteklosti.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Ne marate plehkih pogovorov, zato boste še toliko bolj 
veseli sogovornika, ki bo vaših misli. Pogovor se bo za-
vlekel in samo od vas bo odvisno, ali bo ostalo samo pri 
tem. Poslovno se vam obetajo večje spremembe.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Spet boste prišli na tanek led. Prijatelji si vas bodo malo 
sposodili, ne bodo pa pričakovali vašega protinapada. Vi 
boste tisti, ki se boste smejali zadnji. Pri zdravju se vam 
bodo pokazale stare težave, ki jih boste hitro premagali.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Zamera, ki jo držite v sebi, vam samo vedno bolj nače-
nja živce. Vprašali se boste, ali je to pametno in končno 
uredili stare račune. Želja po uspehu vas bo gnala naprej 
in v prihodnjih dneh boste ambiciozni kot že dolgo ne. 
Novice vas bodo razveselile.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Z mislimi boste na dopustu in le še trma vas bo držala 
pokonci. Delo vas bo priganjalo, pa tudi neke stare zade-
ve boste morali še poravnati. Kot ponavadi boste sami 
sebi preveč naložili in se kasneje spraševali, čemu je bilo 
to sploh potrebno.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Razočarali in istočasno prizadeli vas bodo ljudje, za kate-
re bi si to najmanj mislili. Kar nekaj časa boste potrebo-
vali za trezen razmislek, a nazadnje boste ugotovili, da je 
tako čisto prav. Poslovno pričakujte dobre spremembe.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Odvrgli boste bremena preteklosti in se soočili z vsemi 
strahovi, zaradi katerih vam je ušla marsikatera prilo-
žnost. Res, da bo prvi korak še nekoliko previden in ne-
gotov, a bo pa le. Vabljeni boste v družbo, odzovite se.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICAAlenka Brun

L
etalo je pri odhodu 
zamujalo, tako da 
so Glasovci v izbra-
ni hotel na Lesbosu 
prišli nekaj po pol-

noči. Štirizvezdični Alkaios 
je od letališča oddaljen do-
brih 64 kilometrov. Hotel 
ponuja lepe razglede in uži-
vanje v plavanju. Ima majh-
no, prodnato plažo vulkan-
skega izvora in kar šest ba-
zenov. Med njimi sta dva 
primerna za otroke. Tokrat 
smo se odločili za all inclusi-
ve, kar je vključevalo samo-
postrežni zajtrk, kosilo in ve-
čerjo, razne prigrizke, bre-
zalkoholne pijače in lokal-
ne alkoholne, kjer je bil za-
gotovo največ pozornosti de-
ležen grški ouzo, žgana pija-
ča z aromo janeža. Nekateri 
ga pijejo z vodo, drugi čiste-
ga, tretji z goro ledu v kozar-
cu. Lesbos je dokaj rodoviten 
otok, kjer ne smemo pozabi-
ti na sire, oljčno olje in ribo-
lov oziroma je znan po sar-
delah. Specialiteta otoka so 

Lesbos (1)

OLJE, SARDELE IN SAPFO
Glasovi izletniki so se tudi letos odpravili na enotedenske počitnice. Obiskali so Lesbos, tretji največji 
grški otok. Raznolikost pokrajine je poudarjena s kontrastom med goratim, z iglavci poraščenim 
severom ter obsežnimi nasadi oljk na jugu.

Med šestimi bazeni so se Glasovci odločili, da enega kar  
‘posvojijo’. / Foto: BA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

9 5 1
4 6 2 7 3
8 3 7 5

1 7 4 8 6
4 9

2 9 3 8 4
5 9 6 2

3 6 8 5 4
4 1 7927538461

541962873
683714592
179485236
834276915
256193784
715349628
362857149
498621357

481265973
267389451
935741286
153924768
874536129
629817534
348152697
712698345
596473812

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

4 8 1 9 7
2 3 9 1

4
1 3 7 8
7 2

6 9 5 4
5

7 6 8 5
9 6 8 1

'sardeles pastes'. To so sve-
že ulovljene sardine, soljene 
na barki in postrežene še isti 
dan oziroma noč. Domačini 
ta prigrizek uživajo ob pitju 
ouza.

Lesbos leži streljaj od oba-
le Turčije in pripada skupi-
ni severnih egejskih otokov. 
Dolg je 70 kilometrov, širok 
45. Glavno mesto je Mitile-
na. Otok je znan tudi po so-
linah. Največje so ob zali-
vu Kalloni. Njegova poseb-
nost so tudi izviri tople ter-
malne vode, ki pa so slabše 

vzdrževani in opremljeni 
kot drugje v Evropi. Njihova 
voda lajša bolečine in poma-
ga pri številnih boleznih.

Že v starem veku je otok 
slovel kot vir posebne, ču-
dežne energije. Da je bil to 
kraj razcveta lirske poezi-
je, filozofskega razmišljanja 
in upodabljajoče umetno-
sti, pričajo številne antične 
najdbe. Tukaj so častili bo-
gove veselja in sonca, prav 
tukaj so nastajale rime čudo-
vitih pesmi antične pesnice 
Sapfo. (se nadaljuje)

Glasovi izletniki v družbi nasmejane in prijazne predstavnice TA Inteleka  Kristine  
Jurjevec ( v ozadju). / Foto: BA
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_26. 07. 2013

Nagrade:  

5 x 5 žetonov za ročno avtopralnico Tehnotrend  
na Primskovem pri Mercatorju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 
7. avgusta 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4.
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DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_26. 07. 2013

Princ William (31) in Kate (31) sta 
minuli ponedeljek prvič postala 
starša, v sredo pa že sporočila ime 
bodočega kralja. »Vojvoda in voj-
vodinja cambriška vesela oznanja-
ta, da sta sina poimenovala George 
Alexander Louis. Njegov naziv bo 

vaša visokost, cambriški prince George,« so sporočili iz 
Kensingtonske palače. Svojega pravnuka je nato obiska-
la tudi kraljica Elizabeta II. Družina je že obiskala Katina 
starša Carole in Michaela Middletona v Buckleburyju, kjer 
naj bi Kate s sinom preživela prvih nekaj tednov.

Mali princ George Alexander Louis

Ameriška igralka Michelle Williams (32), 
ki velja za eno izmed holywoodskih stil-
skih ikon, je postala nov obraz modne 
hiše Louis Vuitton. Fotografije oglasne 
kampanje za jesen, na katerih William-
sova predstavlja najnovejši torbici mo-
dne hiše, je posnel slavni Peter Lindber-

gh. Igralka je na eni izmed fotografij oblečena v čipkasto 
obleko ter plašč, njena značilna kratka platinasta pričeska 
ter živo rdeča šminka pa jo naredita še bolj dramatično.

Michelle nov obraz modne hiše Louis Vuitton

Revija Forbes je razkrila najbolje plačane 
zvezdnike pod tridesetim letom starosti. 
Na prvem mestu se je z 80 milijoni dolar-
jev prepričljivo znašla kontroverzna pev-
ka z italijanskimi koreninami Lady Gaga 
(27). Na drugem mestu je z 58 milijoni 
pristal Justin Bieber, na tretjem pa je s 55 

milijoni dolarjev zaslužka v minulem letu pristala Taylor 
Swift. Sledijo ji Calvin Harris, Rihanna, Katy Perry, Jennifer 
Lawrence, Adele, Taylor Lautner in Kristen Stewart.

Lady Gaga zasluži največ

Prikupna igralka Amanda Bynes (27) je 
znova prišla navzkriž z zakonom. Tokrat 
je iz neznanega razloga zanetila požar na 
dovozu sosedine hiše. Na kraj dogodka 
so prišli gasilci, ki so uspešno pogasili 
ogenj, ter policisti, ki so po pogovoru 
Bynesovo na silo odpeljali v psihiatrično 

bolnišnico. Na opazovanju bo ostala vsaj tri dni.

Amanda zanetila požar in končala na psihiatriji

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

M
ed 19. in 21. 
julijem je v 
Čatežu pri 
Trebnjem 
potekal že 

11. festival ŠVIC. Obisko-
valce pod odrom so z napevi 
razveseljevali Zoran Predin, 
Jinx, Big Foot Mama, Elvis 
Jackson, Tabu, Dan D in šte-
vilni drugi. ŠVIC-a, ki je kra-
tica za študentski vikend in-
teligence in cvička, se je ude-
ležil tudi Gorenjec Jure Fer-
lan. Povprašali smo ga, kako 
je bilo: »Vzdušje je bilo edin-
stveno, predvsem ker je po-
tekal v naravi. Obiskovalci 

so bili večinoma mladi – 
študentje, poleg glasbe pa 
so čez dan potekale različ-
ne športne in družabne de-
javnosti.« Jure je naletel tudi 
na jeseniške študente, opa-
zil, da so prišli tudi z drugih 
koncev Gorenjske, močno 
preds tavništvo pa so imeli 
na festivalu tudi člani Kluba 
študentov Poljanske doline.

Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Žabnica pa je čez vikend 
poskrbelo za veliko vrtno ve-
selico. V soboto je nastopil 
ansambel Iskrice, v nedeljo 
pa priljubljeni Modrijani, ki 
ostajajo zvesti tradiciji, saj so 
v Žabnici letos nastopili že 
devetič. Poskrbeli so za pri-
jeten poletni večer.

Jeseni pa bomo lahko zno-
va stiskali pesti in navija-
li najmanj za dva izbran-
ca oziroma izbranko v re-
sničnostnih šovih Gostilna 
išče šefa in Ljubezen na de-
želi. Sašo Lendero smo si-
cer v ljubezenskem šovu s 
podobno tematiko in sreč-
nim koncem že spremlja-
li, tokrat pa bo zadeva vsee-
no potekala malce drugače:  
v šovu se bo od dvanajst do 
petnajst deklet borilo za na-
klonjenost enega moškega. 
Prijave za dekleta so še od-
prte, starostna omejitev pa 
je med osemnajst in osem-
intrideset let. »Za vodenje 
oddaje Ljubezen na deželi je 
bila Saša Lendero naša prva 

izbira, saj se je v preteklo-
sti v vodenju resničnostne-
ga šova izjemno dobro izka-
zala,« je pojasnil izbiro vodi-
teljice Igor Gajič, program-
ski direktor Planet TV. Fanta 
oziroma srečnega samca pa 
je izbrala ekipa ustvarjalcev 
oddaje. O njem lahko pove-
jo za zdaj le to, da je visok in 
temen, prihaja pa s Primor-
skega.

In če kje na mestnih uli-
cah naletite na dekleta s po-
sebnimi pokrivali, potem 
kaj preveč ne razmišljajte o 
tem, gre za novi modni hit, 
ker je morda krivo kakšno 
poulično gledališče, vseeno 
pa je najboljša reakcija na-
smeh.

LJUBEZEN NA DEŽELI
Poletni dnevi so primerni za obisk kakšnega festivala, veselice ali pa le pričakovanje jeseni, ko se na 
male zaslone vrača Saša Lendero.

Že enajsti festival ŠVIC so obiskali številni Gorenjci.  V množici so uživali tudi člani kluba jeseniških študentov. 

Ansambel Modrijani vedno poskrbi za dobro vzdušje in polno plesišče. / Foto: Luka Rener

Sašo Lendero bomo jeseni znova spremljali v voditeljski 
vlogi. / Foto: arhiv šova (Planet TV)

Posebna pokrivala, posebno vzdušje ali zgolj le rezultat 
kakšne gledališke predstave? / Foto: AB

Sanje Grohar zadnje čase na slovenski sceni ne vidimo 
pogosto. Tokrat smo jo ujeli tik pred nastopom ob 
odprtju ljubljanskega Nebotičnika. / Foto: Zaklop
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Slovenija je izredno bogata z 
gozdovi. Škoda le, da z lesom 
ne znamo dobro gospodariti. 
Za preskrbo kmetij so nekdaj 
skrbele male žage venecijanke. 
Samo na območju radovljiške 
občine je bilo ob potokih Lip-
nica, Begunjščica, Dobruša in 
Peračica pred vojno najmanj 
dvajset žag venecijank, ki so 
obratovale predvsem za raz-
rez hlodovine za potrebe go-
spodarstev. Nekaj je bilo tudi 
večjih žag gatrov, ki so imele 
večjo kapaciteto razreza in so 
oskrbovale lesnopredelovalne 
delavnice.
Povojna oblast zasebnim ža-
gam, venecijankam, ni bilo 
preveč naklonjena. Leta 1962 
je izdala odlok, da se te žage 
zapečatijo. Razrez hlodovine 
za potrebe kmetij pa so prevze-
le državne žage – gatri . Na 
območju radovljiške občine so 
bile tri take žage, ki so več ali 
manj zadostovale za preskrbo 
kmetov. LIP Bled je imel na 
tem območju žago v Podnartu, 
na Lancovem in na Rečici pri 
Bledu. Večji kmetje, ki so imeli 
v lasti večje površine gozdov, so 
si omislili lastne žage, imeno-
vane brente ali tračne žage.

Kako 
gospodarimo  
z lesom

Danes o nekdanjih žagah 
venecijankah skoraj ni več 
sledu. Zaradi nevzdrževanja 
so propadle, le tu in tam se 
vidi kakšno propadajoče lese-
no kolo. Na prste bi jih lahko 
našteli še obstoječe, ki pa ne 
obratujejo. Enako usodo so 
doživele vse tri LIP-ove žage.
Zaradi naše zgrešene gozdar-
ske politike izvažamo hlodovi-
no predvsem v Avstrijo in Ita-
lijo, nazaj pa drago uvažamo 
svoj lastni les v izdelkih za po-
trebe naše lesnopredelovalne 
industrije. Zaradi te zgrešene 
politike gospodarjenja z našim 
lesom je moralo nehati delati 
kar nekaj lesnopredelovalnih 
obratov. Kar se tiče žag vene-
cijank, pa moram priznati, 
da jih je povozil zob časa.
Žage venecijanke – samice so 
imele zelo majhno kapaciteto 
in že davno niso bile več kon-
kurenčne.
Apeliram na odgovorne, ki so 
pristojni gospodariti z našim 
lesom, naj delajo in gospoda-
rijo prav. In denar leži na 
tleh, le pobrati ga je treba.
Lepo vas pozdravljam v ime-
nu vseh nekdanjih žagarjev, 
kar nas je še ostalo, jaz sem 
svojo 160 let staro venecijan-
ko – samico ohranil in jo ob-
časno še poženem.

Ciril Zupan

PREJELI SMO

Poklicni šoferji in avtomehaniki so pred nedavnim zaznamo-
vali svoj dan, praznoval pa je tudi njihov zavetnik. V župnijski 
cerkvi sv. Petra v Preddvoru je bila tako v nedeljo, 21. julija, 
maša v čast sv. Krištofu, zavetniku šoferjev, mehanikov in 
misijonarjev. Daroval jo je duhovnik Franci Trunkelj iz Lju-
bljane. Zbralo se je veliko uniformiranih članov Zveze šoferjev 
in avtomehanikov (ZŠAM) Kranj pa tudi njihovih stanovskih 
kolegov v civilni opravi, ki jih je nagovoril predsednik Izidor 
Parte. Slovesnost  dogodka so poudarjali tudi društveni pra-
pori. Spomnili so se preminulih članov in drugih udeležencev 
v prometu in se priporočili sv. Krištofu za srečno vožnjo. Po 
blagoslovu vozil in šoferjev jih je v župnišču pogostil društveni 
praporščak, domači župnik Miha, pri pogostitvi pa ni manjkal 
niti član ZŠAM  Tone Arvaj z ženo Ivico, nam sporoča upoko-
jeni šofer Janez Polajnar iz  Preddvora. D. Ž.

Preddvor

Maša za šoferje

Na Rodinah praznuje-
jo 850-letnico prve pisne 
omembe prafare, ob tej pri-
ložnosti pa bo v nedeljo ob 
10. uri v cerkvi sv. Klemena 
slovesna maša, ki jo bo daro-
val nadškof dr. Anton Stres. V 
Jalnovi hiši pa so ob jubileju 
pripravili razstavo vezenih iz-
delkov članic krožka vezenja 
'Katarine' iz Zasipa in foto-
grafsko razstavo avtorja Vla-
dimirja Siliča. Razstavi bosta 
na ogled do konca meseca, in 
sicer vsak dan od 10. do 19. 
ure. A. Š.

Rodine

Obletnica prve pisne 
omembe prafare Turistično društvo Bohinj 

vsako leto ob koncu julija pri-
pravi prireditev Kmečka ohcet 
v Bohinju. Letos bo potekala 
jutri, v soboto, na Nemškem 
Rovtu. Dogajanje se bo začelo 
ob 17. uri, zaključilo pa ob zvo-
kih ansambla Robija Zupana. 
Etno vikend pa sestavlja tudi 
ljudska igra Vasovanje, ki bo 
danes zvečer ob 20. uri v Sred-
nji vasi. V vaškem jedru bo 
med 18. uro in 22.30 zapora 
ceste, obvoz pa bo urejen po 
spodnji Bohinjski dolini. A. B.

Bohinj

Etno vikend

Naš potep se bo v sredo, 7. avgusta, začel ob 7. uri na avtobusni postaji 
(AP) v Radovljici, ob 7.20 na AP pred Creino in ob 7.30 na AP na Primsko-
vem pred Mercator centrom. Med vožnjo se bomo na Trojanah ustavili 
za malico in pot nadaljevali do Bioterm, kjer bomo v bazenih uživali do 
kosila. Po kosilu v Biotermah si bomo v spremstvu lokalnega vodnika 
ogledali tri znamenitosti Prlekije: mlin na veter, razstavo orhidej in eko-
loško kmetijo Topolovec. Odhod proti domu načrtujemo okoli 19. ure, 
prihod v Kranj okoli 21.30, v Radovljico pol ure kasneje.

sreda, 7. avgusta 2013

Cena izleta je 35 EUR.
Cena vključuje: avtobusni pre-
voz, malico, kopanje, kosilo, vo-
denje, vstopnine, nezgodno za-
varovanje. S seboj vzemite ko-
palke in brisačo ter kup dobre 
volje.

Za rezervacijo čim prej pokličite 
na tel. št.: 04/204 42 41, se pri 
nas oglasite osebno ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si. Če boste 
udeležbo odpovedali manj kot 
tri dni pred izletom, vam bomo 
zaračunali stroške prevoza.
Organizator izleta je TA Odisej.

Potep po Prlekiji
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Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna), 
vpisano v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 
EUR.
Kranj, Drulovka, dvosobno v prit. Izmere 
74,57 m2, bivalne površine 56 m2, l. izgr. 
2005, tla parket, samostojni vhod, CK na 
plin, poleg stanovanja še parkirno mesto v 
podzemni garaži, cena 96.500,00 EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotna 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, 
l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stano-
vanje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODA-
MO
Na Planini II, v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 
površine 3 x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 205.000,00 EUR.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži trisobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen – asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 59. kroga – 24. julija 2013
12, 15, 21, 25, 27, 33, 35 in 17

Lotko 027771
Loto PLUS: 3, 5 ,15, 20, 24, 29, 32 in 35 

Sklad 60. kroga za Sedmico: 2.100.000 EUR
Sklad 60. kroga za Lotka: 865.000 EUR
Sklad 60. kroga za PLUS: 105.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

1 ALI 2 sobi s souporabo kuhinje, 
dnevne sobe, lahko tudi celo 3 sob. 
Stanovanje na Zlatem polju, tel.: 
031/473-983 13002853

ENOSOBNO stanovanje, delno op-
remljeno, v Kranju, primerno za 1 ali 2 
osebi, tel.: 041/585-320 13002866

NA BLEDU, dolgoročno, oddam 
1-sobno stanovanje v pritličju z balko-
nom, delno obnovljeno in opremljeno, 
tel.: 040/377-306  
 13002854

DVOSOBNO stanovanje na Jesenicah, 
opremljeno, sončno, balkon, optimalni 
stroški, tel.: 070/525-068  
 13002846

POSESTI
NAJAMEM ali kupim kmetijsko 
zemljišče, tel.: 041/239-328 13002842

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13002437

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MERCEDES, letnik 1987, registriran 
do 18. 6. 2014, starodobnik, urejen, 
tel.: 040/431-634 13002837

TOYOTA Aygo 1.0, letnik 2008, 
20.000 km, kot nov, klima, tel.: 
41/227-338  
 13002831

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13002787

KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002570

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno prodam nova vhodna 
vrata s podbojem, 35 % ceneje, tel.: 
041/271-953 13002869

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13002566

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 12.–15. 8.; 
MADŽARSKE TOPLICE: 8.–11. 8.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; 16.–19. 
8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2. 9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA: 27. 7. in vsak dan od  
ponedeljka do petka. Odhodi tudi z Bleda in Jesenic.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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"### Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji Kranj-
čanka 28. junija 2013, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, 
ki poklanja trem nagrajencem zeliščni masažni gel. Srečni na-
grajenci so: Darja Šarabon iz Tržiča; Ana Strupi s Spodnjega 
Brnika in Mira Žnidar iz Kranja. Nagrajenkam čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu v petek, 14. avgusta, je  SALON POHIŠTVA PREVC, Dor-
farje 17, Žabnica. Nagrajenci: 1. nagrada: bon za nakup v vre-
dnosti 40 EUR: Mateja Jelenc, Žiri; 2. nagrada: bon za nakup v 
vrednosti 30 EUR:  Meta Mezek, Škofja Loka; 3. nagrada: bon za 
nakup v vrednosti 20 EUR: Milka Benda, Medvode; 4., 5. in 6. 
nagrado, ki jo podeljuje Gorenjski glas, prejmejo: Nada Zu-
panc, Kranj; Mojca Bogataj, Šk. Loka; Antonia Drinovec, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 27. julija 2012,  je podjetje Arvaj iz Kranja. Trem nagrajen-
cem podarjajo po 2 kilograma kranjskih klobas. Srečni nagra-
jenci so: Anton Novak, Kranj, Magdalena Fojnik, Medvode, 
Babnik Ana Črnuče. Tri nagrade, ki jih podarja Goranjeki glas 
prejmejo: Alojz Kokalj, Selca, Martin Kristan, Medvode, Stane 
Jarc, Šk. Loka.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Jezerske štorije v Jenkovi kasarni
Jezersko – V prostorih petsto let stare Jenkove kasarne na Jezer-
skem, ki je urejena kot muzej, bodo danes, v petek, 26. julija, 
ob 16. uri zaigrali tri štorije iz življenja Jezerjanov v preteklosti. 
Igralci, ki so člani domače amaterske igralske skupine, bodo 
gledalcem predstavili zgodbo v pristnem jezerskem narečju. 
Število udeležencev ogleda igre je omejeno na 20 oseb. Ob 
morebitnem večjem številu bodo igro ponovili. Za dogodke 
etnografskega programa Jezerska štorija, tudi zaradi tega, je 
nujna predhodna prijava na tic@jezersko.si ali na 051/219 282.

Na bralno urico
Preddvor – TIC Preddvor in MKK – Knjižnica Preddvor vabita 
na bralno urico, ki bo jutri, v soboto, 27. julija, ob 10. uri v 
novem Info centru. Prebirali bodo zgodbico Kapitan Volkec 
in morska pošast.

V spomin bistriškim žrtvam
Bistrica – Občina Naklo in KUD Tabor Podbrezje vabita na 
slovesnost v spomin bistriških žrtev iz leta 1942. Slovesnost 
bo jutri, v soboto, 27. julija, ob 20. uri na Bistriškem klancu. 
KUD Tabor Podbrezje bo pripravil krajši kulturni program, 
slavnostni govornik bo Stane Mihelič.

IZLETI

Pohod z Jezerskega v Solčavo
Jezersko – V družbi gornika Dava Karničarja se lahko jutri, v 
soboto, 27. julija, povzpnete čez Jezersko sedlo v Solčavo, 
kjer boste nato obiskali tradicionalno prireditev Solčavski 
dnevi. Približno peturna pot (potrebna je oprema za lažjo 
planinsko turo) se bo začela ob 8. uri pred Gorniškim cen-
trom Davo Karničar. V popoldanskih urah bo organiziran 
prevoz s kombiji nazaj na Jezersko. Prijava na tic@jezersko.
si ali na 051/219 282.

Na Virnikov Grintovec
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice v ponedeljek, 29. julija, na pohod na Virnikov Grin-
tovec. Odhod bo ob 7. uri izpred društvene pisarne, dodatne 
informacije pa daje Aco na tel. 040/821 952. 

Na kopanje v Novigrad
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 6. avgusta, 
na kopalni izlet v Novigrad. Odhod s posebnim avtobusom 
je ob 7. uri izpred Globusa. Za prestop meje je potreben ve-
ljaven osebni dokument. Prijave zbirajo v društveni pisarni 
do zasedbe mest v avtobusu.

Koncert akademskega pevskega zbora  
iz St. Petersburga
Kranjska Gora – Zavod za turizem Kranjska Gora vabi jutri, 
v soboto, 27. julija, ob 20.30 v dvorano Vitranc na koncert 
akademskega pevskega zbora Mihail Ivanovič Glinka iz St. 
Petersburga. Informacije po telefonu št. 04/580 94 40.

PREDAVANJA
Prikaz predelave volne in filcanja 
Jezersko – Jutri, v soboto, 27. julija, bo ob 17. uri v Šenkovi 
domačiji prikaz predelave volne in filcanje. Za boljše razpo-
loženje bo zaigral še harmonikar. Informacije na tic@jezer-
sko.si ali na 051/219 282.

Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 27. julija, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, Kranj, na pro-
učevanje Sv. pisma z okvirno temo: Kdo in kakšen je dobri 
pastir. Pogovor bo povezovala Katja Novak. 

O pripravi žgancev na odprtem ognju 
Jezersko – V hiški ob Planšarskem jezeru bodo v nedeljo ob 14. 
uri pokazali, kako so si pastirji na planinah včasih pripravljali 
žgance. Informacije na tic@jezersko.si ali na 051/219 282.

KONCERT
Koncert Festivala Kanal
Ribčev Laz – Festival Kanal vabi nocoj, v petek, 26. julija, ob 
20.13 na drugi koncert Festivala Kanal, ki ga prirejajo v suhi 
strugi hudournika. Na njem bo nastopila violinistka Anja 
Bukovec ob spremljavi pianista Igorja Vicentiča. Prireditelji 
tudi sporočajo, da bodo v primeru slabega vremena koncert 
v poznih popoldanskih urah odpovedali, verjamejo pa, da to 
ne bo potrebno.

Poletni glasbeni večeri na Blejskem gradu
Bled – V okviru Poletnih glasbenih večerov na Blejskem gra-
du bosta jutri, v soboto, 27. julija, ob 20.30 v okviru projekta 
Ovocutters nastopila Sonja Leipold (cembalo) in Christoph 
Hofer (akordeon).

Koncert klasične vokalne glasbe
Lom pod Storžičem – Kulturno društvo Lumen vabi na kon-
cert, ki bo v nedeljo, 28. julija, ob 18. uri v cerkvi sv. Katarine 
v Lomu pod Storžičem. Mojstrovine različnih obdobij kla-
sične vokalne glasbe bodo zapeli: Julija Jakovenko, dobitni-
ca številnih mednarodnih nagrad, Janez Kunavar ter Karine 
Gishyan dobitnica številnih mednarodnih nagrad. Vstop je 
prost. Za dodatne informacije pokličite na telefonsko števil-
ko 04/5925 525. 
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ZAHVALA

Zaman te iščejo naše oči, 
zaman te kliče naše srce,
srce ljubeče tvoje zdaj spi,
nam pa rosijo se trudne oči.

Odšel si od nas, tu te več ni
in v srcih spoznanje to zdaj boli,
v bolečini smo tiho sklonili glavo
z lepo mislijo na te – za slovo.

V 73. letu nas je nenadoma zapustil dragi mož, oče in stari oče

Franc Felicijan
iz Ljubnega 121
 
Ob boleči izgubi se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, župniku, sosedom, nosačem, ki so nam stali ob strani in izrekli 
sožalje ter darovali cvetje in sveče. Vsem imenovanim in neimeno-
vanim se še enkrat iskreno zahvaljujemo, da ste Franca pospremili 
v tako velikem številu.

Žalujoči: žena Micka, hčerki Mojca in Varja z družinama
Ljubno, Breg ob Savi, julija 2013

ZAHVALA

Ob boleči izgubi 

Janeza Bogataja
iz Stare Oselice 31

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem, ki ste nam v žalostnih trenutkih ponudili tolažbo, pomagali, 
darovali cvetje, sveče in darove za sveto mašo. Hvala gospodu žup-
niku Jožetu Pojetu, sosedu Milanu za besede slovesa, Tonetu Mo-
horiču za pogostitev po pogrebu, pogrebni službi Akris in njenim 
pevcem ter vsem, ki ste nam segli v roko, podarili sočuten objem in 
kakorkoli milili našo stisko.

Žalujoči vsi njegovi

Bodi naša luč, ko tavamo v temi,
naš angel varuh, ki ob strani nam stoji.
Smrt nas bo ločila, če ji bomo dopustili,
vedno bomo misel nate v srcu nosili.

ZAHVALA

Ob izgubi drage mame

Angele Bertoncelj
Aleševe mame z Godešiča

ki nas je zapustila v 91. letu starosti, se zahvaljujemo sorodnikom, 
prijateljem in vsem pogrebcem za izrečeno sožalje in tolažbo, za po-
darjeno cvetje in sveče. Posebna zahvala osebju centra slepih in osta-
relih v Šk. Loki za dolgoletno pomoč pri negi, g. župniku Gregorju 
Dolšaku za lep obred in g. Avguštinu za zvonjenje. Zahvala tudi pev-
cem, Komunali Šk. Loka in Društvu upokojencev.
Hvala vsem, ki ste jo obiskovali in ji v življenju storili karkoli dobrega.

Žalujoči vsi njeni
Godešič, Šutna in Podreča

Kam odhajaš, draga mama, 
kliče žalostno srce,
niti zbogom nisi rekla, 
ne podala nam roke. 

ZAHVALA

V 76. letu nas je zapustil dragi mož, oče, dedek, tast, brat in stric 

Jože Roblek st.
po domače Jagoščev z Zg. Bele

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, ki ste se v tako velikem številu po-
slovili od njega, darovali za svete maše, cvetje, sveče in ga pospremili 
na njegovi zadnji poti. Hvala tudi g. kaplanu Antonu Grmu za sveto 
mašo in lep pogrebni obred, prav tako tudi pevcem iz Preddvora, 
pogrebni službi Navček, dr. Jenkovi in osebju intenzivnega oddelka 
- Kliničnega centra Ljubljana.

Vsi njegovi
Zg. Bela, Preddvor, Velesovo, 21. julija 2013

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a spomin na tebe
bo v naših srcih
vedno ostal.

ZAHVALA

Ob boleči in prerani izgubi našega dragega 

Jožefa Puclja
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, števil-
nim Metkinim sodelavcem, prijateljem, znancem za izrečeno ustno in pi-
sno sožalje, podarjeno cvetje in sveče ter darovane svete maše. Hvala lepa 
domačemu pevskemu zboru, nosačema, molivcem, mežnarju, ge. Mimi 
ter g. župniku za ganljivo opravljen obred. Posebno zahvalo želimo name-
niti dr. Porenta in negovalnemu oddelku Bolnišnice Golnik za olajševanje 
njegove neozdravljive bolezni. Še enkrat prisrčna hvala vsem, ki ste ga 
imeli radi in ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Adergas, Vaše, Ljubljana, Rihpovec, julija 2013

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre,
samo daleč, daleč je.

AKCIJA - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, tel.: 
04/25-51-313 13002767

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13002565

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13002562

SUHA bukova drva, možen razrez in 
dostava, tel.: 041/905-557 13002806

SUHA bukova drva, razžagana in pri-
peljana na dom, tel.: 041/758-958 
 13002860

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KLUBSKO mizico (steklo - aluminij), 
cena 15 EUR, tel.: 041/995-156 
 13002834

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

VGRADNI električni štedilnik Gorenje, 
brez plošče, rabljen, tel.: 040/354-
085 13002856

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

BOJLER iz nerjaveče pločevine, tel.: 
031/678-828 
 13002617

VRTNA OPREMA
PRODAM vodno črpalko Biosmart set 
24000, tel.: 040/170-469  
 13002700

PRODAM

VRTNA miza in klopi z naslonjali, iz 
masivnega lesa smreke, tel.: 031/450-
144 13002607

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK z motorjem Tohatsu 5 in 
nosilce koles za Citroen Berlingo, tel.: 
041/364-504 13002845

STARINE
KUPIM

STARE kovance različnih držav in dru-
ge starine, tel.: 051/366-670  
 13002832

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

LEPO opremljeno otroško kolo, do 6 
let, ugodno, tel.: 068/144-619 
 13002858

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2. 13002569

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MUCKE temno tigraste, tel.: 031/250-
831 13002849

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

8 CEVI za puhalnik + koleno, z objem-
kami, l 80, fi 50 cm, cena 100 EUR, 
tel.: 041/959-063 13002839

GOZDARSKO vitlo, 5 ton, tel.: 
031/271-151 13002864

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja, enovrstni 
ali dvovrstni in silokombajn, tel.: 
041/962-381 13002868

CISTERNO za gnoj, 3000 litrov, 
04/53-15-779 13002872             

TRAKTOR, lahko tudi potreben po-
pravila, tel.: 051/639-777 
 13002770

TRAKTOR IMT, Zetor, Store, Univer-
zale, najboljše plačilo, tel.: 051/203-
387  
 13002773

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, 
lahko tudi v slabšem stanju, tel.: 
041/678-130 13002814

TRAKTOR do 50 KM, lahko v okvari, 
tel.: 031/220-731 13002828

PRIDELKI
PRODAM

1.6 HA pšenične slame, Šenčur, tel.: 
040/851-885, Frenk 
 13002833

ČEŠNJE in slive, kvalitetne, domače 
hrustavke, dnevno sveže nabrane, 
ugodno prodajamo. Kmetija Princ, 
Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, tel.: 
041/747-623  
 13002812

DNEVNO sveže rezano cvetje gladjol 
in jedilno rdečo peso. Smolej, Luže 
22/a, tel.: 041/789-608 
 13002835

DOMAČA prepeličja jajca, Naklo, tel.: 
051/224-068  
 13002861

DOMAČI sadjevec, kvaliteten ore-
hovec, večjo količino lahko tudi 
dostavim, tel.: 040/845-860 
 13002848

JEČMEN, tel.: 041/608-702  
 13002857

SLAMO, v velikih kockastih ali okroglih 
balah, tel.: 041/855-708  
 13002867

KUPIM

SLAMO, tel.: 041/239-328 13002843

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB telici v 9. in 7. mesecu brejosti, iz 
A kontrole, tel.: 041/209-677  
 13002855

ČRNI in rjavi mladiči gladkodlaki 
prinašalci Flat z rodovnikom, tel.: 
04/59-57-714, 031/389-181 
 13002829

KOKOŠI nesnice, jarkice stare 21 ted-
nov, tik pred nesnostjo,, tel.: 041/710-
113 13002816

KRAVO ciko, brejo 5 mesecev, ni 
pašna, tel.: 041/916-180 13002852

KRAVO ciko s teletom, tel.: 04/57-21-
319 13002862

KRAVO simentalko, brejo 5 mesecev, 
primerna tudi za dojiljo, tel.: 031/292-
072 13002863

KUMARICE za vlaganje in stročji fižol 
(rumen maslenec), tel.: 040/326-708 
 13002840

OSLIČKA ali menjam za drva, tel.: 
041/758-958 13002859

PUJSKE za nadaljnjo rejo ali odojke, 
tel.: 031/497-567 13002836

TELICO simentalko, staro 3 mesece, 
tel.: 04/59-58-336 13002851

TELICO simentalko s teličko staro 10 
dni, odlična mlekarica, visoke rasti, 
tel.: 031/652-557 13002871

TELIČKO limuzin, staro 3 mesece, 
tel.: 04/59-61-069, 040/613-705 
13002838

VEČ bikcev simentalcev, starih 14 dni, 
tel.: 041/378-920 13002850

ZAJKLJE z mladiči, breje zajklje in za-
jce za pleme, tel.: 040/316-044  
 13002830

KUPIM

VEČ simentalcev, od 200 do 300 kg, 
tel.: 04/25-21-695, 040/213-806  
 13002844

OSTALO
PRODAM

OKROGLE bale slame, možna 
dostava, tel.: 041/675-453 13002870

SENO v kockah balirano in hruškovo 
žganje, tel.: 040/951-707 13002841

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13002573

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela,  031/879-739, www.
komplet-plus.si 13002673

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
 13002503

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13002572

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13002568

NUDIMO  vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002664

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13002239

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stanovan-
jskih in drugih objektov. Adaptacije, suha 
montaža, pleskanje, čiščenje, prevozi 
in ostalo. Slavko Markotič, s. p., Suška 
c. 28, Šk. Loka, tel.: 0590/20-722, 
041/806-751 13002571

IŠČEM

ZA občasno pomoč pri dostavi iščem 
voznika s kombijem, tel.: 041/486-
194 13002827

ZASEBNI STIKI
MOŠKI, srednjih let, urejen podjetnik, 
nekadilec, prijetnega videza in nasme-
ha, 174 cm, iz Medvod, želi spoznati 
vitkejšo žensko med 30. in 45. letom, 
brez obveznosti za prijateljstvo in 
skupne izlete, tel.: 041/892-135 
 13002847

RAZNO
PRODAM

BLAGAJNIŠKI pult s trakom, skoraj 
nov, tel.: 040/531-667 13002865
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Anketa

Rudolf Čebašek, Kranj: 

»Nikamor ne bom šel na 
dopust, saj ni denarja. Prej 
sem vsa leta dopust preži-
vljal v Dalmaciji, lani sem bil 
recimo na Visu. Letos se bom 
dopustu odpovedal prvič v 
tridesetih letih.«

Ljubiša Gojkovič, Kranj: 

»Poleti imam veliko dela, 
zato si lahko privoščim le 
krajši dopust, največkrat je 
to podaljšan konec tedna. 
Tako da sem nekaj dni že bil 
na morju in bom tudi še šel.«

Šučo Feratovič, Kranj: 

»Letos bomo dopust prežive-
li bolj skromno kot prejšnja 
leta. Dovolj je, da je voda zra-
ven, tudi bazen je v redu. Šli 
bomo tudi na morje, a se še 
nismo odločili, kam.«

Marta Pangeršič, Predoslje: 

»Vsako leto si želimo, da bi si 
lahko kaj privoščili na dopu-
stu, a bo letos spet bolj skro-
mno. Na dopust bomo šli s 
sinom in njegovo družino, da 
si bomo delili stroške.«

Mateja Rant

Tisti, ki doslej še niso bili na 
dopustu, se na počitnice še 
odpravljajo ali pa o tem vsaj 
razmišljajo. Vse več pa je tudi 
takih, ki si dopusta kje v tujini 
ali vsaj na slovenski obali ne 
morejo več privoščiti, če že, 
pa bodo za to porabili manj 
denarja kot pretekla leta.
Foto: Gorazd Kavčič

Skromneje  
na dopust

Jumiko Kakiuchi, Kranj: 

»Na dopustu smo že bili, in 
sicer smo en teden preživeli 
z moževo materjo na hrvaški 
obali. Letos smo si privoščili 
samo krajše počitnice, tudi 
zaradi gospodarske krize.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Sončno bo in zelo vroče. Verjetnost vročinskih neviht bo zelo 
majhna.

Mateja Rant

Zbilje – Mladinke iz Pro-
stovoljnega gasilskega dru-
štva (PGD) Zbilje so Slove-
nijo na gasilski olimpija-
di zastopale že tretjič, do-
mov pa so se tokrat vrnile 
z nehvaležnim četrtim me-
stom. »Ponagajala« jim je 
namreč zvita cev, zato so 
si prislužile kazenske toč-
ke in jim tako tudi odlični 
časi, ki so jih dosegle pri 
izvedbi vaj, niso mogli po-
magati za osvojitev kakšne 
od olimpijskih medalj. Bolj 
uspešne so bile druge slo-
venske ekipe, saj se sloven-
ska gasilska reprezentanca 
lahko pohvali s petimi zla-
timi, dvema srebrnima in 
dvema bronastima olim-
pijskima medaljama.

Zbiljske gasilke ob priho-
du domov niso mogle skriti 
razočaranja, ker jim je tako 
malo zmanjkalo za uvrsti-
tev med najboljše. »Če bi 
upoštevali samo čas izved-
be vaj, potem bi bile prve, 
saj so premagale celo eki-
pe brez kazenskih točk,« je 
na svoje varovanke, čeprav 
se jim je medalja izmuzni-
la, ponosen poveljnik PGD 
Zbilje Anže Šilar. Razoča-
ranje je bilo zato toliko ve-
čje, je dodal, saj se zavedajo, 

česa so sposobni. To je opa-
zil tudi predsednik Gasil-
ske zveze Medvode Miha 
Šuštaršič: »Na zad njem tre-
ningu pred odhodom na 
olimpijado v Francijo sem 
videl vašo zagnanost in pri-
pravljenost. Bili ste odloče-
ni poseči na najvišjih me-
stih,« jih je pohvalil in do-
dal, da je že sama uvrstitev 
na olimpijado velik uspeh. 
To so si prislužile z zmago 

na izbirnem tekmovanju, ki 
je potekalo aprila v Sloven-
ski Bistrici. Skupaj z nji-
mi se je gasilske olimpija-
de v Franciji udeležilo tri-
najst slovenskih ekip, od 
tega tri mladinske. »Izmed 
vseh ekip so bila naša dekle-
ta najbolje pripravljena, kar 
dokazujejo časi, a zmanj-
kal nam je kanček športne 
sreče. Zame so punce zma-
govalke,« je še poudaril 

Anže Šilar in ob tem izpo-
stavil njihov uspeh v štafe-
ti, pri kateri so se kljub na-
paki znale zbrati in so dose-
gle najboljši čas. »Od preo-
stalih ekip so bile boljše kar 
za sekundo in pol,« je pono-
sen Šilar. Dekleta so na slo-
vesnosti, ki so jo pripravi-
li v njihovo čast, obljubile, 
da bodo še pokazale, česa so 
zmožne, če ne kot mladinke 
pa kot članice.

Prisrčen sprejem za olimpijke
Pred gasilskim domom v Zbiljah so v ponedeljek slovesno pričakali mlade gasilke, ki so se v nedeljo 
vrnile z gasilske olimpijade v Franciji.

Za zbiljske gasilke so po prihodu z gasilske olimpijade pripravili prisrčen sprejem. 
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Med dobitniki bronastih priznanj na 24. mednarodni biološki 
olimpijadi, ki je od 14. do 21. julija potekala v Bernu v Švici, je 
bil tudi Aleksander Rajhard iz Gimnazije Škofja Loka. Sloven-
sko ekipo na olimpijadi so sicer poleg njega sestavljali še trije 
dijaki, ki so si prav tako prislužili bronasta priznanja. »V izbor 
za slovensko olimpijsko ekipo so se uvrstili najboljši dijaki z 
državnega tekmovanja v znanju biologije za srednješolce, ki 
ga organizira Zveza za tehniško kulturo Slovenije. Med njimi 
so bili na podlagi dodatnega testa izbrani štirje, ki so Slovenijo 
zastopali na biološki olimpijadi,« je pojasnila Anja Soršak iz 
Zveze za tehniško kulturo Slovenije. M. R.

Škofja Loka

Bronasto priznanje za Aleksandra Rajharda

Na ginekološko-porodniškem oddelku Splošne bolnišnice 
Jesenice potekajo obnovitvena dela, zaradi česar obiski na 
oddelku niso dovoljeni. Kot je pojasnila v. d. predstojnice od-
delka Eva Macun, so zaradi obnove porodnega bloka porodno 
sobo začasno uredili na oddelku. »Zaradi prostorske stiske 
in zagotavljanja intimnosti obiski na oddelku niso dovolje-
ni, razen obiskov partnerja pri porodnicah in otročnicah. Vsi 
drugi obiski so dovoljeni le v avli oddelka v 3. nadstropju,« je 
pojasnila Macunova. Dela naj bi bila predvidoma končana do 
sredine avgusta. U. P.

Jesenice

Brez obiskov na porodniškem oddelku

Urša Peternel

Jesenice – V delu jeseniške 
občine je zaradi suše že po-
trebno varčevanje vode. Jav-
no komunalno podjetje Je-
ko-In je tako v torek pozva-
lo krajane Planine pod Go-
lico, Žerjavca in Prihodov, 
naj varčujejo pitno vodo, 
kar pomeni, da je do pre-
klica prepovedano zalivanje 

vrtov in pranje avtomobi-
lov. Le če bodo uporabni-
ki spoštovali poziv k varče-
vanju vode, prekinitve v do-
bavi vode ne bodo potrebne, 
so povedali na Jeko-In. Za-
radi suše so na Jesenicah ve-
čje pomanjkanje vode ime-
li lani spomladi, ko je pre-
poved uporabe pitne vode v 
druge namene veljala več te-
dnov.

Že poziv k varčevanju vode

KRATKE NOVICE


